
Точно знайте, как новости и изменения 
законодательства повлияют на работу 

бухгалтерии

pb.buhgalteria.ru

Работайте грамотно, без ошибок, 
проверяйте себя и свою бухгалтерию, 

получите доступ к практическим 
рекомендациям по учету и налогам

berator.ru

Узнавайте обо всех новостях учета 
и налогообложения

buhgalteria.ru

Применяйте УСН на практике с учетом  
особенностей этого спецрежима

usn.berator.ru

Отслеживайте новые документы, 
узнавайте, как правильно применять 

законодательные новшества

na.buhgalteria.ru

Воспользуйтесь материалами, которые 
помогут подготовить правильный 

годовой отчет, проверить учет 
и правильность расчетов налогов 

в течение года

buhgod.ru

РАСТИТЕ
ПРОФЕССИОНАЛЬНО

ВМЕСТЕ С НАМИ!

Об учете в целях налога на прибыль расходов на оплату 

дополнительных отпусков работников  

Письмо Министерства финансов РФ от 30.07.2021  

№ 03-03-06/1/61146

О разделении ежегодного оплачиваемого отпуска на части  

Письмо Министерства труда и социальной защиты РФ 

от 08.07.2021 № 14-2/ООГ-6477

О включении работников, выполняющих дистанционную 

работу на постоянной основе, в график отпусков  

Письмо Федеральной службы по труду и занятости 

от 14.05.2021 № ПГ/12255-6-1

13 сентября 2021 № 18 (630)

Оформляйте подписку 
на 1-е полугодие 2022 года

В издательстве: 
по телефону  
8 (495) 737-44-11

На почте: 
по индексу П1873 
в подписном каталоге 
«Почты России»

На сайте: 
buhgalteria.ru по кнопке 
в меню Подписка 2022



Уже можно подписаться на 1-е полугодие 2022 года! 
Успейте оформить подписку по выгодной цене! 
 Звоните нам по тел. 8 (495) 737 44 11, 
мы поможем оформить подписку.

ЗАЧЕМ?
Чтобы точно, а не примерно знать, что изменилось 
и как это «работает» на практике. Журнал не напрягает, 
не раздражает и всегда рассказывает о новом и важ-
ном. Его приятно полистать, выделить важное, сделать 
свои заметки. Будете читать меньше, а знать больше, 
 работать спокойно и уверенно.

Умный пакет 
ОПТИМАЛЬНЫЙ

Для тех, кто не хочет оформлять много разных подписок 
и хочет получить сразу все журналы и бухгалтерские 
электронные издания, включая бератор, по единой 
и льготной цене. Сэкономьте ваше время и деньги!

Бератор «Практическая энциклопедия бухгалтера»: доступ 
с момента оплаты до 30.06.2022
Журнал «Нормативные акты для бухгалтера» в печатном виде 
и полный доступ к электронной версии на сайте бесплатно 
Журнал «Практическая бухгалтерия» в печатном виде и полный 
доступ к электронной версии на сайте бесплатно 
Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru на весь 
период сдачи годовой отчетности 
Конструктор документов от ВТБ банка: период доступа – 1 год
Сборник «100 вопросов и ответов»: 2 выпуска

Стоимость: 54 000 руб. 
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

Покупка изданий, входящих 
в пакет, по  отдельности 
 обойдется в 68 000 руб.

Искать

Например, совмещение профессий Найти через поисковый регистр

СЕЙЧАС ИЩУТ:

Расходы на обучение

ЕНВД и розничная торговля

Страховые взносы путевки подарки 
детям

Счет 20 Основное производство

Онлайн-кассы

Уголовная ответственность за 
незаконное изготовление оружия

НДС с импортных товаров при УСН

Корреспонденция счетов Оплата труда и налоги

Учет и отчетность

Первичные документы

Налог на прибыль

УСН. Спецрежимы. Кассы

Валюта. Экспорт. Импорт.

Юрист на предприятии На бизнес завели дело Формы и бланки

К вам пришла проверка

Экономим на налогах

НДС Другие налоги

Сотрудники и Вы

ПРАКТИЧЕСКАЯ ЭНЦИКЛОПЕДИЯ БУХГАЛТЕРА важные 
закладки

Искать в бераторе

история 
посещений

мой 
бератор

1

НОРМАТИВНЫЕ АКТЫ

ВАЖНЫЕ ИЗМЕНЕНИЯ

ДРУГИЕ НАЛОГИ

Новая «табачная» декларация
ФНС России обновила форму налоговой декларации по 
акцизам на табак (табачные изделия) приказом от 15.02.2018 
№ ММВ-7-3/95@. Вступил с силу данный приказ 17 июля 
2018 года. Кто ее сдает Налоговую декларацию по акцизам 
на табачную продукцию представляют в территориальные 
органы ФНС все налогоплательщики, которые совершают 
операции, предусмотренные статьей 182 Налогового 
кодекса, со следующими подакцизными товарами: табаком 
трубочным, курительным, жевательным, сосательным, 
нюхательным, кальянным (за исключением табака, 
используемого в качестве сырья для производства табачной

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ

НДФЛ с пенсий
О ставке и вычетах по НДФЛ, 
а также об освобождении от 
уплаты НДФЛ пенсий.

Письмо Министерства 
финансов РФ №03-04-05/41003 
от 15.06.2018

вчера в 10:04

ГЛАВНОЕ ЗА НЕДЕЛЮ
По мнению читателей

ОПЛАЧИВАЕМ ВРЕМЯ 
ПРОСТОЯ

О выплате заработной платы во время 
простоя.

вчера в 09:00

ЖАЛОБА В НАЛОГОВУЮ 
ИНСПЕКЦИЮ: ПОРЯДОК 

ДЕЙСТВИЙ
С 17.12.2016 приказом Минфина России 

от 30.09.2016 № 169н утвержден 
новый административный регламент 

предоставления ФНС России 
государственной

вчера в 09:15

НДС

Если организации или ИП продают 
билеты на культурно-просветительные 
мероприятия не по установленной 
форме БСО, они теряют освобождение 
от НДС. Письмо Минфина России 
от 25 июня 2018 г. № 03-07-07/43310.
сегодня в 15:25

НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ

Во внереализационных доходах 
учитывают стоимость оставшихся 
после демонтажа ОС материалов. 
Если вы их продаете, то учтенные 
ранее доходы составляют расходы, 
но постепенно – по мере реализации 
запчастей. Письмо Минфина России 
от 20 июня 2018 года № 03-03-
06/1/42057.
сегодня в 09:47

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ
Подготовлен проект приказа об утверждении новой 
отчетности по НДФЛ. За 2018 год налоговые агенты 
будут сдавать сведения о доходах физлиц «Справка 
о доходах физического лица и суммах налога на 
доходы физических лиц» (2-НДФЛ) по новой форме. 
Новый приказ утвердит эту форму и отменит 
действующий приказ ФНС России от 30 октября 
2015 года
сегодня в 11:58

УСН. СПЕЦРЕЖИМЫ. КАССЫ

По мнению судей, совместитель УСН 
и ПСН, получивший «патентный» доход 
после того, как срок действия патента 
закончился, учитывает его в УСН-
базе. Определение Верховного Суда 
от 25 мая 2018 г. № 307-КГ18-2404.
вчера в 18:24

Письмо Министерства финансов РФ №ЕД-3-7/4811@ от 17.07.2018
сегодня в 09:47

Подробнее

ПРАКТИЧЕСКАЯ БУХГАЛТЕРИЯ ВЫБОР ЧИТАТЕЛЕЙ
Самое лучшее

МИНФИН ИЗМЕНИЛ 
БУХУЧЕТ ДЛЯ МАЛЫХ 

ФИРМ
Приказ Министерства финансов РФ 
от 16.05.2016 № 64н внес изменения 

сразу в четыре ПБУ. Все новации 
адресованы компаниям, которые вправе 

применять...

вчера в 13:15

КРЕДИТ НЕДОВЕРИЯ: 
КОМУ БАНКИ ОТКАЖУТ 

В ПРОВЕДЕНИИ ОПЕРАЦИЙ
В законодательство внесены 
изменения, облегчающие для 

предпринимателей процедуру открытия 
банковского счета. В свою очередь ЦБ 

РФ рассылает банкирам указания,...

вчера в 15:00

КОНТРОЛЬ ЗА 
СТРАХОВЫМИ ВЗНОСАМИ: 
ЧТО МЕНЯЕТСЯ (ЧАСТЬ 1)

Итак, свершилось: контроль за 
расчетом и уплатой страховых 

взносов передают налоговикам. 
Администрировать страховые взносы 

на травматизм по-...

вчера в 16:00
Подробнее

УЧЕТ

Безнадежная дебиторка: списываем правильно
Когда не все идет гладко, дебиторская задолженность может так и не стать реальными 
деньгами. Разберемся, когда рассчитывать на погашение долга уже не приходится, 
и как списать такие безнадежные долги в бухгалтерском и налоговом учете.

Как правило, безнадежные долги выявляются по итогам инвентаризации расчетов. 
Но даже если вы обнаружили признаки безнадежности, что называется “на глаз”, 
чтобы списать дебиторку, вам все равно необходимо провести инвентаризацию 
(77, 78 Положения по бухучету, утв. Приказ Минфина от 29.07.1998 № 34н; далее – 
Положение). В ходе ревизии должно быть установлено, что долг:

• существует, то есть в наличии все подтверждающие документы (договоры, 
товарные накладные, акты выполненных работ, платежные поручения, банковские 
выписки и т. п.) (Письмо ФНС РФ от 06.12.2010 № ШС-37-3/16955);

• имеет признаки безнадежного.
В частности, суммы безнадежных долгов в акте инвентаризации выделяются 
отдельно. Какие есть же признаки безнадежности?

Всего их четыре (п. 2 ст. 266 НК РФ, письма Минфина от 22.07.2016 № 03-03-
06/1/42962, от 06.06.2016 № 03-03-06/1/32678, от 06.04.2016 № 03-03-06/2/19410):

• истек срок исковой давности;
• организация-должник ликвидирована, в том числе исключена из ЕГРЮЛ как 

недействующее юридическое лицо 01.09.2014 или позднее;

14:30, 29 сентября 2016

Алгоритмы для бухгалтера                         Учетная политика                               Правильный договор
+3 +32021

Конструктор  документов 
от ВТБ банка  только 
при  подписке в  сентябре

ПОДПИСКА 
НА 1-Е ПОЛУГОДИЕ 
2022 ГОДА

ПО ПРОСЬБАМ ПОДПИСЧИКОВ МЫ СОХРАНИЛИ ПОДАРОК – КОНСТРУКТОР ДОКУМЕНТОВ ОТ ВТБ 
БАНКА ПРИ ПОДПИСКЕ НА СЕНТЯБРЬ. ПРЕДЛОЖЕНИЕ ПРОДЛЕНО ТОЛЬКО ДО 30.09.2021.



Умные пакеты 
с  журналом 
 ПРАКТИЧЕСКАЯ 
 БУХГАЛТЕРИЯ

Выбирайте журналы и пакеты, чтобы иметь 
профессиональную информацию в нужном объеме – 
ни больше, ни меньше

пакет 
Практическая бухгалтерия. Премиум 
Пакет для тех, кто не оставляет в работе нерешенных 
задач. Удачное сочетание электронного и печатного 
форматов. В пакете бератор всего за 2 640 руб. и полез-
нейший подарок от ВТБ банка.
Журнал в печатном виде.
Полный доступ к электронной версии на сайте бесплатно. 
Доступ к бератору «Практическая энциклопедия бухгалтера» 
до 30.06.2022. 

 
Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru 
на весь период сдачи годовой отчетности.

Сборник «100 вопросов и ответов»: 2 выпуска.
Конструктор документов 
от ВТБ банка: период доступа – 1 год. 

Стоимость: 28 176 руб.
Период подписки: январь-июнь 2022 г. 

Лучшее 
предложение 
с журналом 
Практическая 
бухгалтерия

Выигрыш в цене: 65%

журнал 
Практическая бухгалтерия
Просто журнал для тех, кто хочет изучать бухгалтерские 
экспертные статьи об изменениях в учете с комфортом. 

 
Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru 
на весь период сдачи годовой отчетности в подарок.

Стоимость: 23 970 руб.
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

Скидка 5%

пакет
Практическая бухгалтерия. 
Все включено
Максимальный комфорт в работе и выгодная цена. 
Печатный журнал со скидкой 7%. 
Электронная версия всего за 1 566 руб.

 
Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru 
на весь период сдачи годовой отчетности.

Стоимость пакета: 25 536 руб. 
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

Чаще всего 
 покупают

Полная экономия 20%

Приложение 
к журналу 
Практическая 
 бухгалтерия
Вопросы, которые волнуют 
сегодня бухгалтеров, и их 
решения.

Стоимость: 18 400 руб.

Сборник 
100 вопросов 
и  ответов
Ответы на вопросы наших 
читателей и не только.

Стоимость: 7 400 руб
(2 выпуска в период январь-
июнь 2022 г.)

только 
при  подписке 
в сентябре



Только лучшие и проверенные издания, 
от которых нельзя отказаться

Умные пакеты 
с  журналом 
 НОРМАТИВНЫЕ 
АКТЫ 
ДЛЯ БУХГАЛТЕРА

пакет 
Нормативные акты для бухгалтера. 
Премиум 
Профессиональный пакет для тех, кто работает с перво-
источниками и изучает сами документы.  В пакете 
электронная бухгалтерская энциклопедия – основа 
работы бухгалтера – всего за 2 300 руб. и полезнейший 
подарок от ВТБ банка.
Журнал в печатном виде и полный доступ к электронной версии 
на сайте бесплатно. 
Доступ к бератору «Практическая энциклопедия бухгалтера» 
с момента оплаты до 30.06.2022.

 
Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru 
на весь период сдачи годовой отчетности.

Сборник «100 вопросов и ответов»: 2 выпуска.
Конструктор документов 
от ВТБ банка: период доступа – 1 год. 

Стоимость: 28 896 руб. 
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

Лучшее предло-
жение с журна-
лом Норматив-
ные акты для 
бухгалтера

Выигрыш в цене: 65%

пакет 
Нормативные акты для бухгалтера. 
Все включено 
Свобода выбора: чтение как отдых может быть толь-
ко с печатным журналом; быстрый поиск – только 
в  электронной версии.

Печатный журнал со скидкой 10%. 
Электронная версия журнала всего за 240 руб.

Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru 
на весь период сдачи годовой отчетности.

Стоимость: 26 580 руб. 
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

Чаще всего 
 покупают

Вы сэкономите 30%

журнал
Нормативные акты для бухгалтера 
Печатный журнал для тех, кто доверяет только первоис-
точнику. Читайте документы в оригинале.

Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru 
на весь период сдачи годовой отчетности.

Стоимость: 26 340 руб. 
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

Скидка 5%

комплект
Расчет. Премиум 
Журнал в печатном виде 
и  доступ к  бератору 
« Практическая энциклопе-
дия бухгалтера».

 
Книга «Годовой отчет 2021» 
Конструктор документов 
от ВТБ банка: период 
доступа 1 год.

Стоимость: 25 900 руб.
Период подписки: январь-июнь 2022 г. 

только 
при  подписке 
в сентябре

Книга 
«Годовой отчет 2021» 
под  редакцией 
В.И.  Мещерякова и  доступ 
к  сайту buhgod.ru

Стоимость: 3 200 руб.

По предзаказу 
до 30.09.2021 года

Как подписаться

В ИЗДАТЕЛЬСТВЕ

ЕСЛИ ВАМ ТРЕБУЕТСЯ БОЛЬШЕ ИНФОРМАЦИИ И НУЖНА ПОМОЩЬ В ОФОРМЛЕНИИ ПОДПИСКИ, 
ЗВОНИТЕ: 8 (495) 737-44-11, ПИШИТЕ: BERATOR@BERATOR.RU. БУДЕМ РАДЫ ВАМ ПОМОЧЬ!

В ПОДПИСНОМ АГЕНТСТВЕ НА ПОЧТЕ
Главный плюс
Вы подписываетесь напрямую в редакции. 
Только в издательстве вы можете 
подписаться на пакеты и получить 
подарки.

Доставка
Печатные издания вы будете получать 
по почте. Из издательства журналы 
рассылаются на следующий день после 
выхода из типографии.

Как оформить заказ по телефону
Позвоните по телефону 
8 (495) 737-44-11, наши менеджеры 
расскажут вам об изданиях и выпишут счет.

Как оформить заказ через Интернет
Оформить заказ вы можете на сайте 
нашего партнера buhgalteria.ru 
в течение всей подписной кампании. 
Нажмите на кнопку Подписка 2022 
в меню сайта. Вы попадете на страницу, 
где представлены все наши издания. 
Вам нужно выбрать издания и оформить 
заказ. После этого с вами свяжется 
менеджер издательства и поможет 
оформить подписку.

Как оплатить
Оплатите стоимость выбранного издания 
платежным поручением по нашим 
реквизитам.

ООО «АБИ»
Реквизиты банка: 
АО «Райффайзенбанк», г. Москва
БИК: 044525700,
р/с: 407 028 100 000 000 663 44,
к/с: 301 018 102 000 000 007 00,
ИНН: 9705071536, КПП: 770101001

Главный плюс
Если вам удобнее общаться по подписке с агентством 
в своем городе – этот способ для вас. С менеджером 
вы можете согласовать способ доставки, оплату 
и получить закрывающие документы для бухгалтерии.

Как подписаться
Выберите агентство в своем городе из списка ниже, 
позвоните по телефону и скажите, на какой журнал вы 
хотите подписаться.

Подписные агентства
Москва «УП Урал-Пресс» (499) 700-05-07
Санкт-Петербург «ПРЕССИНФОРМ» (812) 335-97-52, 337-16-26
Тольятти «АДП-Информ» (8482) 68-13-68, 49-21-98, 61-40-22
Киров ООО «Деловая Пресса» 8 (800) 500-07-45

Главный плюс
Если вы обычно подписываетесь на почте, 
вас устраивает работа почтальонов, вам 
несложно дойти до почтового отделения, – 
не стоит менять свои привычки.

Как подписаться
Оформить подписку на почте 
на 1-е полугодие 2022 года можно 
дистанционно, на сайте или очно 
в почтовом отделении.

Если оформляете подписку на себя как 
физическое лицо, проще подписаться 
на сайте podpiska.pochta.ru. В поисковой 
строке сайта наберите индекс нужного 
журнала либо его название. Далее следуйте 
инструкции на сайте. Весь процесс 
подписки займет не более 5 минут. Оплату 
можно произвести картой. 

Если оформляете подписку на фирму 
как юридическое лицо, лучше всего 
прийти в почтовое отделение и попросить 
работника почты, чтобы он оформил 
подписку по электронному каталогу. 
Назовите нужный индекс или название 
журнала.

Индексы в подписном каталоге 
«Почты России»

Название издания Индекс в каталоге 
«Почта России»

Нормативные акты для 
бухгалтера. Журнал 
и электронная версия

П1873

Практическая 
бухгалтерия. Печатная 
и электронная версия

П1704

Нормативные акты для 
бухгалтера. Премиум ПИ390

Практическая 
бухгалтерия. Премиум ПИ571

Если вы выбираете подписку на пакет 
ПРЕМИУМ с электронным бератором 
«Практическая энциклопедия бухгалтера»,  
логин и пароль для доступа к бератору будут 
вклеены на обложку январского номера.

 

Региональные представительства подписного 
агентства «УП Урал-Пресс»
Абакан +7 (3902) 24-45-54; Альметьевск +7 (8553) 43-83-27; 
Архангельск +7 (8182) 42-08-06; Балаково +7(845) 265-06-30;  
Барнаул +7 (3852) 35-37-69; Белгород +7 (4722) 40-00-41; 
Братск +7 (3953) 45-95-11; Великий Новгород +7 (4822) 34-65-62; 
Владикавказ +7 (8793) 39-67-47; Владимир +7(4922) 60-11-70; 
Волгоград +7 (8442) 33-17-31; Вологда +7 (8172) 75-21-17;
Воронеж +7 (920) 451-53-55; Иркутск +7 (3952) 20-05-17; 
Казань +7 (917) 925-97-50; Калуга +7 (4842) 797-994; 
Ковров +7 (4922) 53-37-52; Краснодар +7 (861) 274-08-88; 
Камышин +7(8442) 33-17-31; Кемерово +7(923) 646-66-08; 
Магнитогорск +7 (3519) 51-03-09; Мурманск +7(8152) 27-59-10; 
Набережные Челны +7 (8552) 92-60-31; 
Нальчик +7 (8793) 39-67-47; Наро-Фоминск +7 (4842) 797-994; 
Нижний Тагил +7 (3435) 41-77-09; 
Нижний Новгород+7 (831) 214-80-00; 
Нижневартовск +7(3466) 49-13-15; 
Новокузнецк +7 (3843) 52-88-90; Новороссийск +7 (8617) 60-00-46; 
Новосибирск +7 (383) 266-02-03;  Омск +7 (3812) 91-96-16; 
Оренбург +7 (3532) 507-590; Пенза +7 (8412)  45-19-66; 
Пермь +7 (342) 20-99-602; Ростов-на-Дону +7 (863) 200-66-25; 
Самара +7 (846) 202-14-12; Саратов +7 (845) 265-06-30; 
Саяногорск +7(3902) 24-45-54; Северодвинск +7 (8182) 42-08-06; 
Сочи +7 (863) 244-12-12; Тамбов +7 (4752) 48-22-69; 
Тверь +7 (4822) 34-65-62; Тула +7 (4872) 70-46-38; 
Тюмень +7 (908) 870-83-50; Улан-Удэ +7 (3012) 23-36-05;  
Ульяновск +7 (962) 614-14-73; Уфа +7(347) 216-35-67; 
Хабаровск +7 (4212) 75-34-66; Челябинск +7 (351) 225-22-91;  
Энгельс +7 (845) 265-06-30; Ярославль +7 (4852) 73-70-55

! Не забудьте в платежном поручении 
указать: 
–  почтовый индекс и адрес, куда 

доставлять печатные журналы;
–  телефон и Ф. И. О. для уточнения 

деталей;
–  электронную почту, куда мы 

вышлем вам логин и пароль для 
доступа к сайтам.

Подарок
Книга «Годовой 
 отчет 2021» под  редакцией 
В.И.  Мещерякова и  доступ 
к  сайту buhgod.ru

 
Для новых подписчиков пакетов мы предоставляем 
4 месяца доступа к электронным изданиям 
 бесплатно. Доступ к сайту журнала или бератора мы 
откроем на следующий день после оплаты, и он 
продлится до 30 июня 2022 года.



Только лучшие и проверенные издания, 
от которых нельзя отказаться

Умные пакеты 
с  журналом 
 НОРМАТИВНЫЕ 
АКТЫ 
ДЛЯ БУХГАЛТЕРА

пакет 
Нормативные акты для бухгалтера. 
Премиум 
Профессиональный пакет для тех, кто работает с перво-
источниками и изучает сами документы.  В пакете 
электронная бухгалтерская энциклопедия – основа 
работы бухгалтера – всего за 2 300 руб. и полезнейший 
подарок от ВТБ банка.
Журнал в печатном виде и полный доступ к электронной версии 
на сайте бесплатно. 
Доступ к бератору «Практическая энциклопедия бухгалтера» 
с момента оплаты до 30.06.2022.

 
Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru 
на весь период сдачи годовой отчетности.

Сборник «100 вопросов и ответов»: 2 выпуска.
Конструктор документов 
от ВТБ банка: период доступа – 1 год. 

Стоимость: 28 896 руб. 
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

Лучшее предло-
жение с журна-
лом Норматив-
ные акты для 
бухгалтера

Выигрыш в цене: 65%

пакет 
Нормативные акты для бухгалтера. 
Все включено 
Свобода выбора: чтение как отдых может быть толь-
ко с печатным журналом; быстрый поиск – только 
в  электронной версии.

Печатный журнал со скидкой 10%. 
Электронная версия журнала всего за 240 руб.

Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru 
на весь период сдачи годовой отчетности.

Стоимость: 26 580 руб. 
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

Чаще всего 
 покупают

Вы сэкономите 30%

журнал
Нормативные акты для бухгалтера 
Печатный журнал для тех, кто доверяет только первоис-
точнику. Читайте документы в оригинале.

Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru 
на весь период сдачи годовой отчетности.

Стоимость: 26 340 руб. 
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

Скидка 5%

комплект
Расчет. Премиум 
Журнал в печатном виде 
и  доступ к  бератору 
« Практическая энциклопе-
дия бухгалтера».

 
Книга «Годовой отчет 2021» 
Конструктор документов 
от ВТБ банка: период 
доступа 1 год.

Стоимость: 25 900 руб.
Период подписки: январь-июнь 2022 г. 

только 
при  подписке 
в сентябре

Книга 
«Годовой отчет 2021» 
под  редакцией 
В.И.  Мещерякова и  доступ 
к  сайту buhgod.ru

Стоимость: 3 200 руб.

По предзаказу 
до 30.09.2021 года

Как подписаться

В ИЗДАТЕЛЬСТВЕ

ЕСЛИ ВАМ ТРЕБУЕТСЯ БОЛЬШЕ ИНФОРМАЦИИ И НУЖНА ПОМОЩЬ В ОФОРМЛЕНИИ ПОДПИСКИ, 
ЗВОНИТЕ: 8 (495) 737-44-11, ПИШИТЕ: BERATOR@BERATOR.RU. БУДЕМ РАДЫ ВАМ ПОМОЧЬ!

В ПОДПИСНОМ АГЕНТСТВЕ НА ПОЧТЕ
Главный плюс
Вы подписываетесь напрямую в редакции. 
Только в издательстве вы можете 
подписаться на пакеты и получить 
подарки.

Доставка
Печатные издания вы будете получать 
по почте. Из издательства журналы 
рассылаются на следующий день после 
выхода из типографии.

Как оформить заказ по телефону
Позвоните по телефону 
8 (495) 737-44-11, наши менеджеры 
расскажут вам об изданиях и выпишут счет.

Как оформить заказ через Интернет
Оформить заказ вы можете на сайте 
нашего партнера buhgalteria.ru 
в течение всей подписной кампании. 
Нажмите на кнопку Подписка 2022 
в меню сайта. Вы попадете на страницу, 
где представлены все наши издания. 
Вам нужно выбрать издания и оформить 
заказ. После этого с вами свяжется 
менеджер издательства и поможет 
оформить подписку.

Как оплатить
Оплатите стоимость выбранного издания 
платежным поручением по нашим 
реквизитам.

ООО «АБИ»
Реквизиты банка: 
АО «Райффайзенбанк», г. Москва
БИК: 044525700,
р/с: 407 028 100 000 000 663 44,
к/с: 301 018 102 000 000 007 00,
ИНН: 9705071536, КПП: 770101001

Главный плюс
Если вам удобнее общаться по подписке с агентством 
в своем городе – этот способ для вас. С менеджером 
вы можете согласовать способ доставки, оплату 
и получить закрывающие документы для бухгалтерии.

Как подписаться
Выберите агентство в своем городе из списка ниже, 
позвоните по телефону и скажите, на какой журнал вы 
хотите подписаться.

Подписные агентства
Москва «УП Урал-Пресс» (499) 700-05-07
Санкт-Петербург «ПРЕССИНФОРМ» (812) 335-97-52, 337-16-26
Тольятти «АДП-Информ» (8482) 68-13-68, 49-21-98, 61-40-22
Киров ООО «Деловая Пресса» 8 (800) 500-07-45

Главный плюс
Если вы обычно подписываетесь на почте, 
вас устраивает работа почтальонов, вам 
несложно дойти до почтового отделения, – 
не стоит менять свои привычки.

Как подписаться
Оформить подписку на почте 
на 1-е полугодие 2022 года можно 
дистанционно, на сайте или очно 
в почтовом отделении.

Если оформляете подписку на себя как 
физическое лицо, проще подписаться 
на сайте podpiska.pochta.ru. В поисковой 
строке сайта наберите индекс нужного 
журнала либо его название. Далее следуйте 
инструкции на сайте. Весь процесс 
подписки займет не более 5 минут. Оплату 
можно произвести картой. 

Если оформляете подписку на фирму 
как юридическое лицо, лучше всего 
прийти в почтовое отделение и попросить 
работника почты, чтобы он оформил 
подписку по электронному каталогу. 
Назовите нужный индекс или название 
журнала.

Индексы в подписном каталоге 
«Почты России»

Название издания Индекс в каталоге 
«Почта России»

Нормативные акты для 
бухгалтера. Журнал 
и электронная версия

П1873

Практическая 
бухгалтерия. Печатная 
и электронная версия

П1704

Нормативные акты для 
бухгалтера. Премиум ПИ390

Практическая 
бухгалтерия. Премиум ПИ571

Если вы выбираете подписку на пакет 
ПРЕМИУМ с электронным бератором 
«Практическая энциклопедия бухгалтера»,  
логин и пароль для доступа к бератору будут 
вклеены на обложку январского номера.

 

Региональные представительства подписного 
агентства «УП Урал-Пресс»
Абакан +7 (3902) 24-45-54; Альметьевск +7 (8553) 43-83-27; 
Архангельск +7 (8182) 42-08-06; Балаково +7(845) 265-06-30;  
Барнаул +7 (3852) 35-37-69; Белгород +7 (4722) 40-00-41; 
Братск +7 (3953) 45-95-11; Великий Новгород +7 (4822) 34-65-62; 
Владикавказ +7 (8793) 39-67-47; Владимир +7(4922) 60-11-70; 
Волгоград +7 (8442) 33-17-31; Вологда +7 (8172) 75-21-17;
Воронеж +7 (920) 451-53-55; Иркутск +7 (3952) 20-05-17; 
Казань +7 (917) 925-97-50; Калуга +7 (4842) 797-994; 
Ковров +7 (4922) 53-37-52; Краснодар +7 (861) 274-08-88; 
Камышин +7(8442) 33-17-31; Кемерово +7(923) 646-66-08; 
Магнитогорск +7 (3519) 51-03-09; Мурманск +7(8152) 27-59-10; 
Набережные Челны +7 (8552) 92-60-31; 
Нальчик +7 (8793) 39-67-47; Наро-Фоминск +7 (4842) 797-994; 
Нижний Тагил +7 (3435) 41-77-09; 
Нижний Новгород+7 (831) 214-80-00; 
Нижневартовск +7(3466) 49-13-15; 
Новокузнецк +7 (3843) 52-88-90; Новороссийск +7 (8617) 60-00-46; 
Новосибирск +7 (383) 266-02-03;  Омск +7 (3812) 91-96-16; 
Оренбург +7 (3532) 507-590; Пенза +7 (8412)  45-19-66; 
Пермь +7 (342) 20-99-602; Ростов-на-Дону +7 (863) 200-66-25; 
Самара +7 (846) 202-14-12; Саратов +7 (845) 265-06-30; 
Саяногорск +7(3902) 24-45-54; Северодвинск +7 (8182) 42-08-06; 
Сочи +7 (863) 244-12-12; Тамбов +7 (4752) 48-22-69; 
Тверь +7 (4822) 34-65-62; Тула +7 (4872) 70-46-38; 
Тюмень +7 (908) 870-83-50; Улан-Удэ +7 (3012) 23-36-05;  
Ульяновск +7 (962) 614-14-73; Уфа +7(347) 216-35-67; 
Хабаровск +7 (4212) 75-34-66; Челябинск +7 (351) 225-22-91;  
Энгельс +7 (845) 265-06-30; Ярославль +7 (4852) 73-70-55

! Не забудьте в платежном поручении 
указать: 
–  почтовый индекс и адрес, куда 

доставлять печатные журналы;
–  телефон и Ф. И. О. для уточнения 

деталей;
–  электронную почту, куда мы 

вышлем вам логин и пароль для 
доступа к сайтам.

Подарок
Книга «Годовой 
 отчет 2021» под  редакцией 
В.И.  Мещерякова и  доступ 
к  сайту buhgod.ru

 
Для новых подписчиков пакетов мы предоставляем 
4 месяца доступа к электронным изданиям 
 бесплатно. Доступ к сайту журнала или бератора мы 
откроем на следующий день после оплаты, и он 
продлится до 30 июня 2022 года.
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Содержание
ФЕДЕРАЛЬНЫЕ НАЛОГИ
Об учете в целях налога на прибыль расходов на оплату 
дополнительных отпусков работников 
Письмо Министерства финансов РФ от 30.07.2021  
№ 03-03-06/1/61146

8

В расходах не учитываются затраты на 
оплату дополнительно предоставляемых 
по колдоговору (сверх предусмотренных 
действующим законодательством) отпу-
сков работникам, в том числе женщинам, 
воспитывающим детей.

Об НДФЛ и взносах при выплате подрядчику – физлицу 
по гражданско-правовому договору 
Письмо Федеральной налоговой службы от 12.08.2021 
№ КВ-4-20/11364@ 10

Если лицо, получающее вознаграждение, не 
является ИП и самозанятым, придется 
заплатить НДФЛ. Нерезиденты платят 
налог по ставке 30%, резиденты – 13%.

Об НДФЛ при получении доходов от нескольких 
организаций, в сумме превышающих 5 млн руб. 
за налоговый период 
Письмо Министерства финансов РФ от 11.06.2021  
№ 03-04-05/46440 14

Каждая организация, являющаяся налого-
вым агентом, должна исчислять и удержи-
вать НДФЛ только со своей части доходов, 
источником которых она является.

Об НДФЛ с сумм компенсации работникам стоимости 
санаторно-курортных путевок 
Письмо Министерства финансов РФ от 09.08.2021  
№ 03-04-05/63653 16

Компенсации стоимости путевок для 
работников организации освобождаются 
от уплаты НДФЛ при соблюдении установ-
ленных законодательно условий.

Об НДФЛ с доходов, полученных работниками 
российской организации при направлении их 
в командировки в Республику Беларусь 
Письмо Федеральной налоговой службы от 30.07.2021 
№ БС-4-11/10830@ 17

Доходы в виде среднего заработка, выплачи-
ваемые российской компанией своим работ-
никам-резидентам РФ, облагаются НДФЛ 
по ставке 13% либо 15% в зависимости от 
суммы.

О налоге на прибыль и НДС при приобретении (передаче) 
прав на программное обеспечение 
Письмо Министерства финансов от 18.06.2021  
№ 03-03-06/1/48218

19

Если условиями лицензионного соглашения 
не установлен срок использования програм-
мы для ЭВМ, расходы на приобретение неис-
ключительных прав принимают равномер-
но в течение пяти лет.

ТРУДОВЫЕ ОТНОШЕНИЯ
Об учете премии, не предусмотренной системой оплаты 
труда, при расчете среднего заработка для выплаты 
отпускных 
Письмо Министерства труда и социальной защиты РФ от 
05.07.2021 № 14-3/ООГ-6234 22

Если выплата не предусмотрена СОТ и не 
оговорена в трудовом договоре работника 
как составляющая оплаты его труда, ее 
нельзя учесть при исчислении среднего зара-
ботка.

О внесении записи в трудовую книжку, если срок 
срочного трудового договора истек, но работник 
продолжает работать 
Письмо Федеральной службы по труду и занятости 
от 19.07.2021 № ПГ/19729-6-1 24

При заключении дополнительного соглаше-
ния об изменении срочного трудового догово-
ра на бессрочный вносить какую-либо запись 
в трудовую книжку не требуется.

Об оформлении отношений с единственным 
учредителем ООО в качестве директора 
Письмо Федеральной службы по труду и занятости 
от 29.07.2021 № ПГ/20827-6-1 26

Если директор является единственным 
участником ООО, трудовой договор с ним 
заключать не нужно.

Об учете численности работников медицинской 
организации, являющихся внешними совместителями 
Письмо Министерства финансов РФ от 10.08.2021  
№ 03-03-06/1/64096 27

Работники, принятые на работу по совме-
стительству из других организаций, не учи-
тываются при определении списочной чис-
ленности.

О внесении изменений в трудовой договор при смене 
фамилии работницы 
Письмо Федеральной службы по труду и занятости 
от 20.07.2021 № ПГ/19821-6-1 30

При изменении фамилии работницы нужно 
внести дополнительные сведения в трудо-
вой договор с ней.
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О разделении ежегодного оплачиваемого отпуска 
на части 
Письмо Министерства труда и социальной защиты РФ 
от 08.07.2021 № 14-2/ООГ-6477

31

Одна из частей отпуска должна быть не 
меньше 14 календарных дней, что регламен-
тировано ТК РФ, а вторую можно делить на 
несколько более мелких в рамках договорен-
ности между работником и работодателем.

О порядке расторжения трудового договора при 
оформлении оплачиваемого отпуска с последующим 
увольнением 
Письмо Министерства труда и социальной защиты РФ 
от 06.07.2021 № 14-2/ООГ-6377 33

Если работник уходит в отпуск с последую-
щим увольнением, днем увольнения счита-
ется последний день отпуска.

О выполнении ИП функций налогового агента по НДФЛ 
при выплате дохода иностранным гражданам, 
осуществляющим трудовую деятельность по найму на 
основании патента 
Письмо Министерства финансов РФ от 30.07.2021  
№ 03-04-05/61489 35

При получении физлицами от ИП доходов 
по трудовым договорам или ГПД, подлежа-
щих обложению НДФЛ, индивидуальные 
предприниматели признаются налоговы-
ми агентами.

О включении работников, выполняющих дистанционную 
работу на постоянной основе, в график отпусков 
Письмо Федеральной службы по труду и занятости 
от 14.05.2021 № ПГ/12255-6-1 36

Работодатель обязан включать в график 
отпусков всех работников, в том числе 
работающих дистанционно на постоянной 
основе.

О проведении инструктажа по охране труда 
с дистанционными работниками 
Письмо Министерства труда и социальной защиты РФ 
от 26.02.2021 № 15-2/ООГ-493

37

Работодатель должен ознакомить дистан-
ционного работника с требованиями охра-
ны труда при работе с оборудованием и сред-
ствами в случае их рекомендации или 
предоставления.

СПЕЦРЕЖИМЫ
О применении НПД при оказании услуг юрлицам, в том 
числе по договорам подряда 
Письмо Министерства финансов РФ от 28.07.2021  
№ 03-11-11/60233 38

Физические лица, применяющие специаль-
ный налоговый режим НПД, вправе оказы-
вать услуги юрлицам по договорам подря-
да, если соблюдаются установленные 
законодательно ограничения.

О применении ПСН при реализации кофе, 
приготовленного с использованием кофемашины 
и оплаченного через кассу магазина 
Письмо Федеральной налоговой службы от 16.08.2021 
№ СД-4-3/11527@ 40

Если ИП на ПСН продает в магазине кофе 
с использованием кофемашины и оплатой 
через кассу магазина, его деятельность 
может быть отнесена к сфере оказания 
услуг общественного питания.

Об утрате ИП права на применение УСН, если превышен 
предельный размер остаточной стоимости ОС 
Письмо Министерства финансов от 02.06.2021  
№ 03-11-11/43679 42

Организации и ИП, у которых остаточная 
стоимость основных средств превышает 
150 миллионов рублей, не вправе применять 
УСН.

О применении ставки 0% по налогу при ПСН в отношении 
деятельности, по которой ИП применялась УСН 
со ставкой 0% 
Письмо Министерства финансов РФ от 22.07.2021  
№ 03-11-11/58955

44

Виды деятельности, в отношении которых 
индивидуальные предприниматели вправе 
применять налоговую ставку 0%, определя-
ются на основании ОКВЭД2, утвержденно-
го приказом Росстандарта от 31.01.2014  
№ 14-ст.

О применении НПД при оказании услуг по пошиву 
одежды 
Письмо Министерства финансов РФ от 23.08.2021  
№ 03-11-11/67755 45

Согласно законодательству НПД облага-
ются доходы от реализации товаров 
(работ, услуг, имущественных прав).

СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ
О представлении работницей больничного листа 
по беременности и родам по месту работы 
по совместительству 
Письмо ГУ – МРО ФСС РФ от 20.07.2021 № 03-10/03-4711 46

Основной работодатель декретницы не обя-
зан представлять оригинал больничного 
листка по беременности и родам другому 
работодателю, у которого она является 
внешним совместителем.
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О назначении и выплате пособия при наступлении 
временной нетрудоспособности в период ежегодного 
оплачиваемого отпуска 
Письмо Фонда социального страхования РФ от 29.07.2021 
№ 02-08-01/13-02-12028л 48

«Больничное» пособие в период оплачивае-
мого отпуска может быть назначено толь-
ко в случае, если сотрудник организации 
утратил трудоспособность вследствие 
заболевания или травмы.

ККТ
О применении ККТ при зачете или возврате аванса 
за организацию, присоединенную в порядке 
реорганизации 
Письмо Федеральной налоговой службы от 09.08.2021 
№ КВ-4-20/11217@ 50

Чек на зачет или возврат аванса за отчет-
ный месяц за присоединенную фирму необхо-
димо сформировать и отправить с ККТ ее 
правопреемника.

О формировании кассового чека (БСО) при возврате 
товара, подлежащего обязательной маркировке, 
с поврежденным средством идентификации 
Письмо Федеральной налоговой службы от 28.06.2021 
№ АБ-4-20/9038@

51

При возврате маркируемого товара 
с  поврежденным средством идентифика-
ции можно не указывать реквизит «код 
товара» (тег 1163) в реквизите «предмет 
расчета» (тег 1059) кассового чека «воз-
врат прихода».

СУДЕБНАЯ ПРАКТИКА
Об отказе инспекторов принять к рассмотрению 
уточненные налоговые декларации 
Постановление Арбитражного суда Северо-Западного округа 
от 29.04.2021 № Ф07-3346/21 54

Инспекторы посчитали, что компания 
необоснованно завысила расходы по сдел-
кам и занизила налоговые базы, и судьи 
согласились с ними.

О признании недействительным решения инспекции об 
отказе фирме в возмещении НДС 
Постановление Арбитражного суда Северо-Кавказского 
округа от 14.07.2021 № Ф08-5738/21 58

Налоговая отказала компании в НДС-
вычете по операции передачи прав на про-
граммное обеспечение, однако судьи вста-
ли на сторону организации.

О расчете процентов за излишнее взыскание, если суд 
отменил часть доначислений 
Определение ВС РФ от 20.07.2021 № 301-ЭС21-10929

64

ИП через суд добился снятия части дона-
числений по итогам ВНП. Однако до этого 
он уже перечислил в бюджет часть недоим-
ки, превысившую подтвержденные впослед-
ствии судьями доначисления. Ему вернули 
деньги, но он захотел получить с инспекции 
проценты на всю прежде уплаченную сумму.

Об отмене штрафа за несвоевременную сдачу 
компанией формы СЗВ-М 
Постановление Арбитражного суда Западно-Сибирского 
округа от 15.07.2021 № Ф04-3518/2021

67

ПФР оштрафовал компанию за опоздание 
с отчетом СЗВ-М, но АС ЗСО с ним не согла-
сился, поскольку деятельность организации 
была приостановлена из-за ограничитель-
ных мер в связи с пандемией коронавируса.

О признании задолженности по обязательным платежам 
безнадежной ко взысканию 
Постановление Арбитражного суда Северо-Кавказского 
округа от 16.04.2021 № Ф08-2908/21 71

ИФНС опоздала с принятием решения 
о  взыскании недоимки, поскольку истек 
предусмотренный законодательством 
двухмесячный срок, решил суд.

О взыскании с сотрудницы неосновательного 
обогащения в виде выходного пособия 
Определение Судебной коллегии по гражданским делам 
Верховного суда Российской Федерации от 21.06.2021 
№ 78-КГ21-22-К3

74

Сокращаемая работница накануне увольне-
ния согласилась на перевод на другую долж-
ность и продолжила трудиться в учрежде-
нии. К тому времени ей уже выплатили 
выходное пособие, и работодатель захотел 
получить деньги обратно, однако она их не 
вернула.
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О порядке направления в налоговый орган заявления 
организации в электронной форме о гибели или уничтожении 
объекта налогообложения по транспортному налогу 
Письмо Федеральной налоговой службы от 30.07.2021  
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№ БС-4-21/12421@ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  06.09.2021

Об утверждении формы, порядка ведения и хранения 
трудовых книжек 
Приказ Министерства труда и социальной защиты РФ от 19.05.2021 
№ 320н. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             06.09.2021

О подаче отчетов об операциях с товарами, подлежащими 
прослеживаемости, и документов, содержащих реквизиты 
прослеживаемости 
Письмо Федеральной налоговой службы от 16.08.2021  
№ ЕА-4-15/11507@. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   03.09.2021

О страховых взносах при получении работником в ходе 
конкурсного производства компенсации за нарушение 
работодателем срока выплаты заработной платы, оплаты 
отпуска, выходных пособий и других выплат 
Письмо Министерства финансов РФ от 04.08.2021  
№ 03-15-05/62566. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   03.09.2021

О предоставлении льготы по налогу на имущество 
Приказ Федеральной налоговой службы от 09.07.2021  
№ ЕД-7-21/646@ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    02.09.2021

Об ограничениях закупок импортной электроники 
Постановление Правительства РФ от 28.08.2021  
№ 1432. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             02.09.2021

Об упразднении совета по аудиторской деятельности 
Приказ Министерства финансов РФ от 17.08.2021  
№ 108н. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             01.09.2021

Об аннулировании перехода с УСН на НПД 
Письмо Федеральной налоговой службы от 29.06.2021  
№ СД-4-3/9056@. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    31.08.2021

Об НДФЛ с сумм компенсации работникам стоимости 
санаторно-курортных путевок при возмещении части 
стоимости туристской услуги из федерального бюджета 
Письмо Министерства финансов РФ от 09.08.2021  
№ 03-04-05/63653. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30.08.2021

Об определении страны происхождения товара, подлежащего 
прослеживаемости, а также ответственности за некорректное 
применение положений законодательства о национальной 
системе прослеживаемости 
Письмо Федеральной налоговой службы от 19.08.2021  
№ ЕА-4-15/11700@. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   27.08.2021

О приостановлении операций по счетам в случае утраты силы 
госрегистрации физлица в качестве ИП 
Письмо Министерства финансов РФ от 05.08.2021  
№ 03-02-11/63251 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   27.08.2021

О проверке наличия ККТ у торговцев на рынках 
Приказ Федеральной налоговой службы от 16.07.2021  
№ ЕД-7-20/665@ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    27.08.2021
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 30.07.2021 № 03-03-06/1/61146

[Об учете в целях налога на прибыль расходов на оплату дополнительных 
отпусков работников]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
письмо от 22.06.2021 и сообщает, что в соответ-
ствии с Регламентом Министерства финансов 
Российской Федерации, утвержденным приказом 
Министерства финансов Российской Федерации 
от 14.09.2018 № 194н, в Министерстве финансов 
Российской Федерации, если законодательством 
не установлено иное, не рассматриваются по су-
ществу обращения организаций по проведению 
экспертизы договоров, учредительных и иных до-
кументов организаций, по оценке конкретных хо-
зяйственных ситуаций.

Одновременно сообщаем, что согласно пункту 7 
статьи 255 Налогового кодекса Российской Феде-
рации (далее – НК РФ) при определении налоговой 
базы по налогу на прибыль организаций в расходы 
налогоплательщика на оплату труда включаются 
расходы в виде среднего заработка, сохраняемого 
работникам на время отпуска, предусмотренного 
законодательством Российской Федерации, фак-
тические расходы на оплату проезда работников 
и лиц, находящихся у этих работников на ижди-
вении, к месту использования отпуска на терри-
тории Российской Федерации и обратно (включая 
расходы на оплату провоза багажа работников 
организаций, расположенных в районах Край-
него Севера и приравненных к ним местностях) в 

порядке, предусмотренном действующим законо-
дательством, – для организаций, финансируемых 
из соответствующих бюджетов, и в порядке, пред-
усмотренном работодателем, – для иных органи-
заций, доплата несовершеннолетним за сокращен-
ное рабочее время, расходы на оплату перерывов 
в работе матерей для кормления ребенка, а также 
расходы на оплату времени, связанного с прохож-
дением медицинских осмотров.

При этом на основании пункта 24 статьи 270 
НК РФ в расходах для целей налогообложения 
прибыли организаций не учитываются затраты 
на оплату дополнительно предоставляемых по 
коллективному договору (сверх предусмотренных 
действующим законодательством) отпусков работ-
никам, в том числе женщинам, воспитывающим 
детей.

Учитывая указанное, если дополнительные от-
пуска предоставляются в соответствии с требова-
ниями законодательства Российской Федерации, 
то расходы, связанные с ними, учитываются для 
целей налогообложения прибыли организаций в 
составе расходов на оплату труда при соответствии 
указанных расходов положениям статьи 252 НК 
РФ. В противном случае такие затраты не умень-
шают налоговую базу по налогу на прибыль орга-
низаций.

	 Заместитель директора Департамента	 А.А. Смирнов

Комментарий
Минфин России в письме от 30.07.2021 № 03-
03-06/1/61146 разъяснил, какие расходы на 
оплату дополнительных отпусков работников 
можно учесть при определении налоговой базы 
по налогу на прибыль.

Расходы на оплату отпусков в налоге 
на прибыль

Пункт 7 статьи 255 Налогового кодекса раз-
решает при определении налоговой базы по 
налогу на прибыль в расходы на оплату труда 
включить расходы в виде среднего заработка, 
сохраняемого работникам на время отпуска, 
предусмотренного законодательством РФ.

Кроме очередного ежегодного отпуска неко-
торые категории работников имеют также пра-
во на дополнительный оплачиваемый отпуск.

К таким категориям относятся (ст. 117 ТК РФ):
–– работники, занятые на работах с вредными 
или опасными условиями труда;

–– работники с ненормированным рабочим 
днем;

–– работники, работающие в районах Крайнего 
Севера и приравненных к ним местностях;
–– работники, предоставление дополнитель-
ных отпусков которым предусмотрено фе-
деральными законами (например, «черно-
быльцы»).
Так, например, минимальная продолжитель-

ность дополнительного оплачиваемого отпуска 
работникам, занятым на вредных производ-
ствах, составляет 7 календарных дней. Допол-
нительный оплачиваемый отпуск для работ-
ников с ненормированным рабочим днем не 
может быть менее 3 календарных дней (ст. 119 
ТК РФ).

Минфин России в комментируемом письме 
отмечает, что при расчете налога на прибыль 
можно учесть оплату дополнительных отпусков, 
которые компания обязана предоставить по 
Трудовому кодексу.



Оплата дополнительных отпусков 
от работодателя

Любая компания по своему усмотрению может 
предоставлять дополнительные отпуска работ-
никам на основании своих локальных норма-
тивных актов. 

Так, статья 116 ТК РФ также разрешает ра-
ботодателям устанавливать работникам удли-
ненный отпуск по своей инициативе. Решение 
должно быть прописано в локальных актах ком-
пании:

–– коллективном договоре;
–– трудовых договорах;
–– правилах внутреннего распорядка.
В пункте 24 статьи 270 Налогового кодекса 

установлено, что в расходах для целей налого-
обложения прибыли организаций не учитыва-
ются затраты на оплату дополнительно предо-
ставляемых по коллективному договору (сверх 
предусмотренных действующим законодатель-
ством) отпусков работникам, в том числе жен-
щинам, воспитывающим детей.

Поэтому расходы компании на отпуска, кото-
рые компания предоставляет сверх предусмо-
тренных законодательством, в том числе на 
основании коллективных договоров, учитывать 
в расходах нельзя.

Рассмотрим на примере, как рассчитывает-
ся оплата допотпуска для сотрудника органи-
зации.

Пример. Оплата дополнительного отпуска, 
установленного работодателем
Работникам компании, имеющим двоих и более де-
тей, коллективным договором предусмотрен допол-
нительный оплачиваемый отпуск в количестве 5 ка-
лендарных дней.

Месячный оклад работника, имеющего двоих де-
тей, – 50 000 руб.

С 1 августа ему предоставлен отпуск. Он включает 
28 календарных дней основного отпуска и 5 кален-
дарных дней дополнительного отпуска.

В расчетный период включают август–декабрь 
2020 года и январь–июль 2021 года.

Сумма выплат за расчетный период, учитываемая 
при оплате отпуска, составит 600 000 руб. (50 000 
руб. × 12 мес.), средний дневной заработок – 1706,48 
руб. (600 000 руб. : 12 : 29,3).

Бухгалтер начислил отпускные:
–– основной отпуск 47 781,44 руб. (1706,48 руб. × 28 
календ. дн.);

–– дополнительный отпуск 8532,4 руб. (1706,48 руб. × 
× 5 календ. дн.).
При налогообложении прибыли можно учесть сум-

му 47 781,44 руб.
Сумму 8532,4 руб. при налогообложении прибыли 

учесть нельзя в соответствии с установленными за-
конодательно требованиями.

Эксперт «НА» Е. Натырова

Четкое знание своих прав позволит 
вам обезопасить себя от произвола 

при проверках и оспорить 
незаконные действия, штрафы 

и санкции проверяющих органов

К вам пришла
проверка

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 
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Письмо 
Федеральной налоговой службы 

от 12.08.2021 № КВ-4-20/11364@

[Об НДФЛ и взносах при выплате подрядчику – физлицу по гражданско-
правовому договору]

Федеральная налоговая служба, рассмотрев 
интернет – обращение по вопросу применения спе-
циального налогового режима “Налог на профес-
сиональный доход”, сообщает следующее.

На основании пункта 2 статьи 209 Налогового 
кодекса Российской Федерации (далее – Кодекс) 
объектом обложения налогом на доходы физиче-
ских лиц (далее – НДФЛ) признается доход, по-
лученный налоговыми резидентами Российской 
Федерации как от источников в Российской Фе-
дерации, так и от источников за пределами Рос-
сийской Федерации, а для физических лиц, не яв-
ляющихся налоговыми резидентами, – только от 
источников в Российской Федерации.

Подпунктом 6 пункта 1 статьи 208 Кодекса 
определено, что вознаграждение за выполнение 
трудовых или иных обязанностей, выполненную 
работу, оказанную услугу, совершение действия в 
Российской Федерации для целей налогообложе-
ния относится к доходам, полученным от источни-
ков в Российской Федерации.

При оказании физическим лицом организации 
услуг по гражданско-правовому договору на терри-
тории Российской Федерации получаемое им возна-
граждение за оказание услуг, предусмотренных дан-
ным гражданско-правовым договором, относится к 
доходам от источников в Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 1 статьи 226 Кодекса 
российские организации, индивидуальные пред-
приниматели, нотариусы, занимающиеся частной 
практикой, адвокаты, учредившие адвокатские 
кабинеты, а также обособленные подразделения 
иностранных организаций в Российской Феде-
рации, от которых или в результате отношений 
с которыми налогоплательщик получил доходы, 
указанные в пункте 2 статьи 226 Кодекса, обяза-
ны исчислить, удержать у налогоплательщика и 
уплатить сумму налога, исчисленную в соответ-
ствии со статьей 225 Кодекса, с учетом особенно-
стей, предусмотренных статьей 226 Кодекса.

Указанные лица именуются в главе 23 “Налог 
на доходы физических лиц” Кодекса налоговыми 
агентами.

При этом, пунктом 2 статьи 226 Кодекса уста-
новлено, что исчисление сумм и уплата налога в 
соответствии со статьей 226 Кодекса производят-
ся в отношении всех доходов налогоплательщика, 
источником которых является налоговый агент, 
за исключением доходов, в отношении которых 
исчисление и уплата налога осуществляются в 
соответствии со статьями 214.3, 214.4, 214.5, 214.6, 
214.7, 226.1, 227 и 228 Кодекса.

Так, в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 
статьи 228 и статьей 229 Кодекса физические ли-

ца, получающие вознаграждение от организаций, 
не являющихся налоговыми агентами, на осно-
ве заключенных трудовых договоров и договоров 
гражданско-правового характера, исчисление, 
декларирование и уплату налога на доходы физи-
ческих лиц в отношении указанных доходов осу-
ществляют самостоятельно.

Таким образом, положения подпункта 1 пункта 
1 статьи 228 Кодекса применяются при получении 
физическими лицами доходов от организаций, не 
признаваемыми налоговыми агентами в соответ-
ствии со статьей 226 Кодекса.

Организация, признаваемая налоговым аген-
том на основании статьи 226 Кодекса, должна ис-
полнять обязанности, предусмотренные для нало-
говых агентов, в частности, статьей 226 Кодекса.

В ситуации, указанной в интернет-обращении, 
выплату подрядчику – физическому лицу (граж-
данину Российской Федерации) производит по 
гражданско-правовому договору заказчик – рос-
сийская организация ООО.

Учитывая изложенные нормы Кодекса, дан-
ная организация признается налоговым агентом 
и должна исполнять обязанности по исчислению, 
удержанию и уплате сумм НДФЛ в отношении 
подрядчика-физического лица, в частности, в 
соответствии со статьей 226 Кодекса.

Вместе с тем, согласно части 8 статьи 2 Федераль-
ного закона от 27.11.2018 № 422-ФЗ “О проведении 
эксперимента по установлению специального на-
логового режима “Налог на профессиональный до-
ход” (далее – Закон № 422-ФЗ) физические лица, 
применяющие специальный налоговый режим 
“Налог на профессиональный доход”, освобожда-
ются от налогообложения НДФЛ в отношении до-
ходов, являющихся объектом налогообложения 
налогом на профессиональный доход.

Таким образом, исчисление и удержание сумм 
НДФЛ налоговым агентом в отношении доходов, 
являющихся объектом налогообложения налогом 
на профессиональный доход, не производятся.

По вопросу исчисления и уплаты страховых взно-
сов сообщается, что в соответствии с подпунктом 1 
пункта 1 статьи 420 Кодекса объектом обложения 
страховыми взносами для организаций признаются 
выплаты и иные вознаграждения в пользу физиче-
ских лиц, подлежащих обязательному социальному 
страхованию в соответствии с федеральными зако-
нами о конкретных видах обязательного социально-
го страхования (за исключением вознаграждений, 
выплачиваемых лицам, указанным в подпункте 2 
пункта 1 статьи 419 Кодекса), в частности, по граж-
данско-правовым договорам, предметом которых яв-
ляются выполнение работ, оказание услуг.



ФЕДЕРАЛЬНЫЕ НАЛОГИ

	 Нормативные акты для бухгалтера  № 18,  13 сентября  2021	 11

При этом частью 1 статьи 15 Закона № 422-ФЗ 
предусмотрено, что выплаты и иные вознагражде-
ния, полученные налогоплательщиками – физиче-
скими лицами, не являющимися индивидуальными 
предпринимателями, подлежащие учету при опре-
делении налоговой базы по налогу на профессио-
нальный доход, не признаются объектом обложения 
страховыми взносами для плательщиков страховых 
взносов  – организаций в случае наличия у таких 
плательщиков чека, сформированного плательщи-

ком налога на профессиональный доход в порядке, 
предусмотренном статьей 14 Закона № 422-ФЗ.

Таким образом, если упомянутое вознагражде-
ние физическому лицу, применяющему специаль-
ный налоговый режим “Налог на профессиональный 
доход”, подлежит учету при определении налого-
вой базы по налогу на профессиональный доход, то 
при наличии вышеуказанного чека у организации 
не возникает обязанности по исчислению и уплате 
страховых взносов с такой суммы выплат.

		  В.Г. Колесников

Комментарий
К гражданско-правовым договорам относятся:

–– договоры подряда (гл. 37 ГК РФ);
–– договоры возмездного оказания услуг (гл. 39 
ГК РФ);

–– договоры поручения (гл. 49 ГК РФ);
–– агентские договоры (гл. 52 ГК РФ);
–– авторские договоры (гл. 70 ГК РФ).
Для налогообложения выплат по ГПД важно, 

является ли подрядчик индивидуальным пред-
принимателем. 

Если вознаграждение выплачивается ин-
дивидуальному предпринимателю, то орга-
низации не нужно начислять никакие налоги 
и взносы. Их индивидуальные предпринимате-
ли уплачивают самостоятельно.

Если организация заключила договор с ли-
цом – плательщиком НПД, который не является 
ее работником (и не был им последние 2 года 
перед увольнением), то удерживать НДФЛ с воз-
награждения самозанятому и уплачивать стра-
ховые взносы ей не нужно. В этом случае само-
занятый гражданин должен уплатить налог на 
профессиональный доход сам.

Однако инспекторы отмечают, что для под-
тверждения у организации-заказчика должен 
быть чек от плательщика НПД. Чек должен быть 
сформирован налогоплательщиком НПД и пере-
дан покупателю (заказчику) в момент расчета 
наличными денежными средствами и (или) с ис-
пользованием электронных средств платежа. 
Чек может быть передан покупателю (заказчику) 
в электронной форме или на бумажном носителе.

Выплаты по ГПД физлицу

В комментируемом письме российская организа-
ция производит выплату подрядчику – физиче-
скому лицу (гражданину Российской Федерации) 
по гражданско-правовому договору.

Если гражданин, получающий вознагражде-
ние, не является ИП и самозанятым, то сумма 
вознаграждения облагается:

–– НДФЛ;
–– страховыми взносами на обязательное пен-
сионное и медицинское страхование (возна-

граждение не облагается взносом на обяза-
тельное страхование по случаю заболевания 
или в связи с материнством);

–– взносами на страхование от несчастных слу-
чаев на производстве и профессиональных 
заболеваний, если такое страхование преду-
смотрено условиями договора (кроме догово-
ра аренды). Взносы «по травме» с выплат по 
гражданско-правовым договорам начисляют 
исходя из того тарифа, который установлен 
для организации.
Российские организации, ИП, нотариусы, за-

нимающиеся частной практикой, адвокаты, 
учредившие адвокатские кабинеты, а также 
обособленные подразделения иностранных 
организаций в Российской Федерации, от ко-
торых или в результате отношений с которыми 
гражданин получил доходы, обязаны исчислить, 
удержать и уплатить НДФЛ (ст. 226 НК РФ).

Они являются налоговыми агентами. 
НДФЛ удерживается с суммы вознагражде-

ния работника – налогового резидента РФ по 
ставке 13%, нерезидента – по ставке 30%.

Обратите внимание: для налоговых резиден-
тов РФ объектом обложения НДФЛ признает-
ся доход, полученный ими как от источников 
в России, так и от источников за ее предела-
ми. Для физлиц, не являющихся налоговыми 
резидентами РФ, объектом обложения НДФЛ 
является только доход, полученный от источни-
ков в России (п. 2 ст. 269 НК РФ). К доходам, по-
лученным от источников за пределами России 
относятся суммы, выплаченные за выполне-
ние трудовых или иных обязанностей, выпол-
ненную работу, оказанную услугу, совершение 
действия за пределами РФ (подп. 6 п. 3 ст. 208 
НК РФ).

Физлица, получающие вознаграждение от 
организаций, не являющихся налоговыми аген-
тами, на основе заключенных трудовых дого-
воров и договоров гражданско-правового ха-
рактера, сами исчисляют, декларируют и платят 
НДФЛ с данных доходов. 

Эксперт «НА» Е. Натырова



бератор нового поколения

ПРАКТИЧЕСКАЯ ЭНЦИК ЛОПЕДИЯ БУХГА ЛТЕРА
Практическая энциклопедия бухгалтера – бератор, в котором собраны воедино 
абсолютно все действующие правила учета и налогообложения: от самых простых 
проводок по расчетному счету до учета сложных валютно-экспортных операций. 
Не нужно помнить все правила наизусть. Бератор всегда ответит на вопрос: как?
Как отразить ситуацию в учете, посчитать налоги, составить отчет.

Если вам нужно больше 
информации, звоните: 
8 (495) 737-44-11, 
пишите: berator@berator.ru. 
Будем рады вам помочь!

15 разделов по всем участкам 
работы бухгалтерии

Более 5000 ситуаций описаны 
подробно с проводками и расчетами

Умный поиск разработан специально 
под бухгалтерские запросы

С помощью образца вы заполните 
любую форму правильно

Подсказки в спорных ситуациях 
помогут избежать ошибок

Пример поможет быстро разобраться, 
как отразить новую операцию в учете, 
рассчитать налоги



Бератор актуален всегда. Ежедневно 
эксперты проводят мониторинг 
законодательства и вносят изменения 
в бератор, чтобы вы, открыв бератор, 
нашли действующие правила учета 
и не тратили свое время на изучение 
многочисленных нормативных 
документов.

Информационный пакет

Классика бухгалтерии
Бератор «Практическая энциклопедия 
бухгалтера».
Еженедельные информационные бюллетени 
в электронном формате.
Стоимость: 19 200 руб.

Период подписки: 6 месяцев

Информационный пакет

Стандарт бухгалтерии
Бератор «Практическая энциклопедия бухгалтера».
Электронная версия журнала «Нормативные акты для бухгалтера».
Электронная версия журнала «Практическая бухгалтерия».
Еженедельные информационные бюллетени в электронном формате.
Стоимость: 24 700 руб.

Период подписки: 6 месяцев

Практическую энциклопедию бухгалтера вы можете купить 
с самым удобным и экономичным для вас информационным пакетом

За 5 минут из бератора вы узнаете намного больше полезной 
информации, чем за 2 часа бесконечных поисков в Интернете и других 
непроверенных источниках информации.

Вся информация 
доступна на одном 
сайте berator.ru
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бератор нового поколения

А ЛГОРИТМЫ ДЛЯ БУХГА ЛТЕРА

КАК КУПИТЬ
Оплатите стоимость бератора платежным 
поручением по нашим реквизитам. На следующий 
день после оплаты мы откроем вам доступ 
к бератору и пришлем по электронной почте 
инструкцию, логин и пароль для входа на сайт. 

Если вам нужно больше 
информации, звоните: 
8 (495) 737-44-11, 
пишите: berator@berator.ru.
Будем рады вам помочь!

Наши реквизиты:
ООО «АБИ» ИНН: 9705071536 КПП: 770101001
Реквизиты банка: АО «Райффайзенбанк», г. Москва
БИК 044525700
р/с: 407 028 100 000 000 663 44
к/с: 301 018 102 000 000 007 00

Эксперты бератора разработали специальные алгоритмы быстрых решений 
для бухгалтера. Алгоритм – это последовательность действий, которые нужно 
совершить, чтобы решить задачу правильно и в оптимальный срок. Комментарии 
и ссылки на законодательство, размещенные в алгоритмах, обосновывают, почему 
именно этот путь считается правильным.

Сейчас в бераторе 40 алгоритмов. 
Вот самые популярные из них 
Возмещение НДС. Пошаговая инструкция
Оплачиваем больничный правильно
Что делать с переплатой налога
Исправляем бухгалтерские ошибки
Порядок удержания алиментов
Сверка расчетов с налоговой инспекцией
Работа с онлайн-кассой
Как правильно начислить НДФЛ в бухучете
Оформляем на работу нового сотрудника
Переходим с ОСН на УСН
Платим налог за третье лицо
Увольняем сотрудника, ничего не забываем
Угнали служебный автомобиль: что делать

Новинка

Чем помогут Алгоритмы
Спланировать свое время и свои действия. 
Понять, сколько времени нужно, чтобы 
решить новую задачу.
Составить график подготовки документов 
и визитов в органы, если это нужно.
Подготовить документы качественно, чтобы 
потом не переделывать.
Соблюсти сроки, если они установлены 
в законодательстве.
Рационально использовать свое время: 
не совершать ненужных или ошибочных 
действий, не делать лишнего.

Будете точно знать
Какие именно документы нужно подготовить 
и куда их направить.
Сколько времени у вас есть по закону 
на решение той или иной проблемы.
Каковы сроки предоставления документов.
В течение какого времени и от каких именно 
государственных учреждений вы должны 
получить ответные документы.
Какой путь будет оптимальным для решения 
вашей конкретной ситуации.

Зксперты готовят еще много новых и интересных алгоритмов для 
решения самых сложных и нестандартных задач. 
Новые алгоритмы, которые появятся в период вашей подписки, 
будут вам доступны бесплатно.

Алгоритмы для бухгалтера
Период подписки: 6 месяцев 
Стоимость: 6 280 руб.
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 11.06.2021 № 03-04-05/46440

[Об НДФЛ при получении доходов от нескольких организаций, в сумме 
превышающих 5 млн руб. за налоговый период]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращения от 12.04.2021 и от 13.04.2021 и в соот-
ветствии со статьей 34.2 Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации (далее  – Кодекс) по вопросу 
налогообложения доходов физических лиц разъ-
ясняет следующее.

Налогообложение доходов физических лиц, по-
лученных начиная с 1 января 2021 года, осущест-
вляется с учетом изменений, внесенных Федераль-
ным законом от 23.11.2020 № 372-ФЗ «О внесении 
изменений в часть вторую Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации в части налогообложения до-
ходов физических лиц, превышающих 5 миллио-
нов рублей за налоговый период».

Согласно пункту 1 статьи 224 Кодекса налого-
вая ставка по налогу на доходы физических лиц 
устанавливается в следующих размерах:

13 процентов – если сумма налоговых баз, ука-
занных в пункте 2.1 статьи 210 Кодекса, за налого-
вый период составляет менее 5 миллионов рублей 
или равна 5 миллионам рублей;

650 тысяч рублей и 15 процентов суммы нало-
говых баз, указанных в пункте 2.1 статьи 210 Ко-
декса, превышающей 5 миллионов рублей, – если 
сумма налоговых баз, указанных в пункте 2.1 ста-
тьи 210 Кодекса, за налоговый период составляет 
более 5 миллионов рублей.

На основании пункта 1 статьи 226 Кодекса, в 
частности, российские организации, от которых 
или в результате отношений с которыми налого-
плательщик получил доходы, указанные в пункте 
2 статьи 226 Кодекса, обязаны исчислить, удер-
жать у налогоплательщика и уплатить сумму на-
лога, исчисленную в соответствии со статьей 224 
Кодекса, с учетом особенностей, предусмотренных 
статьей 226 Кодекса. Указанные лица именуются 
в главе 23 «Налог на доходы физических лиц» Ко-
декса налоговыми агентами.

Пунктом 2 статьи 226 Кодекса установлено, что 
исчисление сумм и уплата налога в соответствии 
со статьей 226 Кодекса производятся в отношении 
всех доходов налогоплательщика, источником ко-
торых является налоговый агент, с зачетом ранее 
удержанных сумм налога (за исключением дохо-
дов, в отношении которых исчисление сумм налога 
производится в соответствии со статьей 214.7 Ко-
декса), а в случаях и порядке, предусмотренных 
статьей 227.1 Кодекса, также с учетом уменьше-
ния на суммы фиксированных авансовых плате-
жей, уплаченных налогоплательщиком.

Особенности исчисления и (или) уплаты налога 
по отдельным видам доходов устанавливаются ста-
тьями 214.3, 214.4, 214.5, 214.6, 214.7, 226.1, 227 и 
228 Кодекса.

В соответствии с пунктом 3 статьи 226 Кодекса 
исчисление сумм налога производится налоговы-
ми агентами на дату фактического получения до-
хода, определяемую в соответствии со статьей 223 
Кодекса, нарастающим итогом с начала налогового 
периода применительно ко всем доходам, в отноше-
нии которых применяется налоговая ставка, уста-
новленная пунктом 1 или 3.1 статьи 224 Кодекса, 
начисленным налогоплательщику за данный пе-
риод, с зачетом удержанной в предыдущие месяцы 
текущего налогового периода суммы налога.

При этом на основании абзаца третьего пункта 
3 статьи 226 Кодекса исчисление суммы налога 
производится без учета доходов, полученных нало-
гоплательщиком от других налоговых агентов, и 
удержанных другими налоговыми агентами сумм 
налога.

Абзацем третьим пункта 2 статьи 230 Кодекса 
установлена обязанность налоговых агентов по 
представлению в налоговый орган по месту учета 
по форме, формату и в порядке, которые утвержде-
ны федеральным органом исполнительной власти, 
уполномоченным по контролю и надзору в области 
налогов и сборов, документа, содержащего сведе-
ния о доходах физических лиц истекшего налого-
вого периода и суммах налога, исчисленных, удер-
жанных и перечисленных в бюджетную систему 
Российской Федерации за этот налоговый период 
по каждому физическому лицу (за исключением 
случаев, при которых могут быть переданы све-
дения, составляющие государственную тайну), не 
позднее 1 марта года, следующего за истекшим на-
логовым периодом.

В соответствии с абзацем четвертым пункта 
6 статьи 228 Кодекса, если общая сумма налога, 
исчисленная налоговым органом в порядке, уста-
новленном статьей 225 Кодекса, превышает сово-
купность суммы налога, удержанной налоговыми 
агентами, и суммы налога, исчисленной налого-
плательщиками исходя из налоговой декларации, 
в отношении доходов налогоплательщика, дата по-
лучения которых относится к соответствующему 
налоговому периоду, то уплата налога на доходы 
физических лиц согласно статье 228 Кодекса про-
изводится налогоплательщиком на основании на-
правленного налоговым органом налогового уве-
домления об уплате налога.

Таким образом, при получении налогоплатель-
щиком доходов от нескольких организаций (нало-
говых агентов), в сумме превышающих 5 миллио-
нов рублей за налоговый период, и при условии, 
что общая сумма налога, исчисленная налоговым 
органом в порядке, установленном статьей 225 
Кодекса, превышает совокупность суммы налога, 
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удержанной указанными налоговыми агентами, 
уплата соответствующей суммы налога произво-
дится налогоплательщиком на основании направ-
ленного налоговым органом налогового уведом-
ления не позднее 1 декабря года, следующего за 
истекшим налоговым периодом.

Настоящее письмо Департамента не содержит 
правовых норм, не конкретизирует нормативные 
предписания и не является нормативным право-
вым актом. Письменные разъяснения Минфина 

России по вопросам применения законодательства 
Российской Федерации о налогах и сборах, направ-
ленные налогоплательщикам и (или) налоговым 
агентам, имеют информационно-разъяснитель-
ный характер и не препятствуют налогоплатель-
щикам, налоговым органам и налоговым агентам 
руководствоваться нормами законодательства 
Российской Федерации о налогах и сборах в пони-
мании, отличающемся от трактовки, изложенной 
в настоящем письме.

	 Заместитель директора Департамента	 Р.А. Лыков

Комментарий
В 2021 году введена прогрессивная ставка по 
НДФЛ при заработке от 5 миллионов рублей. 
Минфин России в письме от 11.06.2021 № 03-
04-05/46440 разъяснил порядок уплаты НДФЛ 
при получении доходов от нескольких органи-
заций, в  сумме превышающих 5 миллионов 
рублей за год.

НДФЛ по ставке 15%

Налоговый агент обязан исчислить и уплатить 
НДФЛ в отношении всех доходов налогопла-
тельщика, источником которых является нало-
говый агент (п. 2 ст. 226 НК РФ). 

С 1 января 2021 года с доходов свыше 5 мил-
лионов рублей за год работник обязан платить 
НДФЛ по ставке 15% (Федеральный закон от 
23.11.2020 № 372-ФЗ). А именно:

–– с суммы до 5 млн рублей – НДФЛ по ставке 13%;
–– 650 000 рублей и 15% с суммы свыше 5 млн 
рублей.
Если на момент уплаты НДФЛ сумма ис-

численного налога с начала года составила 
650 000 рублей (5 млн. руб. × 13%) или менее, 
налог платите в обычном порядке как по месту 
учета организации, так и по месту учета ее обо-
собленных подразделений.

Какие доходы считать?

При определении налоговой базы учитываются 
все доходы физлица, полученные им как в де-
нежной, так и в натуральной формах или право 
на распоряжение которыми у него возникло, 
а также доходы в виде материальной выгоды.

Обратите внимание: на период 2021–2022 го-
ды установили переходный период. Он действует 
только при расчете налога к удержанию налоговы-
ми агентами. В переходном периоде лимит 5 млн 
руб. и прогрессивную шкалу налоговые агенты 
обязаны применять не к совокупности всех дохо-
дов, а к каждой налоговой базе отдельно.

По НДФЛ установлены две налоговые базы:
–– основная  – это зарплата, отпускные, боль-
ничные, выплаты по ГПД. 

–– совокупная.
По второй: совокупность налоговых баз, в от-

ношении которой применяется налоговая став-
ка 13% или 15%, включает в себя следующие 
налоговые базы, каждая из которых определя-
ется отдельно (п. 2.1 ст. 210 НК РФ):

–– доходы от долевого участия в организациях, 
в том числе дивиденды;

–– выигрыши от азартных игр и лотерей;
–– доходы по операциям с ценными бумагами 
и финансовыми инструментами;

–– доходы по операциям РЕПО, объектом кото-
рых являются ценные бумаги и по операциям 
займа ценными бумагами;

–– доходы участника инвестиционного товари-
щества;

–– доходы виде прибыли КИК;
–– иные доходы.
Отметим, повышенная ставка НДФЛ в разме-

ре 15% не распространяется на доходы:
–– от продажи имущества (кроме ценных бумаг) 
и/или доли (долей) в нем;

–– в виде стоимости имущества (кроме ценных 
бумаг), полученного в дар;

–– облагаемые доходы, полученные в виде стра-
ховых выплат по договорам страхования 
и выплат по пенсионному обеспечению.

Нужно ли налоговому агенту следить 
за превышением порогового размера 
дохода работника?

Должен ли налоговый агент следить за доходами 
работника от других компаний для уплаты НДФЛ 
с доходов свыше 5 млн руб.? На этот вопрос и от-
ветили чиновники в комментируемом письме. 

Например, если работник получает зарплату 
в нескольких фирмах, то, возможно, его доход 
в совокупности от всех работодателей превы-
сит 5 млн руб. 

Минфин отметил, что организация–налоговый 
агент исчисляет НДФЛ без учета доходов, получен-
ных работником от других компаний (п. 3 ст. 226 
НК РФ). Таким образом, каждый налоговый агент 
должен исчислять и удерживать НДФЛ только со 
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своей части доходов, источником которых он яв-
ляется, не учитывая других выплат, полученных 
физлицом с начала года от других компаний.

ИФНС сама рассчитает НДФЛ при превыше-
нии дохода 5 млн руб.

Общую сумму НДФЛ со всех доходов физли-
ца, дата получения которых относится к соот-
ветствующему налоговому периоду, исчисляет 
сама налоговая инспекция по итогам календар-
ного года.

И если по итогам года доходы работника пре-
высят 5 млн рублей, то ИФНС рассчитает налог 
с общей суммы, превышающей 5 млн рублей. 
Если будет разница к доплате, то ИФНС при-
шлет налогоплательщику уведомление. Об этом 
сказано в пункте 6 статьи 228 НК РФ. Работник 
должен уплатить налог самостоятельно в срок 
до 1 декабря следующего календарного года.

Эксперт «НА» Е. Натырова

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 09.08.2021 № 03-04-05/63653

[Об НДФЛ с сумм компенсации работникам стоимости санаторно-курортных 
путевок]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение от 10.06.2021 по вопросу обложения 
налогом на доходы физических лиц сумм компен-
сации организацией стоимости санаторно-курорт-
ных путевок, приобретаемых работниками, и в 
соответствии со статьей 34.2 Налогового кодекса 
Российской Федерации (далее – Кодекс) разъясня-
ет следующее. 

Согласно пункту 9 статьи 217 Кодекса не 
подлежат обложению налогом на доходы физи-
ческих лиц суммы полной или частичной ком-
пенсации (оплаты) работодателями своим работ-
никам и (или) членам их семей, бывшим своим 
работникам, уволившимся в связи с выходом на 
пенсию по инвалидности или по старости, инва-
лидам, не работающим в данной организации, 
стоимости приобретаемых путевок, за исключе-
нием туристских, на основании которых указан-
ным лицам оказываются услуги санаторно-ку-
рортными и оздоровительными организациями, 
находящимися на территории Российской Фе-
дерации, а также суммы полной или частичной 
компенсации (оплаты) стоимости путевок для не 
достигших возраста 16 лет детей, на основании 
которых указанным лицам оказываются услу-
ги санаторно-курортными и оздоровительными 
организациями, находящимися на территории 
Российской Федерации. 

В этой связи суммы компенсации (оплаты) ор-
ганизацией своим работникам и (или) членам их 
семей стоимости путевок, за исключением турист-
ских, на основании которых указанным лицам 
оказываются услуги санаторно-курортными и оз-
доровительными организациями, находящимися 
на территории Российской Федерации, освобожда-
ются от обложения налогом на доходы физических 
лиц на основании пункта 9 статьи 217 Кодекса 

при соблюдении условий, установленных данным 
пунктом. 

Правила предоставления в 2020 и 2021 годах 
из федерального бюджета субсидии акционерно-
му обществу “Национальная система платежных 
карт” на стимулирование доступных внутренних 
туристских поездок через возмещение части стои-
мости оплаченной туристской услуги, утвержден-
ные постановлением Правительства Российской 
Федерации от 10.08.2020 №  1200 (далее  – Пра-
вила), устанавливают цели, условия и порядок 
предоставления в 2020 и 2021 годах из федераль-
ного бюджета субсидии акционерному обществу 
“Национальная система платежных карт” на сти-
мулирование доступных внутренних туристских 
поездок через возмещение части стоимости опла-
ченной туристской услуги. 

Так, согласно пункту 5 Правил акционерное об-
щество “Национальная система платежных карт” 
осуществляет выплату в отношении туристской 
услуги, оплаченной с использованием националь-
ного платежного инструмента в период оплаты. 

Под выплатой в соответствии с подпунктом “а” 
пункта 3 Правил понимается возврат туристам ча-
сти стоимости туристской услуги, соответствую-
щей условиям Правил. 

При этом на основании пункта 9 статьи 217 
Кодекса освобождаются от налогообложения 
при соблюдении условий, установленных данной 
нормой, суммы компенсации только фактически 
произведенных работником и документально под-
твержденных расходов на приобретение санатор-
но-курортной путевки. 

В этой связи, если физическим лицом не были 
понесены соответствующие расходы, оснований 
для применения пункта 9 статьи 217 Кодекса не 
имеется. <…>

	 Заместитель директора Департамента 	 В.В. Сашичев



ФЕДЕРАЛЬНЫЕ НАЛОГИ

	 Нормативные акты для бухгалтера  № 18,  13 сентября  2021	 17

Письмо 
Федеральной налоговой службы 

от 30.07.2021 № БС-4-11/10830@

[Об НДФЛ с доходов, полученных работниками российской организации 
при направлении их в командировки в Республику Беларусь]

Федеральная налоговая служба рассмотрела 
письмо ООО от 01.07.2021 по вопросу обложения 
налогом на доходы физических лиц доходов, полу-
ченных сотрудниками российской организации 
при направлении их в служебные командировки 
в Республику Беларусь, и сообщает следующее.

Согласно запросу российская организация 
направляет своих работников в служебные ко-
мандировки продолжительностью 10 – 50 дней в 
Республику Беларусь. Вознаграждение за время 
нахождения в командировке работникам выпла-
чивается российской организацией, находящей-
ся в г. Краснодаре.

В соответствии с пунктом 2 статьи 209 Нало-
гового кодекса Российской Федерации (далее – 
Кодекс) объектом обложения налогом на доходы 
физических лиц признается доход, полученный 
налогоплательщиками  – налоговыми резиден-
тами Российской Федерации как от источников 
в Российской Федерации, так и от источников 
за пределами Российской Федерации, а для фи-
зических лиц, не являющихся налоговыми ре-
зидентами, только от источников в Российской 
Федерации.

Согласно пунктом 2 статьи 207 Кодекса, если 
иное не предусмотрено данной статьей, налого-
выми резидентами Российской Федерации при-
знаются физические лица, фактически нахо-
дящиеся в Российской Федерации не менее 183 
календарных дней в течение 12 следующих под-
ряд месяцев.

При этом окончательный налоговый статус 
налогоплательщика, определяющий порядок 
налогообложения его доходов, полученных за 
налоговый период, определяется по его итогам.

Доходы, полученные от источников в Россий-
ской Федерации, и доходы, полученные от ис-
точников за пределами Российской Федерации, 
поименованы в статье 208 Кодекса.

Пунктом 2 статьи 207 Кодекса установлено, 
что налоговыми резидентами Российской Феде-
рации признаются физические лица, фактиче-
ски находящиеся в Российской Федерации не 
менее 183 календарных дней в течение 12 сле-
дующих подряд месяцев.

Согласно подпункту 6 пункта 3 статьи 208 Ко-
декса вознаграждение за выполнение трудовых 

обязанностей, выполненную работу, оказанную 
услугу, совершение действия за пределами Рос-
сийской Федерации относится к доходам от ис-
точников за пределами Российской Федерации.

В соответствии со статьей 167 Трудового ко-
декса Российской Федерации при направлении 
работника в служебную командировку ему га-
рантируется, в частности, сохранение среднего 
заработка.

Таким образом, в период нахождения за 
пределами Российской Федерации организация 
выплачивает сотруднику сумму среднего зара-
ботка, гарантированную ему при направлении 
в служебную командировку в соответствии со 
статьей 167 Трудового кодекса Российской Феде-
рации.

Выплаты среднего заработка, производимые 
российской организацией при направлении ра-
ботника в служебную командировку, не явля-
ются вознаграждением за выполнение трудовых 
обязанностей за пределами Российской Федера-
ции и относятся к доходам от источников в Рос-
сийской Федерации.

Учитывая изложенное, доходы в виде средне-
го заработка, выплачиваемые российской орга-
низацией работникам, являющимся налоговыми 
резидентами Российской Федерации, в соответ-
ствии с пунктом 1 статьи 224 Кодекса подлежат 
обложению налогом на доходы физических лиц 
по ставке 13 процентов либо 15 процентов (в за-
висимости от суммы дохода).

Поскольку к запросу не приложены копии 
документов, относящихся к существу изложен-
ной ситуации (в частности, трудового договора, 
приказа о командировании, уведомления от на-
логового органа Республики Беларусь), данные 
разъяснения носят общий характер без учета 
конкретных обстоятельств. Для рассмотрения 
вопроса по существу следует представить копии 
указанных документов.

Дополнительно сообщается, что Министер-
ство финансов Российской Федерации является 
компетентным органом по применению меж-
правительственных соглашений об избежании 
двойного налогообложения, заключенных Рос-
сийской Федерацией с иностранными государ-
ствами.

	 Действительный государственный советник 

	 Российской Федерации 2 класса 	 С.Л. Бондарчук
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Комментарий
ФНС России в письме от 30.07.2021 №  БС-4-
11/10830@ разъясняет порядок уплаты НДФЛ 
с  доходов, полученных работниками россий-
ской организации при направлении их в коман-
дировки в Республику Беларусь.

Инспекторы рассмотрели такую ситуацию: 
российская организация направляет своих 
работников в служебные командировки про-
должительностью 10–50 дней в Республику 
Беларусь. За время нахождения в командиров-
ке работникам выплачивают вознаграждение. 
Нужно ли облагать его НДФЛ?

Как оплачивают командировку?

На период командировки работнику выплачи-
вают средний заработок за рабочие дни, при-
ходящиеся на дни командировки (ст. 167 ТК РФ). 
Это правило распространяется и на зарубеж-
ные командировки. 

На оплату расходов работнику перед его отъ-
ездом в командировку выдают аванс.

Аванс выдают в рублях. Однако, если работ-
ник уезжает в зарубежную командировку или 
в страны СНГ, аванс ему можно выдать в инва-
люте (обычно в валюте страны, в которую он на-
правляется).

Работник, вернувшийся из командировки, 
не позднее трех рабочих дней после исте-
чения срока, на который выданы наличные 
деньги под отчет, или со дня выхода на рабо-
ту должен составить авансовый отчет (форма 
№ АО-1).

НДФЛ со среднего заработка на время 
командировки

Объектом обложения НДФЛ признается до-
ход, полученный работником–налоговым 
резидентом РФ как от источников в России, 
так и от источников за ее пределами, а для 
физлиц-нерезидентов – только от источников 
в России.

ФНС в комментируемом письме отмечает, что 
выплаты среднего заработка, производимые 
российской организацией при направлении ра-
ботника в служебную командировку, не являют-
ся вознаграждением за выполнение трудовых 

обязанностей за пределами России и относятся 
к доходам от источников в РФ. 

Поэтому доходы в виде среднего заработ-
ка, выплачиваемые российской организацией 
своим работникам-резидентам РФ, облагаются 
НДФЛ по ставке 13% либо 15% (в зависимости 
от суммы дохода).

Напомним, налоговыми резидентами РФ при-
знаются физические лица, фактически находя-
щиеся в Российской Федерации не менее 183 
календарных дней в течение 12 следующих под-
ряд месяцев. При этом окончательный налого-
вый статус работника, определяющий порядок 
налогообложения его доходов, полученных за 
год, определяется по его итогам.

Какие доходы не облагаются НДФЛ?

Отдельно отметим, что перечень командиро-
вочных расходов, не облагаемых НДФЛ, уста-
новлен пунктом 3 статьи 217 Налогового кодек-
са. К ним относятся:

–– суточные, выплачиваемые в соответствии 
с законодательством в пределах:

–– не более 700 рублей за каждый день на-
хождения в командировке по России;

–– не более 2500 рублей за каждый день за-
гранкомандировки. При этом суточные, вы-
плачиваемые свыше указанных лимитов, 
являются доходом командированного со-
трудника и облагаются НДФЛ; 

–– фактически произведенные и документально 
подтвержденные целевые расходы на проезд 
до места назначения и обратно;

–– сборы за услуги аэропортов, комиссионные 
сборы;

–– расходы на проезд в аэропорт или на вокзал 
в местах отправления, назначения или пере-
садок, а также на провоз багажа;

–– расходы по найму жилого помещения;
–– расходы на оплату услуг связи;
–– сборы за выдачу (получение) и регистрацию 
служебного заграничного паспорта;

–– сборы за выдачу (получение) виз;
–– расходы на обмен наличной валюты или чека 
в банке на наличную иностранную валюту.

Эксперт «НА» Е. Натырова

Эксперты бератора «ПЭБ» разработали специальный онлайн-сервис  
Алгоритмы для бухгалтера
В бераторе Практическая энциклопедия бухгалтера открыты 35 алгоритмов. Это только часть того,  
что мы запланировали сделать для вас. 

Если вам нужна помощь или дополнительная информация,  
звоните нам – 8 (495) 737-44-10, пишите нам – berator@berator.ru.

Полезный сервис для бухгалтера
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Письмо 
Министерства финансов 

от 18.06.2021 № 03-03-06/1/48218

[О налоге на прибыль и НДС при приобретении (передаче) прав на программное 
обеспечение]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение по вопросам исчисления налога на при-
быль организаций и налога на добавленную стои-
мость и сообщает следующее.

В части налога на прибыль организаций
Порядок признания доходов и расходов при ме-

тоде начисления установлен статьями 271 и 272 
Налогового кодекса Российской Федерации (да-
лее – Кодекс).

Пунктом 1 статьи 271 Кодекса установлено, что 
при методе начисления доходы признаются в том 
отчетном (налоговом) периоде, в котором они име-
ли место, независимо от фактического поступле-
ния денежных средств, иного имущества (работ, 
услуг) и (или) имущественных прав, если иное не 
предусмотрено пунктом 1.1 статьи 271 Кодекса.

При этом в подпункте 3 пункта 4 статьи 271 
Кодекса определено, что для внереализационных 
доходов в виде лицензионных платежей (включая 
роялти) за пользование объектами интеллектуаль-
ной собственности датой получения дохода призна-
ется дата осуществления расчетов в соответствии 
с условиями заключенных договоров или предъ-
явления налогоплательщику документов, служа-
щих основанием для произведения расчетов, либо 
последний день отчетного (налогового) периода.

Вместе с этим пунктом 2 статьи 271 Кодекса 
предусмотрено, в частности, что доходы, относя-
щиеся к нескольким отчетным (налоговым) пери-
одам, распределяются налогоплательщиком са-
мостоятельно с учетом принципа равномерности 
признания доходов и расходов.

Датой осуществления расходов в виде лицен-
зионных платежей за пользование объектами ин-
теллектуальной собственности признается дата 
расчетов в соответствии с условиями заключен-
ных договоров или дата предъявления налогопла-
тельщику документов, служащих основанием для 
произведения расчетов, либо последнее число от-
четного (налогового) периода (подпункт 3 пункта 7 
статьи 272 Кодекса).

При этом пунктом 1 статьи 272 Кодекса уста-
новлено, что расходы, принимаемые для целей 
налогообложения с учетом положений главы 25 
Кодекса, признаются таковыми в том отчетном 
(налоговом) периоде, к которому они относятся, 
независимо от времени фактической выплаты де-
нежных средств и (или) иной формы их оплаты, 
если иное не предусмотрено пунктом 1.1 статьи 
272 Кодекса, и определяются с учетом положений 
статей 318 – 320 Кодекса.

Таким образом, если расход, осуществленный 
в виде разового платежа в связи с приобретением 

неисключительных прав использования программ 
ЭВМ по лицензионному договору, относится к не-
скольким отчетным (налоговым) периодам, то та-
кой расход распределяется равномерно в течение 
срока действия лицензионного договора и в соот-
ветствующей доле учитывается для целей нало-
гообложения прибыли организаций на последний 
день отчетного (налогового) периода.

В части налога на добавленную стоимость
1. На основании положений статьи 54 Кодекса 

налогоплательщики исчисляют налоговую базу по 
итогам каждого налогового периода.

Статьей 163 Кодекса предусмотрено, что нало-
говый период для налогоплательщиков налога на 
добавленную стоимость установлен как квартал.

Согласно пункту 1 статьи 167 Кодекса момен-
том определения налоговой базы по налогу на до-
бавленную стоимость является наиболее ранняя 
из дат: день отгрузки (передачи) товаров (работ, 
услуг, имущественных прав) или день оплаты 
(частичной оплаты) в счет предстоящих поставок 
товаров (выполнения работ, оказания услуг, пере-
дачи имущественных прав).

Таким образом, моментом определения нало-
говой базы по налогу на добавленную стоимость 
при передаче прав на программное обеспечение на 
определенный срок является наиболее ранняя из 
дат: день оплаты (частичной оплаты) в счет пред-
стоящего оказания услуг либо последний день на-
логового периода, в котором действует право на 
использование программного обеспечения, неза-
висимо от последующих сроков поступления пла-
тежей по периодам, установленным договором по 
передаче указанных прав.

Что касается порядка выставления счетов-
фактур, то в соответствии с пунктом 3 статьи 168 
Кодекса при реализации товаров (работ, услуг), 
передаче имущественных прав, а также при полу-
чении сумм оплаты, частичной оплаты в счет пред-
стоящих поставок товаров (выполнения работ, 
оказания услуг), передачи имущественных прав 
выставляются соответствующие счета-фактуры 
не позднее пяти календарных дней считая со дня 
отгрузки товара (выполнения работ, оказания ус-
луг), со дня передачи имущественных прав или со 
дня получения сумм оплаты, частичной оплаты в 
счет предстоящих поставок товаров (выполнения 
работ, оказания услуг), передачи имущественных 
прав.

В связи с этим счета-фактуры в отношении 
передачи прав на программное обеспечение на 
определенный срок следует выставлять не позднее 
пяти дней считая со дня получения сумм оплаты 
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(частичной оплаты) в счет предстоящего оказания 
услуг либо не позднее пяти дней считая со дня 
окончания налогового периода, в котором такие 
услуги оказаны.

2. В соответствии с пунктом 1 статьи 146 Ко-
декса объектом налогообложения налогом на до-
бавленную стоимость признаются операции по 
реализации товаров (работ, услуг) на территории 
Российской Федерации.

Порядок определения места реализации работ 
(услуг) в целях применения налога на добавлен-
ную стоимость установлен нормами статьи 148 Ко-
декса.

Абзацем третьим подпункта 4 пункта 1 статьи 
148 Кодекса установлено, что при оказании услуг 
по передаче, предоставлению патентов, лицензий, 
торговых марок, авторских прав или иных анало-
гичных прав, за исключением услуг, указанных 
в пункте 1 статьи 174.2 Кодекса (оказание услуг в 
электронной форме), местом реализации призна-
ется территория Российской Федерации, если по-
купатель таких услуг осуществляет деятельность 
на территории Российской Федерации.

На основании положений статьи 161 Кодекса 
при реализации на территории Российской Феде-
рации товаров (работ, услуг) налогоплательщи-
ками  – иностранными лицами, не состоящими 
на учете в налоговых органах в качестве налого-
плательщиков, налог на добавленную стоимость 
уплачивается налоговыми агентами  – организа-

циями, приобретающими на территории Россий-
ской Федерации такие товары (работы, услуги) у 
иностранных лиц.

Таким образом, российская организация, при-
обретающая у иностранного лица права на про-
граммное обеспечение (не являющиеся оказанием 
услуг в электронной форме), местом реализации ко-
торых на основании положений статьи 148 Кодекса 
признается территория Российской Федерации, яв-
ляется в целях применения налога на добавленную 
стоимость налоговым агентом и обязана исчислить 
и уплатить в бюджет сумму этого налога. На осно-
вании пункта 4 статьи 174 Кодекса уплата налога на 
добавленную стоимость налоговым агентом произ-
водится одновременно с выплатой (перечислением) 
денежных средств иностранному лицу, не состоя-
щему на налоговом учете в налоговом органе и ока-
зывающему указанные услуги.

В соответствии с пунктом 3 статьи 171 Кодекса 
вычетам подлежат суммы налога на добавленную 
стоимость, уплаченные налоговыми агентами при 
приобретении товаров (работ, услуг), использу-
емых для осуществления операций, признавае-
мых объектами налогообложения налогом на до-
бавленную стоимость. При этом согласно пункту 1 
статьи 172 Кодекса такие вычеты производятся на 
основании счетов-фактур и документов, подтверж-
дающих фактическую уплату в бюджет сумм на-
лога на добавленную стоимость, после принятия 
на учет товаров (работ, услуг).

	 Заместитель директора Департамента	 А.А. Смирнов

Комментарий
Как учитывать платеж за неисключительные 
права на ПО, относящийся к нескольким пери-
одам? Когда возникает база по НДС при пере-
даче прав на программу? На эти и некоторые 
другие вопросы Минфин России ответил в пись-
ме от 18.06.2021 № 03-03-06/1/48218.

«Прибыльный» аспект

В силу подпункта 3 пункта 4 статьи 271 НК РФ 
лицензионные платежи за пользование объек-
тами интеллектуальной собственности призна-
ют в доходах (либо – либо):

–– на дату расчетов из договора или дату предъ-
явления бумаг, служащих основанием для 
расчетов;

–– в последний день отчетного (налогового) пе-
риода.
Однако есть еще и пункт 2 этой же статьи, 

который гласит: доходы, относящиеся к не-
скольким периодам, организация распределя-
ет самостоятельно, ориентируясь на принцип 
равномерности.

Далее. Разовый платеж за приобретаемые 
по лицензионному договору неисключительные 

права на ПО относится к нескольким «прибыль-
ным отрезкам»? Распределяйте его равномер-
но в течение срока действия договора, призна-
вая в расходах на последний день отчетного 
(налогового) периода.

Вывод сделан на основе положений статьи 
272 главного фискального документа.

Финансисты продублировали позицию из 
письма от 14.05.2019 №  03-03-06/1/34302, 
в  котором дополнительно было отмечено: 
в крайний день периода также учитывают до-
ход в виде разового платежа от предоставления 
указанных прав по сублицензионному догово-
ру (в доле, определенной исходя из принципа 
равномерности).

Схожая точка зрения высказана в письме 
УФНС РФ по г. Москве от 22.09.2010 №  16-
15/099560@.

Идентичный настрой и у служителей Фе-
миды. Взять хотя бы Постановление АС ВСО 
от 29.07.2019 №  Ф02-3346/2019. Компа-
нии доначислили налог на прибыль с пенями 
и штрафом. Причина в необоснованном еди-
новременном включении в расходы трат на 
приобретение неисключительных прав поль-
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зования ПО. Фирма пошла в суд, но арбитры 
поддержали контролеров. Ведь при указании 
в договоре срока использования неисключи-
тельных прав получатель должен признавать 
расходы равными долями в течение этого вре-
менного промежутка.

Правда, есть вердикты и с противоположным 
выводом. Например, АС МО поддержал фир-
му, которая учла затраты в подобной ситуации 
единовременно. Подчеркнуто, что срок исполь-
зования программы на порядок признания рас-
ходов не влияет (Постановление от 13.04.2015 
№ Ф05-3419/2015).

Срок использования ПО не установлен…

Но нередко в договоре период пользования не-
исключительным правом на ПО не указывают. 
Как отражать в расходах разовый платеж в та-
кой ситуации?

Согласно пункту 4 статьи 1235 Гражданско-
го кодекса РФ, если срок действия лицензион-
ного договора не определен, он считается за-
ключенным на пять лет. Отталкиваясь от этой 
нормы, финансисты высказывались следу-
ющим образом. Предположим, что условиями 
лицензионного соглашения срок использова-
ния программы для ЭВМ не установлен. Тогда 
расходы на приобретение неисключительных 
прав на данное ПО принимают равномерно 
в течение пяти лет (см. письма от 23.04.2013 
№  03-03-06/1/14039, от 16.12.2011 №  03-
03-06/1/829 и др.).

Аналогичная точка зрения у столичных 
налоговиков (письмо от 30.09.2010 №  16-
15/102331@.1).

Судьи также убеждены, что расходы в рас-
смотренной ситуации учитывают не единовре-
менно, а равномерно в рамках пяти лет (Поста-
новление АС Поволжского округа от 28.07.2016 
№ Ф06-11039/2016).

А если в упомянутом договоре прописано, 
что он является бессрочным? Тогда, по мнению 
Минфина, расходы опять-таки распределяют 
равномерно, но в течение периода, опреде-
ленного компанией самостоятельно (письмо 
от 15.02.2021 №  07-01-09/10106). Судьи же 
не против единовременного учета расходов 
в данной ситуации. Ведь пункт 4 статьи 1235 
ГК РФ применим лишь к лицензионному до-
говору, в котором не прописан конкретный 

срок и нет указания на бессрочность действия 
этого соглашения (постановления ФАС ЗСО от 
05.11.2013 № А27-17463/2012 и Пятнадцатого 
ААС от 13.10.2018 № 15АП-13170/2018).

НДС-особенности

Моментом определения НДС-базы при передаче 
прав на программное обеспечение на опреде-
ленный срок является наиболее ранняя из дат:

–– день оплаты (частичной оплаты) в счет пред-
стоящего оказания услуг;

–– крайний день квартала, в котором действует 
право на использование ПО. От последующих 
сроков поступления сумм по периодам, уста-
новленным договором, тут ничего не зависит.
А счета-фактуры в данном случае выставля-

ют не позднее пяти дней, считая с даты (либо – 
либо):

–– получения оплаты (полной или частичной) 
в счет будущих услуг;

–– окончания квартала, в котором такие услуги 
оказаны.
Умозаключения сделаны на основе пункта 1 

статьи 167 и пункта 3 статьи 168 НК РФ.
Напомним, что с 1 января 2021 года свободна 

от НДС передача прав на программы, включен-
ные в единый реестр российского ПО (см. пись-
мо финансового ведомства от 12.02.2021 
№ 03-07-08/9626).

Далее рассмотрена ситуация, когда россий-
ская организация приобретает у иностранного 
лица права на ПО, местом реализации которых 
на основании статьи 148 Кодекса признается 
территория нашей страны. При этом об оказании 
услуг в электронной форме речи не идет. Тогда 
отечественная фирма признается налоговым 
агентом. Она должна отправить в бюджет НДС 
одновременно с выплатой денег бизнес-партне-
ру, не состоящему на налоговом учете в РФ.

Сказанное касается и российской компа-
нии – получателя прав, применяющей УСН (пись-
мо Минфина от 23.07.2021 № 03-07-14/59243).

Такой агент вправе вычесть НДС, если приоб-
ретенное используется для облагаемых данным 
налогом операций. Но это возможно лишь по-
сле принятия услуг на учет. Не обойтись и без 
счетов-фактур, а также бумаг, свидетельствую-
щих о перечислении НДС в бюджет.

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.

Самые свежие  
бухгалтерские новости  
здесь!

Бухгалтерия.ru
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Письмо 
Министерства труда и социальной защиты РФ 

от 05.07.2021 № 14-3/ООГ-6234

[Об учете премии, не предусмотренной системой оплаты труда, при расчете 
среднего заработка для выплаты отпускных]

Департамент оплаты труда, трудовых отно-
шений и социального партнерства Министерства 
труда и социальной защиты Российской Федера-
ции рассмотрел обращение, поступившее на офи-
циальный сайт Министерства письмом от 18 июня 
2021 г., и по компетенции сообщает.

В соответствии со статьей 139 Трудового ко-
декса Российской Федерации (далее – Кодекс) для 
всех случаев определения размера средней зара-
ботной платы (среднего заработка), предусмотрен-
ных Кодексом, устанавливается единый порядок 
ее исчисления. Для расчета средней заработной 
платы учитываются все предусмотренные систе-
мой оплаты труда виды выплат, применяемые у 
соответствующего работодателя, независимо от 
источников этих выплат.

Данные виды выплат перечислены в пункте 2 
Положения об особенностях порядка исчисления 
средней заработной платы, утвержденного поста-
новлением Правительства Российской Федерации 
от 24 декабря 2007 г. № 922 (далее – Положение), 
в том числе учитываются премии и вознаграж-
дения, предусмотренные системой оплаты труда 
(подпункт “н” пункта 2 Положения № 922), а так-
же виды выплат по заработной плате, применяе-
мые у соответствующего работодателя (подпункт 
“о” пункта 2 Положения № 922).

Следует отметить, что согласно статье 57 Кодек-
са условия оплаты труда являются обязательными 
для включения в трудовой договор.

В соответствии со статьей 135 Кодекса заработ-
ная плата работнику устанавливается трудовым 
договором в соответствии с действующими у дан-
ного работодателя системами оплаты труда.

Системы оплаты труда, включая размеры 
тарифных ставок, окладов (должностных окла-
дов), доплат и надбавок компенсационного ха-
рактера, в том числе за работу в условиях, от-
клоняющихся от нормальных, системы доплат и 
надбавок стимулирующего характера и системы 
премирования, устанавливаются коллектив-
ными договорами, соглашениями, локальными 
нормативными актами в соответствии с трудо-
вым законодательством и иными нормативными 
правовыми актами, содержащими нормы трудо-
вого права.

Согласно пункту 3 Положения № 922 для рас-
чета среднего заработка не учитываются выплаты 
социального характера и иные выплаты, не отно-
сящиеся к оплате труда (материальная помощь, 
оплата стоимости питания, проезда, обучения, 
коммунальных услуг, отдыха и другие), то есть те, 
которые не соответствуют понятию “заработная 
плата” согласно статье 129 Кодекса.

Таким образом, если выплата не предусмотре-
на системой оплаты труда организации и не от-
ражена в трудовом договоре работника в качестве 
составляющей оплаты труда, то данная выплата 
не подлежит учету при исчислении среднего за-
работка.

	 Заместитель директора Департамента оплаты труда, 

	 трудовых отношений и социального партнерства	 А.В. Фролова

Комментарий
Минтруд России в письме от 05.07.2021 № 14-
3/ООГ-6234 разъяснил, какие именно премии 
можно учитывать при расчете среднего зара-
ботка для выплаты отпускных.

Что учитывать при расчете среднего 
заработка?

В соответствии со статьей 139 ТК РФ для всех 
случаев определения размера средней зара-
ботной платы (среднего заработка) устанав-
ливается единый порядок ее исчисления. Для 
расчета средней заработной платы учитывают 
все предусмотренные системой оплаты труда 
виды выплат, применяемые в организации, не-
зависимо от источников этих выплат (ст. 139 
ТК РФ).

Виды выплат перечислены в пункте 2 Поло-
жения об особенностях порядка исчисления 
средней заработной платы, утв. Постановлени-
ем Правительства РФ от 24.12.2007 № 922

Так, при расчете среднего заработка учиты-
вают:

–– заработную плату, начисленную работникам 
по тарифным ставкам, должностным окла-
дам, по сдельным расценкам, в процентах от 
выручки от реализации продукции (выполне-
ния работ, оказания услуг);

–– заработную плату, выданную в неденежной 
форме;

–– комиссионное вознаграждение;
–– надбавки и доплаты;
–– компенсационные выплаты, связанные с ре-
жимом работы и условиями труда (обусловлен-



ные районным регулированием, доплаты за 
работу во вредных и тяжелых условиях труда, 
в ночное время, при многосменном режиме, 
в выходные и праздничные дни и сверхурочно);

–– премии и вознаграждения (предусмотренные 
системой оплаты труда);

–– другие выплаты, применяемые у работодате-
ля.
Обратите внимание: какие-либо денежные 

средства, выданные работникам не в качестве 
вознаграждения за труд (дивиденды по акциям, 
проценты по вкладам, страховые выплаты, кре-
диты и другие), при исчислении среднего зара-
ботка не учитывают.

Нельзя учитывать выплаты социального 
характера и иные выплаты, не относящиеся 
к оплате труда (материальная помощь, оплата 
стоимости питания, проезда, обучения, комму-
нальных услуг, отдыха и другие), то есть те, ко-
торые не соответствуют понятию «заработная 
плата», отмечает Министерство труда и соци-
альной защиты в своем письме.

Какие премии можно включать в расчет 
среднего заработка?

При исчислении средней заработной платы 
можно учесть все начисленные в расчетном пе-
риоде премии, предусмотренные Положением 
о премировании.

Системы оплаты труда, включая размеры 
тарифных ставок, окладов (должностных окла-
дов), доплат и надбавок компенсационного ха-
рактера, в том числе за работу в условиях, от-
клоняющихся от нормальных, системы доплат 
и надбавок стимулирующего характера и систе-
мы премирования, устанавливают коллектив-
ными договорами, соглашениями, локальными 
нормативными актами и иными нормативными 
правовыми актами.

Минтруд России в комментируемом письме 
отмечает, что если выплата не предусмотрена 
системой оплаты труда организации и не отра-
жена в трудовом договоре работника в качест-
ве составляющей оплаты труда, то данную вы-
плату нельзя учесть при исчислении среднего 
заработка.

Например, работник получил премию за вы-
полнение срочной внеплановой работы. Дан-
ная премия не предусмотрена системой оплаты 
труда в организации. Поэтому ее не учитывают 
в расчете среднего заработка.

Еще к примеру  – разовые премии к юби-
лейным датам, праздникам, торжественным 
событиям и другие аналогичные премии. Как 
правило их не предусматривают системами 
премирования. Поэтому учитывать их при ис-
числении средней заработной платы основа-
ний нет.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

С этим бератором любая компания 
без труда разработает свой 

рабочий план счетов, необходимый 
для ведения бухгалтерского учета. 

Сможет уточнить содержание 
счетов, исключить и объединить их, 
ввести дополнительные субсчета. 
Практические примеры помогут 

вам почувствовать себя уверенным 
бухгалтером

Корреспонденция 
счетов

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 
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Письмо 
Федеральной службы по труду и занятости 

от 19.07.2021 № ПГ/19729-6-1

[О внесении записи в трудовую книжку, если срок срочного трудового 
договора истек, но работник продолжает работать]

Федеральная служба по труду и занятости, рас-
смотрев обращение, зарегистрированное 22 июня 
2021 года, в пределах компетенции сообщает.

Согласно части первой статьи 79 Трудового ко-
декса Российской Федерации (далее – ТК РФ) сроч-
ный трудовой договор прекращается с истечением 
срока его действия. О прекращении трудового до-
говора в связи с истечением срока его действия ра-
ботник должен быть предупрежден в письменной 
форме не менее чем за три дня до увольнения, за 
исключением случаев, когда истекает срок дейст-
вия срочного трудового договора, заключенного на 
время исполнения обязанностей отсутствующего 
работника.

ТК РФ не регламентирует порядок направления 
письменного уведомления работника об истече-
нии срока действия срочного трудового договора, а 
также вопрос о последствиях несвоевременного из-
вещения работника о предстоящем расторжении 
срочного трудового договора.

Истечение срока трудового договора, за исклю-
чением случаев, когда трудовые отношения факти-
чески продолжаются и ни одна из сторон не потре-
бовала их прекращения, является основанием для 
прекращения трудового договора (пункт 2 части 
первой статьи 77 ТК РФ).

В случае когда ни одна из сторон не потребовала 
расторжения срочного трудового договора в связи 
с истечением срока его действия и работник про-
должает работу после истечения срока действия 
трудового договора, условие о срочном характере 
трудового договора утрачивает силу и трудовой до-

говор считается заключенным на неопределенный 
срок (статья 58 ТК РФ).

В данной ситуации работнику и работодателю 
достаточно заключить дополнительное соглаше-
ние (статья 72 ТК РФ), изложив в нем пункт о сроке 
действия договора в новой редакции (“трудовой до-
говор заключается на неопределенный срок”) либо 
признав условие о срочном характере трудового до-
говора утратившим силу.

По смыслу статьи 66 ТК РФ при приеме лица 
на работу работодатель вносит соответствующую 
запись в его трудовую книжку. Порядок ведения 
трудовых книжек определен Правилами ведения 
и хранения трудовых книжек, изготовления блан-
ков трудовой книжки и обеспечения ими работо-
дателей, утвержденными постановлением Пра-
вительства Российской Федерации от 16 апреля 
2003 г. № 225 (далее – Правила), и Инструкцией 
по заполнению трудовых книжек, утвержденной 
постановлением Минтруда России от 10 октября 
2003 г. № 69.

Правила не предусматривают необходимости 
внесения в трудовую книжку как оснований для 
заключения с работником срочного трудового до-
говора, так и самого указания на то, что с работ-
ником заключен именно срочный трудовой дого-
вор. Потому в данном случае при трансформации 
срочного трудового договора в бессрочный допол-
нительные записи в трудовую книжку работника 
не вносятся.

Настоящее письмо не является правовым ак-
том.

	 Начальник Правового управления Б.С. Гудко

Комментарий
Срок срочного трудового договора истек, но ра-
ботник продолжает работать. Что должен сде-
лать работодатель? Ответил Роструд в письме 
от 19.07.2021 № ПГ/19729-6-1.

Срочный трудовой договор

При приеме сотрудника на работу работодатель 
должен определить, какой трудовой договор 
с ним заключать – срочный или на неопреде-
ленный срок (ст. 58 ТК РФ). 

В статье 59 Трудового кодекса установлен 
перечень ситуаций, в которых обязательно 
нужно оформлять срочный договор. Напри-
мер, срочный трудовой договор заключают на 
время:

–– исполнения обязанностей отсутствующего 
работника;

–– выполнения сезонных работ;
–– выполнения временных (до двух месяцев) ра-
бот.
Также выделены случаи, когда можно заклю-

чать срочный договор по соглашению сторон. 
Срочные трудовые отношения заключают на 

срок до 5 лет (не больше).
Срочный трудовой договор прекращается по 

истечении срока его действия (ч. 1 ст. 79 ТК РФ). 
При этом работника нужно предупредить об 
этом письменно не позднее чем за три дня до 
увольнения.

Однако это не означает, что договор расторга-
ется автоматически. 



Срочный трудовой договор истек, 
но работник продолжает работать 

Если же договор закончился, сотрудник продол-
жает работать, и работодатель не возражает, 
договор считается продленным на неопреде-
ленный срок (ч. 4 ст. 58 ТК РФ). 

Так, срочный характер трудового договора 
утрачивает силу, если: 

–– ни одна из сторон не потребовала расторже-
ния договора в связи с истечением срока его 
действия; 

–– работник продолжает работу после истече-
ния срока действия трудового договора.

Оформите допсоглашение

Что нужно сделать работодателю, если срочный 
трудовой договор истек, но работник продолжа-
ет работать? Роструд дает работодателям сле-
дующие разъяснения по этому вопросу.

Изменить определенные сторонами условия 
трудового договора можно только по соглаше-
нию сторон трудового договора. Соглашение 
при этом оформляется только в письменной 
форме (ст. 72 ТК РФ).

В данной ситуации работнику и работодателю 
достаточно заключить дополнительное согла-
шение, изложив в нем пункт о сроке действия 
договора в новой редакции («трудовой договор 
заключается на неопределенный срок») либо 
признав условие о срочном характере трудово-
го договора утратившим силу.

Что отражают в трудовой книжке?

При приеме физлица на работу работодатель 
вносит соответствующую запись в его трудовую 
книжку. 

Запись в трудовой (в разделе «Сведения о ра-
боте») делают на основании приказа о приеме 
на работу (ч. 1 ст.  68 Трудового кодекса Рос-
сийской Федерации). Срок трудового договора 
в трудовой книжке не отражают.

Чиновники отмечают, что правилами по ве-
дению трудовых книжек не предусмотрено вне-
сения в трудовую книжку как оснований для 
заключения с работником срочного трудового 
договора, так и самого указания на то, что с ра-
ботником заключен именно срочный трудовой 
договор. 

Поэтому, если запись в трудовую книжку при 
заключении срочного трудового договора вы 
внесли правильно, т.е. без указания на факт 
заключения срочного трудового договора, то 
при заключении дополнительного соглашения 
об изменении срочного трудового договора на 
бессрочный вносить какую-либо запись в тру-
довую книжку не нужно.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

В бераторе детально разобраны 
элементы налога на добавленную 

стоимость и создан идеальный 
справочник. Имея его под рукой, вы 

без труда справитесь с расчетом 
НДС, правильно воспользуетесь 

налоговыми вычетами и льготами, 
а также без ошибок заполните 

декларацию и вовремя сдадите ее 
в налоговую инспекцию

Ндс 
от А до Я

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 
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Письмо 
Федеральной службы по труду и занятости 

от 29.07.2021 № ПГ/20827-6-1

[Об оформлении отношений с единственным учредителем ООО в качестве 
директора]

Федеральная служба по труду и занятости, рас-
смотрев обращение, в пределах компетенции сооб-
щает.

Особенности регулирования труда руководите-
ля организации и членов коллегиального исполни-
тельного органа организации содержатся в главе 
43 Трудового кодекса Российской Федерации (да-
лее – ТК РФ).

В соответствии с частью второй статьи 273 ТК 
РФ и положениями главы 43 ТК РФ распространя-
ются на руководителей организаций независимо 
от их организационно-правовых форм и форм соб-
ственности, за исключением тех случаев, когда ру-
ководитель организации является единственным 
участником (учредителем), членом организации, 
собственником ее имущества.

Основой данной нормы является невозмож-
ность заключения договора с самим собой, по-
скольку подписание трудового договора одним и 
тем же лицом от имени работника и от имени ра-
ботодателя не допускается.

Сторонами трудовых отношений являются ра-
ботник и работодатель. Работником является фи-
зическое лицо, вступившее в трудовые отношения 
с работодателем. Работодателем является физиче-
ское лицо либо юридическое лицо (организация), 
вступившее в трудовые отношения с работником.

Трудовой договор – это соглашение между ра-
ботодателем и работником, то есть двухсторонний 
акт. При отсутствии одной из сторон трудового до-
говора он не может быть заключен.

Таким образом, на отношения единственного 
участника общества с учрежденным им обществом 
трудовое законодательство не распространяется.

По смыслу положений статей 39, 40 Федераль-
ного закона от 8 февраля 1998 года № 14-ФЗ “Об 
обществах с ограниченной ответственностью” в си-
туациях, когда директор является единственным 
участником общества с ограниченной ответствен-
ностью, трудовой договор с ним не заключается, 
так как по отношению к директору отсутствует ра-
ботодатель. В указанном случае трудовые отноше-
ния с директором как с работником оформляются 
не трудовым договором, а решением единственного 
участника.

Вместе с тем согласно мнению Верховного Суда 
Российской Федерации, изложенному в определе-
нии от 28 февраля 2014 года № 41-КГ13-37, если в 
рассматриваемой ситуации с директором органи-
зации был заключен трудовой договор, то на ру-
ководителя – единственного участника общества 
распространяются нормы трудового законодатель-
ства.

Настоящее письмо не является правовым актом.

	 Начальник Правового управления	 Б.С. Гудко

Комментарий
Генерального директора общества избирает 
общее собрание его учредителей (участников). 
Учредители могут назначить на эту должность 
человека как из своего числа, так и со стороны. 
Что делать, если учредитель один? 

Роструд в письме от 29.07.2021 № ПГ/20827-
6-1 разъяснил правила оформления отношений 
с единственным учредителем ООО в качестве 
директора.

Трудовой договор с директором-
единственным учредителем

В комментируемом письме чиновники рассмо-
трели такую ситуацию: единственный учреди-
тель ООО планирует исполнять обязанности ге-
нерального директора. Требуется ли оформлять 
трудовой договор, и если да, могут ли включать-
ся в заработную плату дивиденды?

Сторонами трудовых отношений являются ра-
ботник и работодатель:

–– работник  – физическое лицо, вступившее 
в трудовые отношения с работодателем.

–– работодатель  – физическое лицо либо ор-
ганизация, заключившие трудовой договор 
с работником.
Заключить договор с самим собой нельзя, т. к. 

подписание трудового договора одним и тем же 
лицом от имени работника и от имени работода-
теля не допускается (ст. 273 ТК РФ).

Таким образом, на отношения единственного 
участника ООО с учрежденным им обществом 
трудовое законодательство не распространя-
ется. То есть не распространяются нормы тру-
дового законодательства о заработной плате, 
режиме рабочего времени, отпуске, ведении 
трудовой книжки, о коллективном договоре 
и  другие на директора и учредителя в одном 
лице. В этом случае следует руководствоваться 
учредительными документами и нормами Фе-
дерального закона от 08.02.1998 № 14-ФЗ «Об 
обществах с ограниченной ответственностью».
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Роструд в письме отметил так: в ситуациях, 
когда директор является единственным участ-
ником ООО, трудовой договор с ним не за-
ключается, так как по отношению к директору 
отсутствует работодатель. Тогда трудовые от-
ношения оформляют решением единственного 
участника.

Когда единственному учредителю 
выплачена зарплата

Если все-таки с директором организации был 
заключен трудовой договор, то на руководи-
теля  – единственного участника общества 
распространяются нормы трудового законода-
тельства (Определение Верховного суда РФ от 
28.02.2014 № 41-КГ13-37). 

А если есть трудовые отношения, то должна 
быть и заработная плата (ст. 21, 56 ТК РФ). Ус-
ловие об оплате труда является обязательным 
условием трудового договора (ст. 57 ТК РФ).

Важно помнить, что платить за труд дирек-
тору-учредителю не заработную плату, а диви-
денды нельзя. Право на дивиденды учредитель 
фирмы имеет вне зависимости от того, руково-
дит он компанией или нет (п. 1 ст. 8, п. 2 ст. 28 
Закона от 08.02.1998 № 14-ФЗ «Об обществах 
с ограниченной ответственностью»). Это озна-
чает, что дивиденды не могут быть заменой за-
работной платы. Кроме того, дивиденды можно 
выплачивать раз в квартал и только при нали-
чии чистой прибыли.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 10.08.2021 № 03-03-06/1/64096

[Об учете численности работников медицинской организации, являющихся 
внешними совместителями]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение от 09.06.2021 и сообщает следующее.

Согласно пункту 1 статьи 284.1 Налогового 
кодекса Российской Федерации (далее – Кодекс) 
организации, осуществляющие медицинскую 
деятельность в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, вправе применять налого-
вую ставку 0 процентов по налогу на прибыль орга-
низаций при соблюдении условий, установленных 
данной статьей Кодекса.

Такими условиями являются, в частности:
–– в штате организации, осуществляющей меди-

цинскую деятельность, численность медицин-
ского персонала, имеющего сертификат спе-
циалиста или свидетельство об аккредитации 
специалиста, в общей численности работников 
непрерывно в течение налогового периода со-
ставляет не менее 50 процентов (подпункт 3 пун-
кта 3 статьи 284.1 Кодекса);

–– наличие в штате организации непрерывно в те-
чение налогового периода не менее 15 работни-
ков (подпункт 4 пункта 3 статьи 284.1 Кодекса).
Так как порядок определения численности 

работников организаций Кодекс не регламен-
тирует, то с учетом положений пункта 1 статьи 
11 Кодекса для расчета указанной численности 
может быть использован порядок определения 
списочной численности работников, установлен-
ный приказом Росстата от 27.11.2019 № 711 “Об 
утверждении Указаний по заполнению форм фе-

дерального статистического наблюдения № П-1 
“Сведения о производстве и отгрузке товаров и 
услуг”, № П-2 “Сведения об инвестициях в нефи-
нансовые активы”, № П-3 “Сведения о финансо-
вом состоянии организации”, № П-4 “Сведения 
о численности и заработной плате работников”, 
№ П-5(м) “Основные сведения о деятельности ор-
ганизации”.

В соответствии с пунктом 78 названных выше 
Указаний работники, принятые на работу по со-
вместительству из других организаций, в списоч-
ную численность работников не включаются.

Следовательно, численность работников меди-
цинской организации, являющихся внешними 
совместителями, для целей выполнения условий, 
установленных в подпунктах 3 и 4 пункта 3 статьи 
284.1 Кодекса, не учитывается.

Также отмечается, что форма представления 
указанных сведений утверждена Приказом ФНС 
России от 21.11.2011 №  ММВ-7-3/892@ “Об ут-
верждении формы Сведений о доле доходов органи-
зации от осуществления образовательной и (или) 
медицинской деятельности в общей сумме доходов, 
о численности работников в штате организации и 
о численности медицинского персонала, имеюще-
го сертификат специалиста, в штате организации” 
(далее – Приказ ФНС России).

Таким образом, по вопросам заполнения фор-
мы, утвержденной Приказом ФНС России, следует 
обращаться в ФНС России.

	 Заместитель директора Департамента	 Н.А. Кузьмина



информационный пакет

СТАНДАРТ БУХГА ЛТЕРИИ

В информационном пакете 
«Стандарт бухгалтерии» 
для вас:
Бератор нового поколения «Практическая 
энциклопедия бухгалтера»;

Материалы электронной версии журнала 
«Практическая бухгалтерия»;

Материалы электронной версии журнала 
«Нормативные акты для бухгалтера»;

Дополнительно доступ к сайту buhgod.ru,
где собрана информация по сдаче 
отчетности за год, включая самую 
популярную книгу «Годовой отчет 2021 
под ред. В. И. Мещерякова». 

Для тех, кто экономит свой бюджет
Вы получаете три известных бухгалтерских 
издания по цене одного в удобном 
электронном формате на сайте berator.ru 
и бесплатный доступ к порталу в помощь 
бухгалтерам в период подготовки годовой 
отчетности.

Работа со «Стандартом 
бухгалтерии» – ваша 
новая полезная привычка, 
от которой вы не сможете 
отказаться

Если вам нужно больше информации, звоните: 8 (495) 737-44-11, пишите: berator@berator.ru. Будем рады вам помочь!

Информационный пакет, который упрощает работу бухгалтерии, помогает в спокойном 
режиме адаптировать свой учет под новые требования законодательства, заранее 
готовиться к нововведениям. Информация только для работы и в полном объеме. 
Нет ничего лишнего, что вводило бы в заблуждение, вызывало сомнения, мешало 
сосредоточиться на работе.

информационный пакет 
Стандарт бухгалтерии

24 700 руб. 

Период информационного обслуживания: 
с момента оплаты на 6 месяцев. 

Самая выгодная цена на рынке на бухгалтерскую информацию
Внимание! Все владельцы бератора «Практическая энциклопедия 
бухгалтера» получают доступ к пакету «Стандарт бухгалтерии» при 
продлении обслуживания. Материалы журналов «Практическая бухгалтерия» 
и «Нормативные акты для бухгалтера» доступны при продлении 
обслуживания бератора без каких-либо доплат. Главное – не пропустите 
срок, когда вам нужно оплатить абонентское обслуживание. Абонентское 
обслуживание на 6 мес: 20 700 руб. (при пролонгации без опоздания).
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Оплатите стоимость бератора платежным 
поручением по нашим реквизитам. На следующий 
день после оплаты мы откроем вам доступ 
к бератору и пришлем по электронной почте 
инструкцию, логин и пароль для входа на сайт. 

Наши реквизиты:
ООО «АБИ» ИНН: 9705071536 КПП: 770101001
Реквизиты банка: АО «Райффайзенбанк», г. Москва
БИК 044525700
р/с: 407 028 100 000 000 663 44
к/с: 301 018 102 000 000 007 00

Вся бухгалтерская информация, которую легко понять, 
запомнить и использовать в работе

Рационально решайте оргвопросы
Используйте алгоритмы, когда нужно решить 
оргвопрос, на изучение которого могут уйти дни. 

Держите «под рукой» учетную политику
Используйте шаблоны, которые подготовили для 
вас эксперты с учетом изменений 2021 года.

Ведите учет грамотно, с учетом всех изменений
Изучайте, проверяйте, сверяйте свои знания 
с действующими правилами учета на текущую дату. 

Отражайте свои операции быстро и без ошибок
Работайте с примерами, образцами, подсказками, чтобы 
упростить свою работу и не допускать досадных ошибок.

Узнавайте новости, которые повлияли на учет и налоги
Читайте статьи «Практической бухгалтерии», чтобы знать, как 
применять последние требования законодательства в своем учете. 

Не пропустите важный нормативный акт
Отслеживайте новые нормативные акты и читайте комментарии 
к ним, чтобы правильно применить документ на практике.

Подключайте 
5 сотрудников 
бухгалтерии 
без доплат 
и ограничений
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Письмо 
Федеральной службы по труду и занятости 

от 20.07.2021 № ПГ/19821-6-1

[О внесении изменений в трудовой договор при смене фамилии работницы]

Федеральная служба по труду и занятости, рас-
смотрев обращение, зарегистрированное 23 июня 
2021 года, в пределах компетенции сообщает.

Трудовой кодекс Российской Федерации (да-
лее – ТК РФ) в статье 16 определяет возникновение 
трудовых отношений между работником и работо-
дателем на основании трудового договора.

Согласно части первой статьи 57 ТК РФ в тру-
довом договоре указываются фамилия, имя, отче-
ство работника и наименование работодателя (фа-
милия, имя, отчество работодателя – физического 
лица), заключивших трудовой договор, а также 
сведения о документах, удостоверяющих личность 
работника и работодателя – физического лица.

Если при заключении трудового договора в не-
го не были включены какие-либо сведения и (или) 
условия из числа предусмотренных частями пер-
вой и второй статьи 57 ТК РФ, то это не является 

основанием для признания трудового договора 
незаключенным или его расторжения. Трудовой 
договор должен быть дополнен недостающими 
сведениями и (или) условиями. При этом недоста-
ющие сведения вносятся непосредственно в текст 
трудового договора, а недостающие условия опре-
деляются приложением к трудовому договору либо 
отдельным соглашением сторон, заключаемым в 
письменной форме, которые являются неотъемле-
мой частью трудового договора.

Таким образом, полагаем, что при изменении 
сведений, предусмотренных частью первой статьи 
57 ТК РФ, не требуется оформления дополнитель-
ного соглашения сторон к трудовому договору. Не-
достающие сведения вносятся непосредственно в 
текст трудового договора.

Настоящее письмо не является правовым ак-
том.

	 Начальник Правового управления	 Б.С. Гудко

Комментарий
Трудовой договор определяет возникновение тру-
довых отношений между работником и работода-
телем. Содержание трудового договора установ-
лено статьей 57 ТК РФ. Так, в трудовом договоре 
необходимо указать обязательные сведения:

–– работника (фамилия, имя, отчество, ИНН);
–– работодателя – название фирмы или фами-
лию, имя, отчество индивидуального пред-
принимателя;

–– сведения о документах, удостоверяющих лич-
ность;

–– сведения о представителе работодателя, ко-
торый подписал трудовой договор;

–– место и дату заключения трудового договора.
К обязательным условиям относят:

–– место работы;
–– трудовая функция, а именно: работу по 
должности в соответствии со штатным рас-
писанием, профессией, специальностью 
с указанием квалификации; конкретный вид 
поручаемой работнику работы;

–– дата начала работы и срок действия договора;
–– условия оплаты труда;
–– режим труда и отдыха;
–– компенсации за вредную работу;
–– условия, определяющие характер работы – 
подвижной, разъездной, в пути, другой ха-
рактер работы;

–– условия труда на рабочем месте;
–– условие об обязательном социальном стра-
ховании.

В трудовом договоре можно предусмотреть 
дополнительные условия, не ухудшающие поло-
жение работника по сравнению с установлен-
ным трудовым законодательством и иными нор-
мативными правовыми актами. Например, об 
уточнении места работы (с указанием структур-
ного подразделения и его местонахождения).

Как вносят изменения? 

Если при заключении трудового договора в не-
го не были включены какие-либо сведения или 
условия из числа обязательных, то это не явля-
ется основанием для признания трудового до-
говора незаключенным или его расторжения. 

Трудовой договор должен быть дополнен не-
достающими сведениями и условиями:

–– недостающие сведения нужно вносить непо-
средственно в текст трудового договора.

–– недостающие условия определяют приложе-
нием к трудовому договору либо отдельным 
соглашением сторон, заключаемым в пись-
менной форме, которые являются неотъем-
лемой частью трудового договора.
При изменении фамилии работницы не тре-

буется оформления дополнительного соглаше-
ния сторон к трудовому договору. Недостающие 
сведения вносятся непосредственно в текст 
действующего трудового договора.

Эксперт «НА» Е. Чимидова 
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Письмо 
Министерства труда и социальной защиты РФ 

от 08.07.2021 № 14-2/ООГ-6477

[О разделении ежегодного оплачиваемого отпуска на части]

Департамент оплаты труда, трудовых отноше-
ний и социального партнерства Министерства тру-
да и социальной защиты Российской Федерации 
рассмотрел в пределах компетенции обращение 
по вопросу предоставления ежегодного оплачивае-
мого отпуска, поступившее на официальный сайт 
Минтруда России в электронной форме, и сообща-
ет.

В соответствии с Положением о Министерстве 
труда и социальной защиты Российской Федера-
ции, утвержденным постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. 
№ 610 (далее – Положение), Минтруд России дает 
разъяснения по вопросам, отнесенным к компе-
тенции Министерства, в случаях, предусмотрен-
ных законодательством Российской Федерации.

Положение не наделяет Минтруд России пол-
номочием по осуществлению консультирования 
граждан и организаций по вопросам соблюдения 
трудового законодательства. В качестве работни-
ка либо его представителя Вы вправе обратиться 
в Федеральную службу по труду и занятости (Ро-
струд) и его территориальные органы за предо-
ставлением государственной услуги по инфор-
мированию и консультированию работодателей 
и работников по вопросам соблюдения трудового 
законодательства и иных нормативных правовых 
актов, содержащих нормы трудового права, в по-
рядке, установленном Административным регла-
ментом предоставления вышеназванной государ-
ственной услуги (утвержден приказом Роструда от 
23 августа 2019 г. № 230).

Вместе с тем информируем.
Вопросы предоставления отпусков регулиру-

ются главой 19 Трудового кодекса Российской Фе-
дерации (далее – ТК РФ).

Согласно нормам статьи 123 ТК РФ очередность 
предоставления оплачиваемых отпусков определя-
ется ежегодно в соответствии с графиком отпусков, 
утверждаемым работодателем с учетом мнения вы-
борного органа первичной профсоюзной организа-
ции не позднее чем за две недели до наступления ка-
лендарного года в порядке, установленном статьей 
372 ТК РФ для принятия локальных нормативных 
актов. График отпусков обязателен как для работо-
дателя, так и для работника.

Норм, обязывающих либо запрещающих уста-
навливать день начала (окончания) отпуска в вы-
ходной день, ТК РФ не содержит.

Также информируем, что в соответствии с ча-
стью первой статьи 125 ТК РФ по соглашению 
между работником и работодателем ежегодный 
оплачиваемый отпуск может быть разделен на ча-
сти. При этом хотя бы одна из частей этого отпу-
ска должна быть не менее 14 календарных дней. 
Таким образом, ТК РФ регламентирует продолжи-
тельность одной части отпуска.

Так как требований по количеству других ча-
стей отпуска, их продолжительности, а также дня 
(рабочего или выходного) начала отпуска ТК РФ не 
содержит, полагаем, эти вопросы могут быть раз-
решены соглашением работодателя и работника.

Отмечаем, что данное письмо Минтруда России 
содержит ответ на письмо гражданина о примене-
нии на практике положений законодательства и не 
является нормативным правовым актом или разъ-
яснением.

На основании Федерального закона от 2 мая 
2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обра-
щений граждан Российской Федерации» данный 
ответ направляется персонально гражданину, об-
ратившемуся в Минтруд России.

	 Заместитель директора Департамента оплаты труда, 

	 трудовых отношений и социального партнерства	 Т.В. Маленко

Комментарий
Минтруд России в письме от 08.07.2021 № 14-
2/ООГ-6477 разъяснил правила разделения 
ежегодного оплачиваемого отпуска на части.

Право на отпуск

Право на отпуск в первый год работы сотрудник 
получает, проработав в организации шесть ме-
сяцев.

Через шесть месяцев непрерывной работы 
на первом году работы в компании у работника 
возникает право на полный отпуск (основной 

и  дополнительный, удлиненный основной от-
пуск), а не на его часть пропорционально отра-
ботанному времени.

Отпуск за второй и последующие годы работы 
можно предоставлять в любое время рабочего 
года в соответствии с графиком отпусков.

О графике отпусков

Очередность предоставления оплачиваемых 
отпусков определяют ежегодно в соответствии 
с графиком отпусков. Его утверждает работода-



тель с учетом мнения выборного органа первич-
ной профсоюзной организации. 

Чиновники напоминают, что график отпусков 
обязателен как для работодателя, так и для ра-
ботника.

График отпусков составляется не позднее чем 
за две недели до начала календарного года по 
форме № Т-7 (утв. Постановлением Госкомста-
та России от 05.01.2004 № 1). То есть крайний 
срок утверждения – 17 декабря. При этом гра-
фик отпусков может быть утвержден и раньше, 
так как Трудовой кодекс не содержит запрета 
на утверждение графика в более ранние сроки.

Обратите внимание: запрещено не предо-
ставлять ежегодный оплачиваемый отпуск 
сотруднику в течение двух лет подряд, а несо-
вершеннолетним работникам и тем, кто занят 
в деятельности с вредными условиями труда, – 
не предоставлять отпуск совсем (ст. 124 ТК РФ).

Деление отпуска на части

Продолжительность очередного ежегодного 
отпуска составляет 28 календарных дней. При 
этом в период отпуска не включают нерабочие 
праздничные дни.

Отпуск можно разделить на части (ч. 1 ст. 125 
ТК РФ). Главное правило: хотя бы одна из частей 
отпуска должна быть не меньше 14 календар-
ных дней. 

Значит, одна часть обязательно 14 дней, 
а оставшиеся дни можно брать и более мелки-
ми частями. Ведь Трудовой кодекс регламен-
тирует продолжительность только одной части 
отпуска.

И так как установленных требований по коли-
честву других частей отпуска, их продолжительно-
сти, а также дню (рабочему или выходному) начала 
отпуска нет, то эти вопросы могут быть разреше-
ны соглашением работодателя и работника. Од-
нако двустороннее соглашение о разделении 
отпуска на части должно быть достигнуто до 
утверждения графика отпусков. Так разъясняет 
Минтруд в комментируемом письме.

Отпуск в выходной день

Норм, обязывающих либо запрещающих уста-
навливать день начала (окончания) отпуска 
в выходной день, в Трудовом кодексе нет.

Однако здесь напомним о разъяснениях Мин-
труда России от 07.12.2018 № 14-2/ООГ-9754.

Чиновники отметили, что начало ежегодно-
го оплачиваемого отпуска может выпадать на 
выходной и (или) нерабочий праздничный день. 
Вместе с тем предоставлять отпуск исключи-
тельно в выходные дни неправомерно. То есть 
нельзя предоставлять ежегодные оплачивае-
мые отпуска только на субботу и воскресенье.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 

Бератор посвящен, пожалуй, 
самому трудоемкому и важному 
участку работы бухгалтерии, на 

котором любая погрешность ведет 
к очень серьезным последствиям – 
от неприятностей и разбирательств 

с работниками до налоговых 
ошибок, ведущих к финансовым 
потерям в виде штрафов, пеней 

и судебным спорам

Оплата труда 
и налоги
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Письмо 
Министерства труда и социальной защиты РФ 

от 06.07.2021 № 14-2/ООГ-6377

[О порядке расторжения трудового договора при оформлении оплачиваемого 
отпуска с последующим увольнением]

Департамент оплаты труда, трудовых отношений 
и социального партнерства Министерства труда и 
социальной защиты Российской Федерации рассмо-
трел в пределах компетенции письмо о консульти-
ровании по вопросам трудовых отношений, посту-
пившее на официальный сайт Минтруда России в 
электронной форме (от 22 июня 2021 г.), и сообщает.

В соответствии с Положением о Министерстве 
труда и социальной защиты Российской Федера-
ции, утвержденным постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. 
№ 610 (далее – Положение), Минтруд России дает 
разъяснения по вопросам, отнесенным к компе-
тенции Министерства, в случаях, предусмотрен-
ных законодательством Российской Федерации. 
Изложенные в письме вопросы к таким случаям 
не относятся.

Согласно статье 4 Федерального закона от 2 мая 
2006 г. № 59-ФЗ “О порядке рассмотрения обраще-
ний граждан Российской Федерации” рассмотре-
нию подлежат следующие виды обращений:

–– предложения по совершенствованию законов и 
иных нормативных правовых актов, деятель-
ности государственных органов и органов мест-
ного самоуправления, развитию общественных 
отношений, улучшению социально-экономиче-
ской и иных сфер деятельности государства и 
общества;

–– заявления  – просьбы граждан о содействии в 
реализации их конституционных прав и сво-
бод или конституционных прав и свобод других 
лиц, либо сообщение о нарушении законов и 
иных нормативных правовых актов, недостат-
ках в работе государственных органов, органов 
местного самоуправления и должностных лиц, 
либо критика деятельности указанных органов 
и должностных лиц;

–– жалобы граждан – просьбы о восстановлении 
или защите их нарушенных прав, свобод или 
законных интересов либо прав, свобод или за-
конных интересов других лиц.
Содержащийся в письме запрос не соответству-

ет приведенным видам обращений.
В компетенцию Минтруда России не входит 

рассмотрение обстоятельств частного дела, в том 
числе оценка вариантов действий сторон трудового 
договора, которые могут повлечь нарушение тру-
дового законодательства.

Также Положение не наделяет Минтруд России 
полномочием по осуществлению консультирова-
ния граждан и организаций по вопросам соблюде-
ния трудового законодательства.

В соответствии с пунктом 5.5.4 Положения 
о Федеральной службе по труду и занятости, ут-

вержденного постановлением Правительства Рос-
сийской Федерации от 30 июня 2004 г. № 324, ин-
формирование и консультирование работодателей 
и работников по вопросам соблюдения трудового 
законодательства и иных нормативных правовых 
актов, содержащих нормы трудового права, осу-
ществляет Федеральная служба по труду и заня-
тости (Роструд).

Порядок предоставления государственной ус-
луги установлен Административным регламен-
том, утвержденным приказом Роструда от 23 авгу-
ста 2019 г. № 230.

Таким образом, в качестве работника либо его 
представителя Вы вправе обратиться в Роструд и 
его территориальные органы за предоставлением 
государственной услуги по информированию и 
консультированию работодателей и работников по 
вопросам соблюдения трудового законодательства 
и иных нормативных правовых актов, содержа-
щих нормы трудового права.

Вместе с тем информируем.
В соответствии с частью четвертой статьи 84.1 

Трудового кодекса Российской Федерации (далее – 
Кодекс) в день прекращения трудового договора 
работодатель обязан выдать работнику трудовую 
книжку или предоставить сведения о трудовой 
деятельности (статья 66.1 Кодекса) у данного рабо-
тодателя и произвести с ним расчет в соответствии 
со статьей 140 Кодекса.

Днем прекращения трудового договора во всех 
случаях является последний день работы работ-
ника, за исключением случаев, когда работник 
фактически не работал, но за ним в соответствии 
с Кодексом или иным федеральным законом со-
хранялось место работы (должность) (часть третья 
статьи 84.1 Кодекса).

Так, согласно статье 114 Кодекса ежегодные 
отпуска предоставляются работникам с сохра-
нением места работы (должности) и среднего за-
работка. При реализации работником права на 
отпуск с последующим увольнением днем уволь-
нения считается последний день отпуска (ста-
тья 127 Кодекса).

Вместе с тем, как следует из содержания части 
шестой статьи 80 Кодекса, в случае расторжения 
трудового договора по инициативе работника ра-
ботодатель обязан выдать работнику трудовую 
книжку или предоставить сведения о трудовой 
деятельности у данного работодателя, выдать дру-
гие документы, связанные с работой, по письмен-
ному заявлению работника и произвести с ним 
окончательный расчет в последний день работы. 
Таким днем, полагаем, в данном случае является 
день, предшествующий первому дню отпуска.
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Отмечаем, что данное письмо Минтруда России 
содержит ответ на обращение гражданина о при-
менении на практике положений законодатель-
ства и не является нормативным правовым актом 
или разъяснением.

Минтруд России не размещает в открытых ин-
формационных источниках, в том числе в справоч-

но-правовых системах, письма с ответами на обра-
щения граждан и ссылки на них.

На основании Федерального закона от 2 мая 
2006 г. № 59-ФЗ “О порядке рассмотрения обра-
щений граждан Российской Федерации” данный 
ответ направляется персонально гражданину, об-
ратившемуся в Минтруд России.

	 Заместитель директора Департамента оплаты труда, 

	 трудовых отношений и социального партнерства	 Т.В. Маленко

Комментарий
Работник может уйти в отпуск с последующим 
увольнением. Когда нужно рассчитаться с ра-
ботником, разъясняет Минтруд России в письме 
от 06.07.2021 № 14-2/ООГ-6377

Отпуск работника с последующим 
увольнением

Работник вправе уйти в отпуск с последующим 
увольнением по собственному желанию. Это 
установлено статьей 127 Трудового кодекса.

Такой отпуск можно предоставить работнику, 
у которого есть неиспользованные ежегодные 
оплачиваемые основные и/или дополнитель-
ные оплачиваемые отпуска. Напомним, право 
на использование отпуска за первый год рабо-
ты возникает у работника по истечении 6 меся-
цев его непрерывной работы у данного работо-
дателя (ст. 122 ТК РФ).

При этом днем увольнения считается послед-
ний день отпуска. 

Обратите внимание: предоставление подоб-
ного отпуска  – право работодателя, а не его 
обязанность. Поэтому он может и отклонить 
такое заявление работника, выплатив компен-
сацию за неиспользованные дни отпуска (ч. 1 
ст. 127 ТК РФ).

Если же работодатель согласился, то в по-
следний день работы работодатель обязан 
выдать бывшему сотруднику все необходимые 
документы и произвести с ним окончательный 
расчет. Чиновники разъясняют, что в данном 
случае это день, предшествующий первому дню 
отпуска.

Что нужно сделать бухгалтеру?

Во-первых, сначала нужно издать приказ на 
отпуск. Для приказов о предоставлении отпу-
ска предусмотрены типовые бланки. Их фор-
мы утверждены Постановлением Госкомстата 
России от 05.01.2004 № 1. Если отпуск предо-
ставляется одному сотруднику, то приказ со-
ставляют по форме № Т-6, если нескольким – по 
форме № Т-6а.

Во-вторых, нужно издать приказ на уволь-
нение. Для приказов о прекращении действия 

трудового договора также предусмотрены типо-
вые бланки. Если увольняется один сотрудник, 
то приказ составляют по форме № Т-8, если не-
сколько – по форме № Т-8а.

На основании этого приказа бухгалтер дол-
жен выдать сотруднику заработную плату за 
отработанное время, компенсацию за неис-
пользованный отпуск (если она полагается со-
труднику) и оформить записку-расчет о прекра-
щении действия трудового договора (контракта) 
с работником (форма № Т-61).

В-третьих, перед отпуском работника бухгал-
теру необходимо внести запись об увольнении 
работника в его личную карточку (форма № Т-2) 
и трудовую книжку.

Какие документы нужно выдать 
работнику?

В день перед началом отпуска работнику нужно 
выдать:

–– трудовую книжку;
–– справку 2-НДФЛ;
–– справку о сумме заработка за 2 календарных 
года, предшествующих увольнению;

–– медицинскую книжку (если была);
–– другие документы.
Отметим, статьей 62 Трудового кодекса уста-

новлена обязанность работодателя выдавать 
по требованию работника копии документов, 
имеющих отношение к трудовой деятельности 
работника. Это, например, копии приказов 
о  переводах на другую работу, справки о пе-
риоде работы у данного работодателя, акты 
о несчастном случае на производстве и любые 
иные документы, непосредственно связанные 
с трудовой деятельностью работника и затраги-
вающие его права.

Может ли работник отозвать свое 
заявление об увольнении?

В рассматриваемой ситуации работник имеет 
право отозвать свое заявление об увольнении 
только до дня начала отпуска. 

Фактически трудовые отношения с работни-
ком прекращаются с момента начала отпуска. 
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Поэтому работник, которому неиспользо-
ванный отпуск предоставлен с последующим 
увольнением по его собственной инициативе, 
не вправе отозвать свое заявление об увольне-
нии после начала отпуска, даже в первый день 
отпуска (ч. 4 ст. 127 ТК РФ).

Если работник заболел в отпуске 
с последующим увольнением

Если работник заболел во время отпуска с по-
следующим увольнением, то такой отпуск прод-
левать нельзя. Отметим, больничное пособие 
выплачивают, в частности, работнику, который 

утратил трудоспособность в связи с заболева-
нием (травмой), наступившим в период работы 
по трудовому договору или в течение 30 кален-
дарных дней со дня ее прекращения. 

Работодатель оплачивает больничный лист за 
первые три дня болезни. За остальные дни не-
трудоспособности, начиная с четвертого, посо-
бие назначает и выплачивает ФСС России. 

Таким образом, за время болезни в отпуске 
с последующим увольнением работнику нужно 
выплатить пособие по временной нетрудоспо-
собности.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 30.07.2021 № 03-04-05/61489

[О выполнении ИП функций налогового агента по НДФЛ при выплате дохода 
иностранным гражданам, осуществляющим трудовую деятельность 

по найму на основании патента]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение от 30.06.2021 и в отношении обложения 
налогом на доходы физических лиц доходов, полу-
ченных от индивидуальных предпринимателей за 
выполнение работ (оказание услуг), в соответствии 
со статьей 34.2 Налогового кодекса Российской Фе-
дерации (далее – Кодекс) разъясняет следующее.

Согласно пункту 1 статьи 226 Кодекса россий-
ские организации, индивидуальные предпри-
ниматели, нотариусы, занимающиеся частной 
практикой, адвокаты, учредившие адвокатские 
кабинеты, а также обособленные подразделения 
иностранных организаций в Российской Феде-
рации, от которых или в результате отношений 
с которыми налогоплательщик получил доходы, 
указанные в пункте 2 статьи 226 Кодекса, обяза-
ны исчислить, удержать у налогоплательщика и 
уплатить сумму налога, исчисленную в соответ-
ствии со статьей 225 Кодекса, с учетом особенно-
стей, предусмотренных статьей 226 Кодекса.

Таким образом, при получении физическими 
лицами от индивидуальных предпринимателей 
доходов по трудовым или гражданско-правовым 
договорам, подлежащих обложению налогом на 
доходы физических лиц, указанные индивидуаль-
ные предприниматели признаются в отношении 
таких доходов налоговыми агентами и обязаны 
исполнять обязанности, предусмотренные для на-
логовых агентов, в частности, статьей 226 Кодекса.

Согласно пункту 4 статьи 226 Кодекса налоговые 
агенты обязаны удержать начисленную сумму на-
лога непосредственно из доходов налогоплательщи-
ка при их фактической выплате с учетом особенно-
стей, установленных пунктом 4 статьи 226 Кодекса.

При этом сумма налога на доходы физических 
лиц с доходов иностранных граждан, осуществ-
ляющих трудовую деятельность по найму, в част-
ности, у индивидуальных предпринимателей, на 
основании патента, выданного в соответствии с 
Федеральным законом от 25.07.2002 N 115-ФЗ “О 
правовом положении иностранных граждан в Рос-
сийской Федерации”, исчисляется и уплачивается 
в соответствии со статьей 227.1 Кодекса.

Так, в соответствии с пунктом 6 статьи 227.1 
Кодекса общая сумма налога с доходов указанных 
налогоплательщиков исчисляется налоговыми 
агентами и подлежит уменьшению на сумму фик-
сированных авансовых платежей, уплаченных 
такими налогоплательщиками за период дейст-
вия патента применительно к соответствующему 
налоговому периоду, в порядке, предусмотренном 
пунктом 6 статьи 227.1 Кодекса.

Все предложения и проблемные вопросы, опи-
санные в обращениях граждан, рассматриваются 
в Департаменте в рамках подготовки и (или) со-
гласования проектов федеральных законов о со-
вершенствовании законодательства Российской 
Федерации.

Одновременно сообщаем, что налогоплатель-
щики, уклоняющиеся от исполнения налоговых 
обязательств, выявляются в результате контроль-
ной работы налоговых органов. Контрольная ра-
бота по привлечению указанных лиц к деклариро-
ванию полученных доходов ведется на постоянной 
основе в установленном порядке.

Если Вам стали известны факты уклонения 
от уплаты налогов, можете проинформировать об 
этом Федеральную налоговую службу.

	 Заместитель директора Департамента	 В.В. Сашичев
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Письмо 
Федеральной службы по труду и занятости 

от 14.05.2021 № ПГ/12255-6-1

[О включении работников, выполняющих дистанционную работу 
на постоянной основе, в график отпусков]

Очередность предоставления оплачиваемых 
отпусков определяется ежегодно в соответствии 
с графиком отпусков, утверждаемым работодате-
лем с учетом мнения выборного органа первичной 
профсоюзной организации не позднее чем за две 
недели до наступления календарного года в поряд-
ке, установленном статьей 372 ТК РФ для приня-
тия локальных нормативных актов (часть первая 
ст. 123 ТК РФ).

График отпусков обязателен как для работо-
дателя, так и для работника (часть вторая ст. 123 
ТК РФ).

При составлении графика отпусков учитыва-
ются положения действующего законодательства 
Российской Федерации, специфика деятельности 
организации и пожелания работников.

Дистанционной (удаленной) работой является 
выполнение определенной трудовым договором 
трудовой функции вне места нахождения рабо-
тодателя, его филиала, представительства, иного 
обособленного структурного подразделения (вклю-
чая расположенные в другой местности), вне стаци-
онарного рабочего места, территории или объекта, 
прямо или косвенно находящихся под контролем 
работодателя, при условии использования для 
выполнения данной трудовой функции и для осу-
ществления взаимодействия между работодателем 
и работником по вопросам, связанным с ее выпол-
нением, информационно-телекоммуникационных 
сетей, в том числе сети Интернет, и сетей связи об-
щего пользования (часть первая ст. 312.1 ТК РФ).

Трудовым договором или дополнительным со-
глашением к трудовому договору может предус-
матриваться выполнение работником трудовой 

функции дистанционно на постоянной основе либо 
временно (часть вторая ст. 312.1 ТК РФ).

На дистанционных работников в период выпол-
нения ими трудовой функции дистанционно рас-
пространяется действие трудового законодатель-
ства и иных актов, содержащих нормы трудового 
права, с учетом особенностей, установленных гла-
вой 49.1 ТК РФ (часть четвертая ст. 312.1 ТК РФ).

Порядок предоставления дистанционному ра-
ботнику, выполняющему дистанционную работу 
на постоянной основе в соответствии с трудовым 
договором или дополнительным соглашением к 
трудовому договору, ежегодного оплачиваемого 
отпуска и иных видов отпусков определяется кол-
лективным договором, локальным нормативным 
актом, принятым с учетом мнения выборного ор-
гана первичной профсоюзной организации, трудо-
вым договором в соответствии с ТК РФ и иными 
актами, содержащими нормы трудового права 
(часть четвертая ст. 312.4 ТК РФ).

Вместе с тем, учитывая положения части чет-
вертой статьи 312.1 ТК РФ, при составлении гра-
фика отпусков работодатель, по нашему мнению, 
должен включить в него всех работников, в том 
числе работающих дистанционно на постоянной 
основе.

Таким образом, невключение дистанционных 
работников, выполняющих дистанционную ра-
боту на постоянной основе, в график отпусков 
может являться основанием для привлечения 
работодателя к административной ответствен-
ности по частям 1, 2 статьи 5.27 Кодекса Россий-
ской Федерации об административных правона-
рушениях.

	 Начальник Правового управления	 Б.С. Гудко

Комментарий
Дистанционная работа – это работа вне места, 
подконтрольного работодателю, при условии 
взаимодействия сторон договора по рабочим во-
просам по информационно-коммуникационным 
сетям общего пользования, включая Интернет.

Работать дистанционно работник может 
на постоянной основе либо временно (ч. 2 
ст. 312.1 ТК РФ).

У дистанционного работника есть право на 
очередной отпуск и другие виды отпусков в соот-
ветствии с Трудовым кодексом (ст. 312.4 ТК РФ).

Так, оплачиваемый отпуск нужно предостав-
лять работникам, в том числе дистанционным, 
ежегодно. Порядок предоставления работни-

ку, выполняющему дистанционную работу на 
постоянной основе в соответствии с трудовым 
договором или дополнительным соглашением 
к трудовому договору, ежегодного оплачивае-
мого отпуска и иных видов отпусков определя-
ют коллективным договором, локальным нор-
мативным актом, принятым с учетом мнения 
выборного органа первичной профсоюзной 
организации, трудовым договором.

График отпусков

График отпусков обязателен как для работника, 
так и для работодателя. Его составляют не позд-
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нее чем за две недели до начала календарного 
года. График имеет унифицированную форму 
№ Т-7 (утв. Постановлением Госкомстата Рос-
сии от 05.01.2004 г. № 1).

В график отпусков следует вносить всех ра-
ботников, состоящих с организацией в трудовых 
отношениях на день утверждения графика, в том 
числе работников, с которыми в течение рабо-
чего года будут расторгнуты трудовые договоры. 

При составлении графика отпусков учитыва-
ют пожелания работников. Они вправе решать, 
когда им выгодно брать отпуск. 

В графике указывают фамилии работников, 
имеющих право на отпуск, их должности, струк-
турное подразделение, в котором они работа-
ют, количество дней и запланированный пе-
риод отпусков.

Нужно помнить, что Трудовой кодекс не за-
прещает работнику брать 1 или 5 дней отпуска, 
но должно быть соблюдено правило, что одна 
часть отпуска не может быть меньше 14 дней. 
Не предоставлять отпуск работнику в течение 
2 лет подряд запрещается.

Дистанционных работников включайте 
в график отпусков

При составлении графика отпусков нужно 
учитывать положения действующего законо-
дательства РФ, специфику деятельности орга-
низации и пожелания работников. Поэтому ра-
ботодатель должен включать в график отпусков 
всех работников, в том числе работающих дис-
танционно на постоянной основе.

Роструд России в комментируемом письме 
отмечает, что за невключение дистанционных 
работников, выполняющих дистанционную 
работу на постоянной основе, в график отпу-
сков могут оштрафовать по части 1 статьи 5.27 
КоАП РФ:

–– должностных лиц – от 1000 до 5000 рублей;
–– ИП – от 1000 до 5000 рублей;
–– организации – от 30 000 до 50 000 рублей.
За повторное нарушение накажут строже, по 

части 2 статьи 5.27 КоАП РФ.

Эксперт «НА» Е. Натырова

Письмо 
Министерства труда и социальной защиты РФ 

от 26.02.2021 № 15-2/ООГ-493

[О проведении инструктажа по охране труда с дистанционными работниками]

Департамент условий и охраны труда рассмо-
трел в пределах компетенции обращение, посту-
пившее на официальный сайт Министерства труда 
и социальной защиты Российской Федерации, и 
сообщает следующее.

В соответствии со статьей 225 Трудового кодек-
са Российской Федерации (далее – Кодекс) для всех 
поступающих на работу лиц, а также для работни-
ков, переводимых на другую работу, работодатель 
или уполномоченное им лицо обязаны проводить 
инструктаж по охране труда, организовывать обу-
чение безопасным методам и приемам выполнения 
работ и оказания первой помощи пострадавшим.

При этом согласно статье 312.1 Кодекса дистан-
ционными работниками считаются лица, заклю-
чившие трудовой договор о дистанционной работе.

На дистанционных работников распространяет-
ся действие трудового законодательства и иных ак-
тов, содержащих нормы трудового права, с учетом 
особенностей, установленных главой 49.1 Кодекса.

Статьей 312.3 Кодекса регулируются особенно-
сти организации и охраны труда дистанционных 
работников.

Так, в соответствии с частью второй статьи 
312.3 Кодекса определено, что в целях обеспечения 
безопасных условий и охраны труда дистанцион-
ных работников работодатель исполняет обязан-

ности, предусмотренные абзацами семнадцатым, 
двадцатым и двадцать первым части второй статьи 
212 Кодекса, а также осуществляет ознакомление 
дистанционных работников с требованиями охра-
ны труда при работе с оборудованием и средства-
ми, рекомендованными или предоставленными 
работодателем.

Другие обязанности работодателя по обеспече-
нию безопасных условий и охраны труда, установ-
ленные Кодексом, другими федеральными зако-
нами и иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, законами и иными нор-
мативными правовыми актами субъектов Россий-
ской Федерации, на дистанционных работников 
не распространяются, если иное не предусмотрено 
трудовым договором о дистанционной работе.

Учитывая вышеизложенное, поясняем, что в 
соответствии с требованиями указанной статьи 
Кодекса работодатель обязан ознакомить дистан-
ционного работника с требованиями охраны труда 
при работе с оборудованием и средствами в случае 
их рекомендации или предоставления. В осталь-
ных случаях положения, связанные с проведени-
ем инструктажей по охране труда и обучения по 
охране труда, на дистанционных работников не 
распространяются, если иное не предусмотрено 
трудовым договором о дистанционной работе. <…>

	 Заместитель директора Департамента условий и охраны труда	 А.А. Воротилкин
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 28.07.2021 № 03-11-11/60233

[О применении НПД при оказании услуг юрлицам, в том числе 
по договорам подряда]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение о порядке применения налога на про-
фессиональный доход (далее – НПД) и сообщает.

На основании части 1 статьи 2 Федерального 
закона от 27.11.2018 №  422-ФЗ “О проведении 
эксперимента по установлению специального на-
логового режима “Налог на профессиональный 
доход” (далее – Федеральный закон) применять 
специальный налоговый режим НПД вправе 
физические лица, в том числе индивидуальные 
предприниматели, местом ведения деятельности 
которых является территория любого из субъек-
тов Российской Федерации, включенных в экс-
перимент и указанных в части 1 статьи 1 Феде-
рального закона.

Согласно части 1 статьи 4 Федерального за-
кона физические лица, в том числе индивиду-
альные предприниматели, перешедшие на спе-
циальный налоговый режим НПД в порядке, 
установленном Федеральным законом, призна-
ются налогоплательщиками НПД.

Физические лица при применении специ-
ального налогового режима НПД вправе вести 
виды деятельности, доходы от которых облага-
ются НПД, без государственной регистрации в 
качестве индивидуальных предпринимателей, 
за исключением видов деятельности, ведение 
которых требует обязательной регистрации в 
качестве индивидуального предпринимателя в 
соответствии с федеральными законами, регу-
лирующими ведение соответствующих видов 
деятельности (часть 6 статьи 2 Федерального за-
кона).

Ограничения, связанные с применением Фе-
дерального закона, установлены частью 2 статьи 
4 и частью 2 статьи 6 Федерального закона.

В соответствии с частью 1 статьи 6 Федераль-
ного закона объектом налогообложения НПД 
признаются доходы от реализации товаров (ра-
бот, услуг, имущественных прав).

При этом не признаются объектом налого-
обложения НПД, в частности, доходы, получа-
емые в рамках трудовых отношений, а также 
доходы от оказания (выполнения) физическими 
лицами услуг (работ) по гражданско-правовым 
договорам, при условии, что заказчиками услуг 
(работ) выступают работодатели указанных фи-
зических лиц или лица, бывшие их работодате-
лями менее двух лет назад (часть 2 статьи 6 Фе-
дерального закона).

Физические лица, применяющие специаль-
ный налоговый режим НПД, вправе оказывать 
услуги юридическим лицам, в том числе по до-
говорам подряда.

Настоящее письмо Департамента не содержит 
правовых норм, не конкретизирует нормативные 
предписания и не является нормативным право-
вым актом. Письменные разъяснения Минфина 
России по вопросам применения законодатель-
ства Российской Федерации о налогах и сборах 
имеют информационно-разъяснительный ха-
рактер и не препятствуют налогоплательщикам 
руководствоваться нормами законодательства 
Российской Федерации о налогах и сборах в по-
нимании, отличающемся от трактовки, изло-
женной в настоящем письме.

	 Заместитель директора Департамента	 В.А. Прокаев

Комментарий
Самозанятые на НПД могут оказывать услуги 
по гражданско-правовому договору как физи-
ческим лицам, так и юридическим лицам и ин-
дивидуальным предпринимателям. Порядок 
оформления договора с самозанятым лицом не 
имеет никаких особенностей. При этом приме-
няется общий порядок, предусмотренный Граж-
данским кодексом РФ.

Минфин России в письме от 28.07.2021 
№  03-11-11/60233 разъясняет, что физиче-
ские лица, применяющие специальный нало-
говый режим НПД, вправе оказывать услуги 
юридическим лицам по договорам подряда. 
При этом важно помнить об ограничениях для 
применения НПД.

Заказчик – бывший работодатель

Не признаются объектом налогообложения 
НПД, в частности, доходы, получаемые в рам-
ках трудовых отношений, а также доходы от ока-
зания (выполнения) физическими лицами услуг 
(работ) по гражданско-правовым договорам, 
при условии, что заказчиками услуг (работ) вы-
ступают работодатели указанных физических 
лиц или лица, бывшие их работодателями менее 
2 лет назад. 

Это значит, что заказчиками услуг физлица на 
НПД не должны быть его действующий работо-
датель либо лица, которые были его работода-
телями менее 2 лет назад. 



Обратите внимание: если заказчиком будет 
бывший работодатель и с момента увольнения 
не прошло 2 года, то он должен обложить вы-
платы по договору подряда НДФЛ и взносами 
в общем порядке, независимо от того, зареги-
стрирован ли гражданин как самозанятый.

О каких еще ограничениях нужно 
помнить?

Спецрежим НПД могут применять физлица 
и  ИП, у которых одновременно соблюдаются 
следующие условия:

–– получают доход от самостоятельного ведения 
деятельности или использования имущества;

–– не привлекают для этой деятельности наем-
ных работников по трудовым договорам;

–– доход – не более 2,4 млн рублей в год;
–– вид деятельности, условия ее осуществления 
или сумма дохода не попадают в перечень 
исключений, указанных в статьях 4 и 6 Феде-
рального закона от 27.11.2018 № 422-ФЗ.
Налоговая ставка зависит от того, кто пере-

числил деньги налогоплательщику НПД. Если 
товары или услуги реализуются физлицам, то 
ставка составит 4%. Если юрлицам или ИП – 6%.

Кому запрещено применять НПД?

Нельзя применять НПД физлицам (ч. 2 ст. 4 Фе-
дерального закона от 27.11.2018 № 422-ФЗ):

–– реализующим подакцизные товары и товары, 
подлежащие обязательной маркировке;

–– перепродающим товары, имущественные 
права (за исключением продажи имущества, 
использовавшегося физлицами для личных, 
домашних или иных подобных нужд);

–– занимающимся добычей или реализацией 
полезных ископаемых;

–– ведущим предпринимательскую деятель-
ность в интересах другого лица на основе 
договоров поручения, договоров комиссии 
либо агентских договоров;

–– оказывающим услуги по доставке товаров 
с приемом (передачей) платежей за указан-
ные товары в интересах других лиц (за ис-
ключением оказания таких услуг при условии 
применения ККТ).

Применение ККТ

ИП на НПД вправе не использовать ККТ при рас-
четах, однако он должен выдавать покупателям 
чеки и передавать информацию о расчетах на-
логовикам. Чек формируется в специальном 
приложении «Мой налог» или через кредитную 
компанию, у которой есть соответствующие пол-
номочия. Кроме того, это можно делать с привле-
чением оператора электронной площадки.

Эксперт «НА» Е. Натырова

В этом бераторе вы найдете все, 
что вам необходимо знать об УСН: 

специфика налогового учета – состав 
доходов и расходов и их особенности, 

кассовые операции по новым правилам, 
порядок ведения книги учета доходов 
и расходов, заполнения декларации 

и сдачи отчетности. А также подробное 
руководство по ведению полноценного 

бухгалтерского учета

УсН
на практике

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 
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Письмо 
Федеральной налоговой службы 
от 16.08.2021 № СД-4-3/11527@

[О применении ПСН при реализации кофе, приготовленного с использованием 
кофемашины и оплаченного через кассу магазина]

Федеральная налоговая служба, рассмотрев 
письмо по вопросу о возможности применения па-
тентной системы налогообложения (далее – ПСН) 
в отношении видов предпринимательской дея-
тельности по реализации кофе, приготовленного с 
использованием кофемашины и оплаченного через 
кассу магазина, сообщает следующее.

Согласно подпунктам 45 и 46 пункта 2 статьи 
346.43 Налогового кодекса Российской Федерации 
(далее – Кодекс) ПСН может применяться в отно-
шении предпринимательской деятельности ин-
дивидуальных предпринимателей (далее – ИП) в 
сфере розничной торговли, осуществляемой через 
объекты стационарной торговой сети, имеющие 
торговые залы, и объекты стационарной торговой 
сети, не имеющие торговых залов, а также через 
объекты нестационарной торговой сети.

В соответствии с подпунктом 1 пункта 3 статьи 
346.43 Кодекса под розничной торговлей пони-
мается предпринимательская деятельность, свя-
занная с торговлей товарами на основе договоров 
розничной купли-продажи. При этом в целях при-
менения ПСН к данному виду деятельности не от-
носится реализация продукции собственного про-
изводства (изготовления).

На основании Государственного стандарта Рос-
сийской Федерации “ГОСТ 31985-2013. Межгосу-
дарственный стандарт. Услуги общественного пи-
тания. Термины и определения” (далее – ГОСТ), 
введенному в действие Приказом Росстандарта от 
27.06.2013 № 191-ст, к продукции общественного 
питания (индустрии питания) относится совокуп-
ность кулинарной продукции, хлебобулочных, 
кондитерских изделий и напитков. Исходя из 
ГОСТ, напитком признается жидкость или жид-

кий продукт, предназначенные для питья. На-
питки бывают алкогольные, слабоалкогольные, 
безалкогольные, горячие (чай, кофе, какао и т.п.), 
молочные, соки и т.п.

Учитывая изложенное, реализация в магазине 
кофе с использованием кофемашины в целях при-
менения ПСН не относится к розничной торговле 
и, следовательно, не подпадает под виды деятель-
ности, предусмотренные подпунктами 45 и 46 пун-
кта 2 статьи 346.43 Кодекса. 

В то же время подпунктами 47 и 48 пункта 2 
указанной статьи Кодекса установлено, что ПСН 
применяется в отношении видов предпринима-
тельской деятельности в сфере услуг обществен-
ного питания, оказываемых через объекты орга-
низации общественного питания, а также через 
объекты организации общественного питания, не 
имеющие зала обслуживания посетителей.

Согласно подпункту 13 пункта 3 статьи 346.43 
Кодекса под услугами общественного питания по-
нимаются услуги по изготовлению кулинарной 
продукции и (или) кондитерских изделий, созда-
нию условий для потребления и (или) реализации 
готовой кулинарной продукции, кондитерских из-
делий и (или) покупных товаров, а также по про-
ведению досуга.

В этой связи, если ИП, применяющий ПСН, 
осуществляет в магазине реализацию кофе с ис-
пользованием кофемашины и оплатой через кассу 
магазина, то такой вид деятельности в целях при-
менения ПСН может быть отнесен к видам пред-
принимательской деятельности в сфере оказания 
услуг общественного питания, предусмотренным 
подпунктами 47 и 48 пункта 2 статьи 346.43 Ко-
декса.

	 Действительный государственный советник 

	 Российской Федерации 2 класса	 Д.С. Сатин

Комментарий
Патентную систему налогообложения можно 
применять при реализации кофе, приготовлен-
ного с использованием кофемашины и опла-
ченного через кассу магазина. Так разъясняет 
ФНС России в письме от 16.08.2021 № СД-4-
3/11527@.

Кому можно применять ПСН

Патентную систему налогообложения могут при-
менять только физлица, зарегистрированные 
в качестве индивидуальных предпринимателей.

Чтобы применять ПСН предпринимателю нуж-
но соответствовать следующим требованиям:

–– вести определенные виды деятельности;
–– иметь документ, удостоверяющий право на 
применение данной системы налогообложе-
ния (патент);

–– средняя численность его работников не 
должна превышать за календарный год 15 
человек.
Виды деятельности, в отношении которых ИП 

может использовать ПСН, поименованы в пунк-
те 2 статьи 346.43 Налогового кодекса.



Розничная торговля

Так, в соответствии с подпунктами 45 и 46 ука-
занной статьи ПСН можно применять в отноше-
нии деятельности в сфере розничной торговли, 
осуществляемой: 

–– через объекты стационарной торговой сети, 
имеющие торговые залы, и объекты стацио-
нарной торговой сети, не имеющие торговых 
залов;

–– через объекты нестационарной торговой сети.
Под розничной торговлей понимается пред-

принимательская деятельность, связанная 
с торговлей товарами на основе договоров 
розничной купли-продажи. При этом для при-
менения ПСН к данному виду деятельности не 
относится реализация продукции собственного 
производства (изготовления).

Реализация в магазине кофе с использова-
нием кофемашины в целях применения ПСН не 
относится к розничной торговле. 

ПСН и услуги общественного питания

ПСН также можно применять к услугам обще-
ственного питания:

–– оказываемым через объекты организации 
общественного питания;

–– оказываемым через объекты организации 
общественного питания, не имеющие зала 
обслуживания посетителей.
Услуги общественного питания  – это услуги 

по изготовлению кулинарной продукции и (или) 
кондитерских изделий, созданию условий для по-
требления и (или) реализации готовой кулинар-
ной продукции, кондитерских изделий и (или) по-
купных товаров, а также по проведению досуга.

Продажа кофе из кофемашины – услуги 
общественного питания

К продукции общественного питания (индустрии 
питания) относится совокупность кулинарной 
продукции, хлебобулочных, кондитерских из-
делий и напитков. Напитком признаются жид-
кость или жидкий продукт, предназначенные 
для питья. Напитки бывают алкогольные, сла-
боалкогольные, безалкогольные, горячие (чай, 
кофе, какао и т. п.), молочные, соки и т. п.

Это установлено Государственным стандар-
том РФ «ГОСТ 31985-2013. Межгосударствен-
ный стандарт. Услуги общественного питания. 
Термины и определения».

Поэтому если ИП на ПСН осуществляет в ма-
газине реализацию кофе с использованием 
кофемашины и оплатой через кассу магазина, 
то такой вид деятельности может быть отнесен 
к видам предпринимательской деятельности 
в сфере оказания услуг общественного питания.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Самые свежие 
бухгалтерские новости 
здесь!

Бухгалтерия.ru
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Письмо 
Министерства финансов РФ

от 02.06.2021 № 03-11-11/43679

[Об утрате ИП права на применение УСН, если превышен предельный размер 
остаточной стоимости ОС]

Департамент налоговой политики совместно 
с Департаментом регулирования бухгалтерского 
учета, финансовой отчетности и аудиторской дея-
тельности рассмотрел обращение по вопросам при-
менения упрощенной системы налогообложения, 
ведения бухгалтерского учета основных средств и 
сообщает.

В соответствии с подпунктом 16 пункта 3 ста-
тьи 346.12 Налогового кодекса Российской Феде-
рации (далее – Кодекс) не вправе применять упро-
щенную систему налогообложения организации, у 
которых остаточная стоимость основных средств, 
определяемая в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о бухгалтерском учете, 
превышает 150 млн рублей. В целях указанного 
подпункта учитываются основные средства, кото-
рые подлежат амортизации и признаются аморти-
зируемым имуществом в соответствии с главой 25 
Кодекса.

Пунктом 4 статьи 346.13 Кодекса предусмо-
трено, что, если по итогам отчетного (налогового) 
периода доходы налогоплательщика, определя-
емые в соответствии со статьей 346.15 и с под-
пунктами 1 и 3 пункта 1 статьи 346.25 Кодекса, 
превысили 200 млн рублей, и (или) в течение от-
четного (налогового) периода допущено несоот-
ветствие требованиям, установленным подпун-
ктами 1 – 11, 13, 14 и 16 – 21 пункта 3, пунктом 
4 статьи 346.12 и пунктом 3 статьи 346.14 Ко-
декса, и (или) средняя численность работников 
налогоплательщика превысила ограничение, 
установленное подпунктом 15 пункта 3 статьи 
346.12 Кодекса, более чем на 30 человек, такой 
налогоплательщик считается утратившим право 
на применение упрощенной системы налогообло-
жения с начала того квартала, в котором допу-
щены указанные превышения доходов налого-
плательщика и (или) средней численности его 
работников и (или) несоответствие указанным 
требованиям.

В соответствии с пунктом 1 статьи 346.12 Ко-
декса налогоплательщиками признаются орга-
низации и индивидуальные предприниматели, 

перешедшие на упрощенную систему налогообло-
жения и применяющие ее в порядке, установлен-
ном главой 26.2 Кодекса.

В связи с этим налогоплательщик, в том числе 
индивидуальный предприниматель, у которого 
остаточная стоимость основных средств, определя-
емая в соответствии с законодательством Россий-
ской Федерации о бухгалтерском учете, в отчетном 
(налоговом) периоде превысила 150 млн рублей, 
утрачивает право на применение упрощенной си-
стемы налогообложения с начала того квартала, в 
котором допущено такое превышение.

Указанная позиция подтверждается пунктом 
6 Обзора практики рассмотрения судами дел, свя-
занных с применением глав 26.2 и 26.5 Налогового 
кодекса Российской Федерации в отношении субъ-
ектов малого и среднего предпринимательства, ут-
вержденного Президиумом Верховного Суда Рос-
сийской Федерации 04.07.2018.

В отношении ведения индивидуальным пред-
принимателем бухгалтерского учета основных 
средств для определения остаточной стоимости ос-
новных средств сообщаем, что согласно пункту 11.8 
Регламента Минфина России, утвержденного при-
казом Минфина России от 14.09.2018 № 194н, об-
ращения граждан по оценке конкретных хозяйст-
венных ситуаций в Департаменте регулирования 
бухгалтерского учета, финансовой отчетности и 
аудиторской деятельности не рассматриваются.

Одновременно сообщаем, что настоящее пись-
мо Департамента не содержит правовых норм, не 
конкретизирует нормативные предписания и не 
является нормативным правовым актом. Пись-
менные разъяснения Минфина России по вопро-
сам применения законодательства Российской 
Федерации о налогах и сборах имеют информа-
ционно-разъяснительный характер и не препят-
ствуют налогоплательщикам руководствоваться 
нормами законодательства Российской Федера-
ции о налогах и сборах в понимании, отличаю-
щемся от трактовки, изложенной в настоящем 
письме.

	 Заместитель директора Департамента	 В.А. Прокаев

Комментарий
Утрачивает ли ИП право на применение УСН, ес-
ли он превысил размер остаточной стоимости 
основных средств? Разъяснил данный вопрос 
Минфин России в письме от 02.06.2021 № 03-
11-11/43679.

Условия для применения УСН: доходы 
и численность сотрудников

Чтобы компании или индивидуальному пред-
принимателю оставаться на УСН, нужно со-
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блюдать условия величины дохода, численно-
сти и размера остаточной стоимости основных 
средств.

В 2021 году для работы на УСН лимит по до-
ходам должен быть не больше 200 млн руб. с на-
чала года, а средняя численность сотрудников 
за отчетный и налоговый периоды не должна 
превышать 130 человек. 

До 2021 года применять УСН разрешалось 
тем организациям и индивидуальным предпри-
нимателям, доходы которых не превысили 150 
млн руб. в год, а среднесписочная численность 
работников не превысила 100 человек.

Значит, сейчас если «упрощенец» получит до-
ходы более 200 млн руб. или средняя числен-
ность работников превысит 130 человек, то он 
больше не вправе применять данный спецре-
жим.

Переходный период и применение новых 
ставок

Есть важные нововведения для применения 
ограничений. 

В общем случае основными налоговыми 
ставками при УСН являются:

–– 6 % – при применении объекта налогообло-
жения «доходы»;

–– 15 % – при выборе объекта налогообложения 
«доходы минус расходы».
Законами субъектов РФ могут быть установ-

лены пониженные налоговые ставки.
С 1 января 2021 года Налоговый кодекс 

предусматривает переходный период. Так, если 
доходы в отчетном периоде, определяемые на-
растающим итогом с начала года, составили бо-
лее 150 млн руб., но не превысили 200 млн руб. 
и (или) средняя численность за отчетный период 
превысила 100 человек, но не более чем на 30 
работников, предусмотрено повышение нало-
говых ставок: 

–– при объекте «доходы» – по ставке 8%;
–– при объекте «доходы минус расходы»  – по 
ставке 20%.

По повышенной ставке облагается та часть на-
логовой базы, приходящаяся на период с начала 
квартала, в котором допущены превышения.

Условие остаточной стоимости ОС для ИП

Максимальный размер основных средств для 
применения УСН установлен подпунктом 16 
пункта 3 статьи 346.12 НК РФ. Данная норма 
запрещает применять упрощенную систему на-
логообложения организациям, у которых оста-
точная стоимость основных средств превышает 
150 млн рублей.

Оценивают имущество по данным бухгалтер-
ского учета.

В комментируемом письме Минфин России от-
мечает, что установленный запрет по остаточной 
стоимости относится как к организациям, так и 
к индивидуальным предпринимателям. Поэтому 
ИП, у которых остаточная стоимость основных 
средств превысила 150 млн рублей, утрачивают 
право на применение УСН с начала того кварта-
ла, в котором допущено такое превышение.

Аналогичные разъяснения представлены 
в письмах ФНС России от 19.10.2018 № СД-3-
3/7457@, Минфина России от 15.06.2017 № 03-
11-11/37040, от 13.02.2015 № 03-11-12/6556.

Чиновники напоминают, что указанная пози-
ция подтверждается судебной практикой. Судьи 
отмечают, если ИП на УСН превысит лимит по 
стоимости основных средств в 150 миллионов 
рублей, он потеряет право на «упрощенку» (об-
зор судебной практики, утв. Президиумом Вер-
ховного суда 04.07.2018).

Обратите внимание: при определении огра-
ничения нужно учитывать также имущество, 
полученное в лизинг и находящееся на балансе 
организации. То есть если компания принимает 
на баланс основное средство, полученное по 
договору лизинга, и начисляет по нему аморти-
зацию, она обязана учитывать его остаточную 
стоимость в целях применения УСН.

Эксперт «НА» Е. Натырова

Не ищите то, что уже найдено!

Практический портал для бухгалтера.
Присоединяйтесь, будет интересно 

pb.buhgalteria.ru
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 22.07.2021 № 03-11-11/58955

[О применении ставки 0% по налогу при ПСН в отношении деятельности, 
по которой ИП применялась УСН со ставкой 0%]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение и сообщает.

В соответствии с пунктом 3 статьи 346.50 Налого-
вого кодекса Российской Федерации (далее – Кодекс) 
законами субъектов Российской Федерации может 
быть установлена налоговая ставка по налогу, упла-
чиваемому в связи с применением патентной систе-
мы налогообложения (далее – ПСН), в размере 0 про-
центов для налогоплательщиков – индивидуальных 
предпринимателей, впервые зарегистрированных 
после вступления в силу указанных законов и осу-
ществляющих предпринимательскую деятельность 
в производственной, социальной и (или) научной 
сферах, а также в сфере бытовых услуг населению.

Индивидуальные предприниматели вправе 
применять налоговую ставку в размере 0 про-
центов со дня их государственной регистрации в 
качестве индивидуального предпринимателя не-
прерывно не более двух налоговых периодов в пре-
делах двух календарных лет.

В случае если налогоплательщик осуществля-
ет виды предпринимательской деятельности, в 
отношении которых применяется ПСН с налого-
вой ставкой в размере 0 процентов, и иные виды 
предпринимательской деятельности, в отношении 
которых применяется ПСН с налоговой ставкой, 
установленной пунктом 1 статьи 346.50 Кодекса в 
размере 6 процентов, или иной режим налогообло-
жения, то такой налогоплательщик обязан вести 
раздельный учет доходов.

Законами субъектов Российской Федерации 
могут быть установлены ограничения на приме-
нение налогоплательщиками налоговой ставки в 
размере 0 процентов, в том числе в виде:

–– ограничения средней численности работников;
–– ограничения предельного размера доходов от 

реализации, определяемых в соответствии со 

статьей 249 Кодекса, получаемых индивиду-
альным предпринимателем при осуществлении 
вида предпринимательской деятельности, в от-
ношении которого применяется налоговая став-
ка в размере 0 процентов.
Виды предпринимательской деятельности в 

производственной, социальной и научной сфе-
рах, а также в сфере бытовых услуг населению, в 
отношении которых устанавливается налоговая 
ставка в размере 0 процентов, устанавливают-
ся субъектами Российской Федерации на осно-
вании Общероссийского классификатора видов 
экономической деятельности, а также кодов ус-
луг в соответствии с Общероссийским класси-
фикатором продукции по видам экономической 
деятельности, относящихся к бытовым услугам, 
определяемых Правительством Российской Фе-
дерации.

В этой связи индивидуальный предпринима-
тель, осуществляющий переход на ПСН с упро-
щенной системы налогообложения, при примене-
нии которой им применяется налоговая ставка в 
размере 0 процентов, вправе применять налоговую 
ставку в размере 0 процентов при соблюдении тре-
бований главы 26.5 Кодекса.

Настоящее письмо Департамента не содержит 
правовых норм, не конкретизирует нормативные 
предписания и не является нормативным право-
вым актом. Письменные разъяснения Минфина 
России по вопросам применения законодатель-
ства Российской Федерации о налогах и сборах 
имеют информационно-разъяснительный ха-
рактер и не препятствуют налогоплательщикам 
руководствоваться нормами законодательства 
Российской Федерации о налогах и сборах в пони-
мании, отличающемся от трактовки, изложенной 
в настоящем письме.

	 Заместитель директора Департамента	 В.А. Прокаев

Комментарий
Налоговые каникулы – это установленный за-
конодательно срок, в течение которого впервые 
зарегистрированные ИП на УСН или ПСН могут 
применять нулевую ставку при соблюдении ус-
ловий (п. 4 ст. 346.20 НК РФ, ст. 346.50 НК РФ).

Субъекты РФ вправе устанавливать налого-
вые ставки 0% по УСН и ПСН для впервые заре-
гистрированных предпринимателей, осуществ-
ляющих деятельность в производственной, 
социальной и научной сферах, а также в сфере 
бытовых услуг населению и услуг по предостав-

лению мест для временного проживания. Каж-
дый регион устанавливает для себя конкретные 
виды деятельности с указанием кода ОКВЭД, на 
которые будет распространяться эта льгота.

Налоговые каникулы можно получить макси-
мум на 2 года.

Обратите внимание: применять нулевую став-
ку можно независимо от выбранного объекта 
налогообложения: «доходы» или «доходы минус 
расходы». По итогам года нужно сдать деклара-
цию по УСН с указанием ставки 0%.
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Так, получить нулевую налоговую ставку на 
период до 2 лет могут только ИП:

–– впервые прошедшие государственную регист-
рацию после вступления в силу регионального 
закона о налоговых каникулах. Это значит, что 
на предпринимателей, уже действующих на мо-
мент вступления в силу регионального закона, 
налоговые каникулы не распространяются;

–– предполагающие осуществлять деятельность 
из списка, приведенного в региональном за-
коне.
При этом также нужно соблюдать определен-

ные ограничения:
–– доля доходов от видов деятельности, по кото-
рым введены налоговые каникулы, должна 
составлять не менее 70% от всех доходов;

–– соблюдать лимит доходов для работающих на 
УСН, установленный в регионе;

–– не превышать установленные региональным 
законом ограничения по количеству наемных 
работников.
Если предприниматель нарушит ограничения 

на применение нулевой ставки, он считается 
утратившим право на ее применение и будет 
обязан заплатить УСН-налог по общеустанов-
ленным ставкам (6 или 15%) за весь год, в кото-
ром произошло нарушение.

Налоговые каникулы действуют до 1 января 
2024 года.

Налоговые каникулы при ПСН

Аналогично налоговые каникулы предприни-
матель может получить и на патентной системе 

налогообложения (п. 3 ст. 346.50 НК РФ). Огра-
ничения те же.

Отметим еще, что если ИП осуществляет так-
же иные виды предпринимательской деятель-
ности или иной режим налогообложения, то он 
обязан вести раздельный учет доходов.

Виды предпринимательской деятельности, 
в отношении которых вновь зарегистрированные 
ИП применяют налоговую ставку 0%, определяют 
на основании ОКВЭД2, утвержденного приказом 
Росстандарта от 31.01.2014 г. № 14-ст.

Налоговые каникулы при переходе с УСН 
на ПСН

Индивидуальный предприниматель, осущест-
вляющий переход на ПСН с упрощенной си-
стемы налогообложения, может продолжать 
применять налоговую ставку в размере 0% 
при соблюдении всех требований. А именно:

–– работа в производственной, социальной 
и (или) научной сферах, а также в сфере бы-
товых услуг населению;

–– применять налоговые каникулы можно не-
прерывно не более 2 налоговых периодов в 
пределах 2 календарных лет;

–– соблюдение ограничения средней численно-
сти работников;

–– соблюдение ограничения предельного раз-
мера доходов;

–– при необходимости вести раздельный учет 
доходов.

Эксперт «НА» Е. Натырова

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 23.08.2021 № 03-11-11/67755

[О применении НПД при оказании услуг по пошиву одежды]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение о порядке применения налога на про-
фессиональный доход (далее – НПД) и сообщает.

На основании части 1 статьи 2 Федерального 
закона от 27.11.2018 №  422-ФЗ “О проведении 
эксперимента по установлению специального на-
логового режима “Налог на профессиональный 
доход” (далее – Федеральный закон) применять 
специальный налоговый режим НПД вправе 
физические лица, в том числе индивидуальные 
предприниматели, местом ведения деятельности 
которых является территория любого из субъек-
тов Российской Федерации, включенных в экспе-
римент и указанных в части 1 статьи 1 Федераль-
ного закона.

Ограничения, связанные с применением Феде-
рального закона, установлены частью 2 статьи 4 и 
частью 2 статьи 6 Федерального закона.

В соответствии с частью 1 статьи 6 Федераль-
ного закона объектом налогообложения НПД при-
знаются доходы от реализации товаров (работ, ус-
луг, имущественных прав).

При этом не признаются объектом налогообло-
жения НПД доходы от оказания (выполнения) 
физическими лицами услуг (работ) по граждан-
ско-правовым договорам, при условии, что заказ-
чиками услуг (работ) выступают работодатели 
указанных физических лиц или лица, бывшие их 
работодателями менее двух лет назад (пункт 8 ча-
сти 2 статьи 6 Федерального закона).

Вместе с тем положения Федерального закона 
не предусматривают запрета на применение спе-
циального налогового режима НПД для лиц, ока-
зывающих услуги по пошиву одежды, при усло-
вии соблюдения ограничений, предусмотренных 
Федеральным законом. <…>

	 Заместитель директора Департамента	 В.А. Прокаев
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Письмо 
ГУ – МРО ФСС РФ 

от 20.07.2021 № 03-10/03-4711

[О представлении работницей больничного листа по беременности и родам 
по месту работы по совместительству]

Филиал № 34 Государственного учреждения – 
Московского регионального отделения Фонда соци-
ального страхования Российской Федерации (да-
лее – филиал № 34 Отделения Фонда) рассмотрел 
обращение по вопросу порядка выдачи листка не-
трудоспособности сотруднику, который работает на 
условиях внешнего совместительства, и сообщает.

В соответствии с п. 2 ст. 13 Федерального за-
кона от 29.12.2006 №  255-ФЗ “Об обязательном 
социальном страховании на случай временной не-
трудоспособности и в связи с материнством”, если 
застрахованное лицо на момент наступления стра-
хового случая занято у нескольких страхователей 
и в двух предшествующих календарных годах бы-
ло занято у тех же страхователей, пособие по бе-
ременности и родам назначается и выплачивается 
ему страхователями по всем местам работы (служ-
бы, иной деятельности).

Порядок выдачи и оформления листков нетру-
доспособности регламентируется нормами Поряд-
ка выдачи и оформления листков нетрудоспособ-
ности, включая порядок формирования листков 
нетрудоспособности в форме электронного до-
кумента (далее – Порядок), утвержденного Прика-
зом Минздрава России от 01.09.2020 № 925н.

В соответствии с действующим Порядком 
(п. п. 6, 7, 8 ч. 1) в случае, если гражданин на мо-
мент наступления отпуска по беременности и ро-
дам занят у нескольких страхователей и в двух 
календарных годах, предшествующих году на-

ступления отпуска по беременности и родам, был 
занят у тех же страхователей, выдается несколько 
листков нетрудоспособности на бумажном носи-
теле по каждому месту работы, либо формирует-
ся один листок нетрудоспособности в форме элек-
тронного документа для представления его номера 
по каждому месту работы.

В случае если гражданин на момент наступле-
ния отпуска по беременности и родам занят у не-
скольких страхователей, а в двух календарных 
годах, предшествующих году наступления отпу-
ска по беременности и родам, был занят у других 
страхователей (другого страхователя), выдается 
(формируется) один листок нетрудоспособности 
для представления по одному из последних мест 
работы по выбору гражданина.

В случае если гражданин на момент наступле-
ния отпуска по беременности и родам занят у не-
скольких страхователей, а в двух календарных го-
дах, предшествующих году наступления отпуска 
по беременности и родам, был занят как у этих, так 
и у других страхователей (другого страхователя), 
выдается несколько листков нетрудоспособности 
на бумажном носителе или формируется один ли-
сток нетрудоспособности в форме электронного 
документа для представления его номера по каж-
дому месту работы, либо выдается (формируется) 
один листок нетрудоспособности для представле-
ния его по одному из последних мест работы по вы-
бору гражданина.

	 Заместитель директора	 Н.В. Лубянская

Комментарий
ГУ-МРО ФСС России в письме от 20.07.2021 
№  03-10/03-4711 разъяснили, должен ли ос-
новной работодатель представить оригинал 
больничного листка по беременности и родам 
сотрудницы другому работодателю, где она чис-
лится внешним совместителем.

Кто назначает пособие по временной 
нетрудоспособности?

Представители Фонда в своем письме отме-
чают, что оформление декретного отпуска со-
труднице-совместителю происходит по общим 
правилам согласно законодательству. За все 
время нахождения работницы в отпуске по 
беременности и родам ей выплачивают посо-
бие. Порядок оплаты отпуска по беременности 
и родам совместителя зависит от его занятости 

в двух календарных годах, предшествующих го-
ду выдачи листка нетрудоспособности.

Если работодателей было несколько, то 
и вариантов назначения пособия несколько 
(ст.  13 Федерального закона от 29.12.2006 
№ 255-ФЗ).

Порядок выдачи листков нетрудоспособно-
сти установлен приказом Минздрава России 
от 01.09.2020 № 925н. Количество больничных 
листков определяют в зависимости от того, ка-
кая ситуация.

Если на момент наступления страхового слу-
чая декретница работает у нескольких работо-
дателей и в двух расчетных годах была занята 
у них же, то пособие назначает и выплачивает 
каждый работодатель исходя из фактического 
заработка работницы без учета выплат другого 
работодателя.



Если на момент наступления страхового слу-
чая человек работает в нескольких организа-
циях, а в двух предшествующих годах работал 
в других, то пособие он может получить по одно-
му из последних мест работы по своему выбору.

Если на момент наступления страхового слу-
чая человек работает в нескольких организа-
циях, а в двух предшествующих годах работал 
и у этих, и у других работодателей, то пособие он 
может получить либо по каждому месту работы 
без учета выплат других работодателей, либо 
по одному из последних мест работы по своему 
выбору.

Так разъясняет ГУ – Московское региональ-
ное отделение ФСС в своем письме. Подобные 
разъяснения давались фондом и раньше.

Сколько больничных листков 
по беременности и родам нужно 
внешнему совместителю?

Чиновники в комментируемом письме отмеча-
ют, что количество больничных листков опреде-
ляют в зависимости от того, какая ситуация.

Если пособие по беременности и родам ей 
выплачивают работодатели по всем местам 
работы, то декретнице положено несколько 
бумажных листков нетрудоспособности для 
каждого места работы. Вместо этого можно 
сформировать один электронный больничный 
листок, и его номер сотрудница сообщит по 
каждому месту работы.

Если же на момент наступления отпуска по 
беременности и родам она работает у несколь-
ких работодателей, но в двух предшествующих 
годах она работала в других организациях, то 
положен один листок нетрудоспособности для 
представления по одному из последних мест 
работы по выбору.

Если в двух предшествующих годах сотрудни-
ца работала как у нынешних, так и у иных рабо-
тодателей, то ей выдается несколько бумажных 
больничных листков для каждого текущего ме-
ста работы или формируется один электронный 
больничный. В этой ситуации также может быть 
сформирован один листок нетрудоспособности 
для представления его по одному из последних 
мест работы по выбору самой сотрудницы.

Таким образом, основной работодатель де-
кретницы не обязан предоставлять оригинал 
больничного листка по беременности и родам 
другому работодателю, где она числится внеш-
ним совместителем. 

Отметим также, что единовременное пособие 
при рождении ребенка платит один работода-
тель. Внешний совместитель имеет право на это 
пособие, если не получал его на основном ме-
сте работы, при предоставлении соответствую-
щей справки. 

Эксперт «НА» Е. Натырова

В этом выпуске мы собрали вопросы, которые задавали 
нам подписчики на сайтах buhgalteria.ru, berator.ru, 
а также в наших группах “Бухгалтерия” и “Бератор” 

в социальных сетях. Эксперты двух редакций отвечали 
на ваши вопросы. Это редакция журнала “Практическая 

бухгалтерия” и эксперты бератора “Практическая 
энциклопедия бухгалтера”. Получилось уникальное 

издание, в котором каждый вопрос – это мини-
история из профессиональной практики бухгалтеров. 

Читать этот выпуск полезно и очень интересно.

Узнавайте 
о чужих ошибках, 

чтобы не допускать 
своих

Как купить
Стоимость подписки на полгода: 7 400 руб. 

(2 выпуска в период январь–июнь 2022 г.)

Чтобы купить издание, перечислите его стоимость 
платежным поручением по реквизитам издательства.

В платежном поручении 
не забудьте указать ваш почтовый адрес. 

Издание будет отправлено на следующий день после оплаты 
по тому адресу, который вы укажете в платежном поручении.

Реквизиты для оплаты 
ООО “АБИ”

ИНН: 9705071536, КПП: 770101001

Реквизиты банка: 
АО “Райффайзенбанк”, г. Москва

БИК: 044525700
р/с: 40 70 28 10 00 00 00 06 63 44
к/с: 30 10 18 10 20 00 00 00 07 00
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Письмо 
Фонда социального страхования РФ 

от 29.07.2021 № 02-08-01/13-02-12028л

[О назначении и выплате пособия при наступлении временной 
нетрудоспособности в период ежегодного оплачиваемого отпуска]

Департамент организации обеспечения стра-
ховых выплат Фонда социального страхования 
Российской Федерации рассмотрел обращение от 
22.06.2021 по вопросу обеспечения пособием по 
временной нетрудоспособности и в рамках компе-
тенции сообщает следующее.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 1.2 Федераль-
ного закона от 29.12.2006 № 255-ФЗ “Об обязатель-
ном социальном страховании на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством” (да-
лее – Закон № 255-ФЗ) и статье 1 Федерального 
закона от 16.07.1999 № 165-ФЗ “Об основах обяза-
тельного социального страхования” (далее – Закон 
№ 165-ФЗ) обязательное социальное страхование 
на случай временной нетрудоспособности и в связи 
с материнством – система создаваемых государст-
вом правовых, экономических и организационных 
мер, направленных на компенсацию гражданам 
утраченного заработка (выплат, вознаграждений) 
или дополнительных расходов в связи с наступле-
нием страхового случая по обязательному соци-
альному страхованию на случай временной нетру-
доспособности и в связи с материнством.

Исходя из изложенного целью выплаты посо-
бия по временной нетрудоспособности является 
компенсация утраченного заработка в связи с на-
ступлением страхового случая по обязательному 
социальному страхованию на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством.

В соответствии с частью 1 статьи 5 Закона 
№ 255-ФЗ застрахованные лица имеют право на 
получение пособия по временной нетрудоспособно-
сти, в том числе в случае утраты трудоспособности 
вследствие заболевания или травмы.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 9 Закона 
№  255-ФЗ пособие по временной нетрудоспособ-
ности не назначается застрахованному лицу за 
период освобождения работника от работы с пол-
ным или частичным сохранением заработной 
платы или без оплаты в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации, за исключени-

ем случаев утраты трудоспособности работником 
вследствие заболевания или травмы в период еже-
годного оплачиваемого отпуска.

Таким образом, пособие по временной нетрудо-
способности в период ежегодного оплачиваемого 
отпуска может быть назначено только в случае, 
если застрахованное лицо утратило трудоспособ-
ность в период указанного отпуска вследствие за-
болевания или травмы.

Статьей 124 Трудового кодекса Российской Фе-
дерации установлено, что ежегодный оплачивае-
мый отпуск должен быть продлен или перенесен 
на другой срок, определяемый работодателем с 
учетом пожеланий работника, в том числе в случае 
временной нетрудоспособности работника.

Частью 8 статьи 6 Закона № 255-ФЗ предусмо-
трено, что пособие по временной нетрудоспособно-
сти выплачивается застрахованному лицу, в том 
числе вследствие заболевания или травмы, за ка-
лендарные дни, приходящиеся на соответствую-
щий период, за исключением календарных дней, 
приходящихся на периоды, указанные в части 1 
статьи 9 Закона № 255-ФЗ.

Учитывая вышеизложенное, пособие по вре-
менной нетрудоспособности в случае наступления 
временной нетрудоспособности в период ежегод-
ного оплачиваемого отпуска должно быть назна-
чено и выплачено за весь период нетрудоспособ-
ности. По вопросу перерасчета дней ежегодного 
оплачиваемого отпуска, совпадающих с периодом 
нетрудоспособности, следует обратиться к работо-
дателю.

При этом обращаем внимание, что, поскольку 
исходя из положений Законов № 255-ФЗ и № 165-
ФЗ целевым назначением пособия по временной 
нетрудоспособности является возмещение утра-
ченного в связи с наступлением страхового случая 
заработка, выплата указанного пособия и сохране-
ние заработной платы за один и тот же период за-
конодательством Российской Федерации не преду-
смотрены.

	 Руководитель Департамента организации обеспечения страховых выплат	 В.С. Толкачев

Комментарий
ФСС России в письме от 29.07.2021 № 02-08-
01/13-02-12028л разъясняет, что больничное 
пособие в период оплачиваемого отпуска может 
быть назначено только в случае, если работник 
утратил трудоспособность вследствие заболева-
ния или травмы. Как оплачивают такой больнич-
ный? Нужно ли пересчитывать отпускные?

Оплачиваем больничный во время отпуска

Если нетрудоспособность работника наступила, 
когда он находился в очередном ежегодном от-
пуске, то пособие ему выплачивают за все дни 
болезни в обычном порядке. Пособие в случае 
заболевания и травмы выплачивают за пер-



вые три дня нетрудоспособности за счет рабо-
тодателя, а начиная с четвертого дня – за счет 
средств ФСС.

Чиновники отмечают, что пособие в период 
нахождения в ежегодном отпуске оплачивают 
только в случае наступления нетрудоспособ-
ности, связанной с заболеванием или травмой 
самого работника. Если нетрудоспособность во 
время очередного отпуска связана с необхо-
димостью ухода за заболевшим членом семьи, 
пособие за дни нетрудоспособности, приходя-
щиеся на дни отпуска, не назначают.

Кроме того, если работник заболел во время 
отпуска с последующим увольнением и принес 
больничный лист, то этот больничный необходи-
мо оплатить. Пособие в таком случае рассчиты-
вается также по общим правилам.

Перенос или продление отпуска

Если больничный выпал на период отпуска, то 
у работника есть два варианта: перенести от-
пуск или продлить на время болезни. 

Отпускные нужно пересчитывать только в том 
случае, если работник решил перенести свой 
отпуск в связи с болезнью.

В данном случае получается переплата, так 
как работнику выплачены отпускные в большем 
размере, чем должны были быть. Переплату от-
пускных:

–– можно зачесть в счет других выплат, поло-
женных работнику;

–– работник может вернуть часть полученных 
ранее отпускных.
Если же работник продлевает свой отпуск из-

за болезни, то производить перерасчет отпуск-
ных при больничном не нужно. В этом случае 
нужно просто увеличить время отпуска на то 
количество дней, которые не были использова-
ны для полноценного отдыха.

Отметим, что в дни продления отпуска не 
включаются те дни нетрудоспособности, кото-
рые совпадают с нерабочими праздниками.

Пример. Как пересчитать отпускные при 
переносе отпуска из-за болезни
Сотрудник взял отпуск на 14 дней. За расчетный пе-
риод работник заработал 500 000 руб. Исключаемых 
периодов не было.

Сумма отпускных составила: 19 908,99 руб. 
(500 000 : (29,3 дн. × 12 мес.) × 14 дн.).

В отпуске сотрудник болел 6 дней. Эти 6 отпускных 
дня перенесли на другой период. То есть компания 
должна пересчитать отпускные.

Получается, сотрудник был в отпуске 8 дней вме-
сто 14. Значит, отпускные составят 11 376,56 руб. 
(500 000 : (29,3 дн. × 12 мес.) × 8 дн.).

Компания переплатила работнику 8532,43 руб. 
(19 908,99 – 11 376,56).

Эксперт «НА» Е. Чимидова

У нас вы можете найти все, 
что нужно бухгалтеру – 
письма министерств 
и ведомств, федеральные 
законы, а также понятные 
комментарии экспертов 
для подписчиков

na.buhgalteria.ru
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Письмо 
Федеральной налоговой службы 

от 09.08.2021 № КВ-4-20/11217@

[О применении ККТ при зачете или возврате аванса за организацию, 
присоединенную в порядке реорганизации]

ФНС России, рассмотрев обращение от 
23.07.2021, по вопросам применения контроль-
но-кассовой техники при осуществлении расче-
тов в рамках своей компетенции сообщает сле-
дующее.

Пунктом 4 ст. 57 Гражданского кодекса Россий-
ской Федерации установлено, что при реорганиза-
ции юридического лица в форме присоединения 
к нему другого юридического лица первое из них 
считается реорганизованным с момента внесения в 
ЕГРЮЛ записи о прекращении деятельности при-
соединенного юридического лица.

На основании п. 18 ст. 4.2 Федерального закона 
от 22.05.2003 № 54-ФЗ “О применении контроль-
но-кассовой техники при осуществлении расчетов 
в Российской Федерации” контрольно-кассовая 

техника (далее – ККТ) снимается налоговыми ор-
ганами с регистрационного учета в одностороннем 
порядке без заявления пользователя о снятии та-
кой ККТ с регистрационного учета в случае внесе-
ния записи в ЕГРЮЛ о прекращении деятельности 
юридического лица.

В соответствии с п. 2 ст. 58 Гражданского ко-
декса Российской Федерации при присоединении 
юридического лица к другому юридическому лицу 
к последнему переходят права и обязанности при-
соединенного юридического лица.

Таким образом, в ситуации, рассматриваемой 
в обращении, кассовый чек на зачет или возврат 
аванса за отчетный месяц за присоединенную ор-
ганизацию необходимо сформировать и отправить 
с ККТ правопреемника.

		  В.Г. Колесников

Комментарий
Присоединением общества признается прекра-
щение одного или нескольких обществ с переда-
чей всех прав и обязанностей другому обществу. 

В результате реорганизации в форме присо-
единения те организации, которые присоединя-
ются, прекращают свою деятельность. 

При реорганизации в обязательном порядке 
присутствует правопреемство. Все права и обя-
занности, которые есть у общества, не погаша-
ются (не ликвидируются), а переходят к новому 
обществу или обществам, которые возникают 
в процессе реорганизации. При реорганизации 
в форме присоединения права и обязанности 
переходят обществу, к которому присоединяет-
ся другое общество (или несколько обществ).

При реорганизации юрлица в форме присое-
динения к нему другого лица первое из них счи-
тается реорганизованным с момента внесения 
в ЕГРЮЛ записи о прекращении деятельности 
присоединенного юрлица (п. 4 ст. 57 ГК РФ).

Снятие с учета ККТ при реорганизации

Налоговые инспекторы вправе снимать ККТ с ре-
гистрационного учета в одностороннем порядке 
в случае внесения записи в ЕГРЮЛ о прекращении 
деятельности юридического лица. В этом случае за-
явление о снятии ККТ с учета подавать не нужно.

Это установлено пунктом 18 статьи 4.2 Феде-
рального закона от 22.05.2003 № 54-ФЗ «О при-
менении контрольно-кассовой техники при осу-
ществлении расчетов в Российской Федерации». 

Возврат аванса за присоединенную 
компанию

Кассовый чек необходимо формировать для 
зачета и возврата оплаты (предоплаты). Если 
клиент получает товар или услугу не в момент 
оплаты, требуется сформировать два чека: пер-
вый – в момент оплаты, второй – при отгрузке 
товара или выполнения услуги.

При поступлении предоплаты или аванса поль-
зователь ККТ формирует чек с одним из трех 
соответствующих признаков способа расчета: 
«Предоплата 100%», «Предоплата» или «Аванс».

Если покупатель возвращает предоплату или 
аванс, продавцу нужно пробить кассовый чек 
с признаком расчета – «Возврат прихода».

Кто выставляет чек на возврат аванса, если 
компания реорганизована, т.е. присоединена 
к другой компании?

ФНС разъясняет, что кассовый чек на за-
чет или возврат аванса за отчетный месяц за 
присоединенную организацию необходимо 
сформировать и отправить с ККТ правопре-
емника.

Отметим, за неприменение ККТ правопре-
емника могут оштрафовать по статье 14.5 
КоАП РФ. Срок, в течение которого могут 
оштрафовать за нарушение порядка приме-
нения контрольно-кассовой техники, состав-
ляет 1 год (ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ).

Эксперт «НА» Е. Чимидова 
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Письмо 
Федеральной налоговой службы 
от 28.06.2021 № АБ-4-20/9038@

[О формировании кассового чека (БСО) при возврате товара, подлежащего 
обязательной маркировке, с поврежденным средством идентификации]

Федеральная налоговая служба рассмотре-
ла обращение от 18.06.2021 по вопросу возврата 
товара, подлежащего обязательной маркировке 
средствами идентификации, с поврежденным или 
утерянным средством идентификации и сообщает 
следующее.

Согласно постановлению Правительства Рос-
сийской Федерации от 21.02.2019 № 174 “Об уста-
новлении дополнительного обязательного рекви-
зита кассового чека и бланка строгой отчетности” 
кассовый чек и бланк строгой отчетности могут не 
содержать реквизит “код товара”, если формиро-
вание кассового чека и бланка строгой отчетности 
с признаком расчета “возврат прихода” осущест-
вляется при возврате покупателем в соответствии 
с Законом Российской Федерации от 07.02.1992 
№ 2300-1 “О защите прав потребителей” товара с 
поврежденным или утерянным средством иденти-
фикации (подпункт “Б” пункта 3).

Постановление Правительства Российской Фе-
дерации от 31.12.2019 №  1956 “Об утверждении 
Правил маркировки товаров легкой промышлен-

ности средствами идентификации и особенностях 
внедрения государственной информационной 
системы мониторинга за оборотом товаров, под-
лежащих обязательной маркировке средствами 
идентификации, в отношении товаров легкой 
промышленности” устанавливает, что участники 
оборота товаров должны обеспечить маркировку 
ранее маркированных товаров (перемаркировку), 
предлагаемых к реализации (продаже) после их 
возврата потребителем, в случае утраты или по-
вреждения средств идентификации товаров, ис-
ключающего возможность его считывания (рас-
познавания) (пункт 43 раздела VII).

Учитывая вышеизложенное, при возврате то-
вара, подлежащего обязательной маркировке 
средствами идентификации, с поврежденным или 
утерянным средством идентификации допускает-
ся не указывать реквизит “код товара” (тег 1163) в 
реквизите “предмет расчета” (тег 1059) кассового 
чека “возврат прихода”. При этом необходимо обес-
печить маркировку этого товара (перемаркировку) 
для последующей реализации (продажи).

	 Государственный советник Российской Федерации 3 класса	 А.В. Бударин

Комментарий
ФНС России уточнила правила формирования 
кассового чека (БСО) при возврате товара, под-
лежащего обязательной маркировке, с повреж-
денным (утерянным) средством идентификации.

Реквизит «код товара» в кассовом чеке

Дополнительный обязательный реквизит кас-
сового чека и БСО «код товара» введен Поста-
новлением Правительства РФ от 21.02.2019 
№ 174. 

Реквизит «код товара» предназначен для 
товаров, в отношении которых введена обя-
зательная маркировка. В чеке указывают код 
идентификации, позволяющий идентифициро-
вать товар или код товарной номенклатуры. 

Когда можно не указывать реквизит 
«код товара»?

Данным постановлением № 174 в подпункте б 
пункта 3 установлены случаи, когда в чеке ККТ 
можно не отражать реквизит «код товара». 
В частности, если:

–– расчет не связан с передачей товара поку-
пателю, в том числе при приеме (получении) 

денежных средств в виде предварительной 
оплаты, авансов, погашения займов, а также 
если расчет осуществлен ломбардом (за ис-
ключением расчетов, связанных с реализа-
цией невостребованных вещей);

–– формирование кассового чека и БСО с при-
знаком расчета «возврат прихода» осу-
ществляется при возврате покупателем в 
соответствии с Законом РФ «О защите прав 
потребителей» товара с поврежденным или 
утерянным средством идентификации;

–– в форматах фискальных документов для кода 
идентификации, содержащегося в средстве 
идентификации товара, не определены пра-
вила его включения в состав реквизита «код 
товара».
При возврате маркируемого товара с по-

врежденным или утерянным средством иденти-
фикации можно не указывать реквизит «код то-
вара» (тег 1163) в реквизите «предмет расчета» 
(тег 1059) кассового чека «возврат прихода».

Продавец должен обеспечить маркировку 
этого товара (перемаркировку) для последую-
щей реализации (продажи).

Эксперт «НА» Е. Чимидова



бератор нового поколения

Составляйте учетную политику на 2021 год 
вместе с бератором

ПРАКТИЧЕСКАЯ ЭНЦИК ЛОПЕДИЯ БУХГА ЛТЕРА

С бератором «Практическая энциклопедия бухгалтера» 
вы без труда:
Составите учетную политику для своей компании быстро и грамотно.
Узнаете о последствиях и ограничениях в зависимости от вашего выбора 
метода учета. Проверите риски, недостатки и преимущества того способа 
учета, который вы выбираете. Оцените, какой именно способ учета подойдет 
вашей компании.
Проверите, насколько ваша действующая учетная политика полно отражает 
все проблемные вопросы учета и налогообложения.
Проверите, соответствует ли ваша УП действующему законодательству, 
и внесете правки.
Убедитесь в том, что в вашей УП нет никаких ошибок.
Внесете корректировки в УП, если это потребуется в связи с изменениями 
профиля деятельности вашей компании.

В бераторе «Практическая 
энциклопедия бухгалтера» 
обновлен онлайн-сервис 
«Учетная политика» – чтобы 
вы могли сделать учетную 
политику на 2021 год.

Вам понравится работать 
с онлайн-сервисом 
«Учетная политика»

Шаг 1. Открываете сервис.

Шаг 2. Выбираете учетную 
политику: для целей 
бухгалтерского учета или 
для налогового учета.

Шаг 3. Выбираете нужный 
вам вариант учета для 
каждого пункта учетной 
политики. Проверяете свои 
риски с помощью ссылок на 
бератор.

Шаг 4. Распечатываете 
понятный, логичный, 
хорошо структурированный 
документ, соответствующий 
законодательству.

Бератор «Практическая энциклопедия бухгалтера» www.berator.ru 
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Профессиональная информация, которую легко понять, 
запомнить и использовать в работе

КАК КУПИТЬ
Оплатите стоимость бератора платежным 
поручением по нашим реквизитам. На следующий 
день после оплаты мы откроем вам доступ 
к бератору и пришлем по электронной почте 
инструкцию, логин и пароль для входа на сайт. 

Практическая энциклопедия бухгалтера – 
бератор, в котором собраны воедино 
абсолютно все действующие правила учета 
и налогообложения: от самых простых проводок 
по расчетному счету до учета сложных валютно-
экспортных операций.

Если вам нужно больше 
информации, звоните: 
8 (495) 737-44-11, 
пишите: berator@berator.ru.
Будем рады вам помочь!

15 разделов по всем участкам 
работы бухгалтерии

Более 5000 ситуаций описаны 
подробно с проводками и расчетами

Умный поиск разработан специально 
под бухгалтерские запросы

С помощью образца вы заполните 
любую форму правильно

Подсказки в спорных ситуациях 
помогут избежать ошибок

Пример поможет быстро разобраться, 
как отразить новую операцию в учете, 
рассчитать налоги



Бератор актуален всегда. Ежедневно эксперты 
проводят мониторинг законодательства 
и вносят изменения в бератор, чтобы вы, открыв 
бератор, нашли действующие правила учета и не 
тратили свое время на чтение многочисленных 
нормативных документов.

Наши реквизиты:
ООО «АБИ» ИНН: 9705071536 КПП: 770101001
Реквизиты банка: АО «Райффайзенбанк», г. Москва
БИК 044525700
р/с: 407 028 100 000 000 663 44
к/с: 301 018 102 000 000 007 00

Информационный пакет
Классика бухгалтерии
Бератор «Практическая энциклопедия 
бухгалтера»
Еженедельные электронные рассылки: 
главные новости, актуальная тема, обзор 
документов, судебная практика.
Вся информация доступна на одном сайте 
www.berator.ru
Период обслуживания: 6 месяцев
Стоимость: 19 200 руб.

Информационный пакет
Стандарт бухгалтерии
Бератор «Практическая энциклопедия бухгалтера»
Электронная версия журнала «Нормативные акты 
для бухгалтера»
Электронная версия журнала «Практическая 
бухгалтерия»
Еженедельные электронные рассылки: главные новости, 
актуальная тема, обзор документов, судебная практика.
Вся информация доступна на одном сайте 
www.berator.ru
Период обслуживания: 6 месяцев
Стоимость: 24 700 руб.

Информационный пакет
Упрощенная бухгалтерия
Бератор «УСН на практике»
Электронная версия журнала «Нормативные акты 
для бухгалтера»
Еженедельные электронные рассылки: 
главные новости, актуальная тема, обзор 
документов, судебная практика.
Вся информация доступна на одном сайте 
www.berator.ru
Период обслуживания: 6 месяцев
Стоимость: 16 920 руб.

Практическую энциклопедию бухгалтера вы можете купить 
с самым удобным и экономичным для вас Информационным пакетом обслуживания.
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Постановление 
Арбитражного суда Северо-Западного округа 

от 29.04.2021 № Ф07-3346/21 

[Об отказе инспекторов принять к рассмотрению уточненные налоговые 
декларации]

Арбитражный суд Северо-Западного округа в 
составе председательствующего Лущаева С.В., су-
дей Александровой Е.Н., Соколовой С.В.,

при участии от Межрайонной инспекции Феде-
ральной налоговой службы № 5 по Республике Ка-
релия Бажковой А.В. (доверенность от 31.12.2020), 
от Управления Федеральной налоговой службы по 
Республике Карелия Бажковой А.В. (доверенность 
от 19.04.2021 № 07-10/05186), конкурсного управ-
ляющего общества с ограниченной ответственно-
стью “ЭсПиДжи Рашиа” Егоренкова В.В.,

рассмотрев 26.04.2021 в открытом судебном за-
седании кассационную жалобу общества с ограни-
ченной ответственностью “ЭсПиДжи Рашиа” на 
решение Арбитражного суда Республики Карелия 
от 05.10.2020 и постановление Тринадцатого арби-
тражного апелляционного суда от 25.12.2020 по 
делу № А26-4790/2020,

УСТАНОВИЛ:
Общество с ограниченной ответственностью 

“ЭсПиДжи Рашиа”, адрес: 186792, Республика 
Карелия, г. Сортавала, ул. Бондарева, военный го-
родок № 2, ОГРН 1051002005119, ИНН 1007014100 
(далее  – Общество), обратилось в Арбитражный 
суд Республики Карелия с заявлением о призна-
нии недействительным решения Межрайонной 
инспекции Федеральной налоговой службы № 5 
по Республике Карелия, адрес: 186790, Республи-
ка Карелия, г. Сортавала, ул. Гагарина, д. 7, ОГРН 
1041001630009, ИНН 1007012208 (далее – Инспек-
ция), от 14.02.2020 № 09-13/01857; о возложении на 
Инспекцию обязанности устранить допущенные 
нарушения прав и законных интересов Общества.

К участию в деле в качестве третьего лица, не 
заявляющего самостоятельные требования отно-
сительно предмета спора, привлечено Управление 
Федеральной налоговой службы по Республике Ка-
релия, адрес: 185001, Республика Карелия, г. Пе-
трозаводск, Кондопожская ул. (Октябрьский р-н), 
д. 15/5, ОГРН 1041000270002, ИНН 1001048511 
(далее – Управление).

Решением суда от 05.10.2020, оставленным без 
изменения постановлением Тринадцатого арби-
тражного апелляционного суда от 25.12.2020, в 
удовлетворении заявленных требований отказано.

В кассационной жалобе Общество, указывая 
на неправильное применение судами норм матери-
ального права и нарушение ими норм процессуаль-
ного права, просит отменить обжалуемые решение 
и постановление, принять по делу новый судебный 
акт – об удовлетворении заявленных требований.

Податель кассационной жалобы считает необо-
снованным отказ налогового органа принять к рас-
смотрению уточненные налоговые декларации по 

налогу на добавленную стоимость (далее – НДС) и 
налогу на прибыль организаций (далее – налог на 
прибыль) за I – IV кварталы 2012, 2013 годы, офор-
мить акт и принять по ним порядке статей 88, 101 
Налогового кодекса Российской Федерации (да-
лее – НК РФ) процессуальное решение о внесении 
изменений в ранее принятое решение Инспекции 
от 28.01.2016 № 342 в части установленных сумм 
налогов, пени и штрафов. Общество указывает, что 
проведенной в рамках уголовного дела (возбужден-
ного в отношении руководителя Общества по факту 
уклонения от уплаты налогов с организации в особо 
крупном размере) налоговой судебной экспертизой 
(заключение от 23.11.2018 № 1186/18-28Э) установ-
лено, что общая сумма неуплаченных Обществом 
налогов, пеней и штрафов за 2012, 2013 годы соста-
вила 31 706 409 руб. Указанная сумма полностью 
погашена и уголовное дело в отношении бывшего 
руководителя Общества прекращено. Решение во-
проса о размере подлежащих уплате Обществом 
сумм налогов и сборов за 2012 – 2013 годы является 
существенным, поскольку в рамках дела № А26-
4980/2016 о несостоятельности (банкротстве) Обще-
ства рассматривается заявление о субсидиарной от-
ветственности руководителя Общества.

В отзыве на кассационную жалобу Инспекция 
и Управление, считая обжалуемые судебные акты 
законными и обоснованными, просит оставить их 
без изменения, а кассационную жалобу – без удов-
летворения.

В судебном заседании конкурсный управляю-
щий Общества поддержал доводы, изложенные в 
кассационной жалобе, а представитель Инспекции 
и Управления возражал против ее удовлетворения.

Законность обжалуемых судебных актов про-
верена в кассационном порядке.

Как установлено судами и следует из матери-
алов дела, решением Инспекции от 28.01.2016 
№ 342 Обществу доначислено 18 368 949 руб. на-
лога на прибыль за 2012, 2013 годы, 26 252 603 руб. 
НДС за 2012, 2013 годы, начислено 13 320 152, 69 
руб. пеней, 3 328 412,50 руб. штрафа по пункту 1 
статьи 122 НК РФ, уменьшены убытки по налогу 
на прибыль за 2012 год.

Основанием для начисления указанных сумм по-
служили выводы Инспекции об отсутствии у Обще-
ства реальных финансово-хозяйственных отноше-
ний с обществом с ограниченной ответственностью 
(далее  – ООО) “Говедр”, ООО “АПМ Групп”, ООО 
“Мир высоких технологий”, ООО “Неваком”, ООО 
“ПМГ-СПБ”, ООО “Премиум” и ООО “Дельта”), что 
привело к занижению налоговой базы за 2012 – 2013 
годы и необоснованному завышению расходов по 
сделкам.
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Решением Управления от 10.05.2016 №  13-
11/04965@ названное решение Инспекции отменно 
в части доначисления 2 218 436 руб. налога на при-
быль, начисления 704 187 руб. 33 коп. пеней, 221 
843 руб. 60 коп. штрафа по эпизоду, касающемуся 
взаимоотношений с ООО “Премиум” и “Дельта”, в 
остальной части решение Инспекции оставлено без 
изменения.

С учетом частичной корректировкой подлежа-
щих уплате сумм Обществу предложено уплатить 3 
106 568, 90 руб. штрафа по пункту 1 статьи 122 НК 
РФ, 42 403 116 руб. недоимки по НДС и налогу на 
прибыль, 12 615 965,36 руб. пеней; Обществу также 
уменьшены убытки по налогу на прибыль за 2012 год 
на 1 716 487 руб.

Общество оспорило названные решения Инспек-
ции (с учетом корректировки сумм) и Управления в 
судебном порядке.

Решением суда от 10.10.2017 по делу №  А26-
7252/2016, оставленным без изменения постановле-
нием Тринадцатого арбитражного апелляционного 
суда от 19.02.2018 и постановлением Арбитражного 
суда Северо-Западного округа от 26.07.2018, заяв-
ленные Обществом требования оставлены без удов-
летворения.

В рамках уголовного дела в отношении бывшего 
руководителя Общества была проведена налоговая 
экспертиза (заключение от 23.11.2018 №  1186/18-
28Э), которой установлено, что общая сумма неупла-
ченных Обществом налогов, пеней и штрафов за 
2012 – 2013 годы составила 31 706 409 руб.

Указывая на то, что сумма неуплаченных нало-
гов, пеней и штрафов за 2012 – 2013 годы, опреде-
ленная налоговым органом, не соответствует сум-
ме, установленной налоговой экспертизой в рамках 
уголовного дела, Общество 09.04.2019 направило в 
Инспекцию уточненные налоговые декларации по 
НДС (корректировка № 5) за I – IV кварталы 2012, 
2013 годы и налогу на прибыль (корректировка № 5) 
за 2012 – 2013 годы.

Инспекция 15.05.2019 направила Обществу тре-
бование №  1503 о предоставлении пояснений по 
факту представления уточненных налоговых декла-
раций, а также информации о том, учтены ли в уточ-
ненных налоговых декларациях результаты ранее 
проведенной выездной налоговой проверки за 2012 – 
2013 годы. Обществу также предлагалось предста-
вить регистры налогового и (или) бухгалтерского 
учета и (или) иные документы, подтверждающие 
достоверность данных, внесенных в уточненные на-
логовые декларации.

Ответ на данное требование Инспекции Общество 
не направило, пояснений не представило.

Общество 11.02.2020 направило в Инспекцию за-
прос о результатах рассмотрения уточненных нало-
говых деклараций по НДС (корректировка № 5) за 
I – IV кварталы 2012, 2013 годы и налогу на прибыль 
(корректировка № 5) за 2012, 2013 годы, составления 
по ним актов, и о представлении пояснений в случае 
их отсутствия. Общество сообщило, что указанные 
документы необходимы для предоставления в Арби-

тражный суд Республики Карелия для приобщения 
к материалам дела № А26-4980/2016 по делу о при-
влечении к субсидиарной ответственности бывшего 
руководителя Общества.

Письмом от 14.02.2020 № 09-13/01857 Инспекция 
сообщила, что акты налоговой проверки по уточнен-
ным декларациям не составлялись. За указанные 
выше налоговые периоды проведена выездная на-
логовая проверка и вынесено решение от 28.01.2016 
№ 342 о доначислении сумм налогов, пеней и штра-
фов и привлечении к налоговой ответственности. 
При сопоставлении сумм налогов, исчисленных к 
уплате в бюджет по уточненным декларациям (кор-
ректировка № 5), с результатами выездной налого-
вой проверки, установлено, что Обществом отражена 
сумма неуплаченных налогов за спорный период (23 
191 600 руб.), указанная в постановлении о возбужде-
нии уголовного дела и принятии его к производству 
от 27.03.2018. Налог к уплате по уточненным нало-
говым декларациям по НДС и налогу на прибыль в 
карточку расчетов с бюджетом не перенесен, так как 
доначисления по указанным налогам за эти периоды 
уже вошли в начисления по решению Инспекции от 
28.01.2016 № 342.

Решением Управления от 08.05.2020 №  13-
12/05504@ жалоба Общества на решение Инспек-
ции, изложенное в письме от 14.02.2020 №  09-
13/01857, оставлена без удовлетворения.

Общество оспорило решение Инспекции, из-
ложенное в письме от 14.02.2020 № 09-13/01857, в 
судебном порядке.

Суды первой и апелляционной инстанций, изу-
чив обстоятельства дела и представленные доказа-
тельства, руководствуясь положениями статей 81, 
100, 169, 172 НК РФ, отказали в удовлетворении 
заявленных требований. Суды исходили из того, 
что подача Обществом уточненных налоговых де-
клараций не была обусловлена выявлением факта 
неотражения или неполноты сведений, а также ка-
ких-либо ошибок при исчислении налоговой базы 
по НДС и налогу на прибыль за спорный период.

Кассационная инстанция, изучив материалы 
дела и доводы кассационной жалобы, проверив 
правильность применения судами норм матери-
ального и процессуального права, соответствие 
их выводов фактическим обстоятельствам дела и 
представленным доказательствам, не находит ос-
нований для отмены обжалуемых судебных актов 
и удовлетворения кассационной жалобы.

В соответствии с пунктом 1 статьи 81 НК РФ при 
обнаружении налогоплательщиком в поданной им 
в налоговый орган налоговой декларации факта 
неотражения или неполноты отражения сведе-
ний, а также ошибок, приводящих к занижению 
суммы налога, подлежащей уплате, налогопла-
тельщик обязан внести необходимые изменения в 
налоговую декларацию и представить в налоговый 
орган уточненную налоговую декларацию в поряд-
ке, установленном этой же статьей.

Основанием для представления уточненной 
налоговой декларации является обнаружение на-
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логоплательщиком в поданной им в налоговый 
орган декларации факта неотражения или не-
полноты отражения сведений, а также ошибок, 
приводящих к занижению суммы налога, подле-
жащей уплате.

В рассматриваемом случае суды установили, что 
оценка правомерности заявления Обществом выче-
тов по НДС и расходов налогу на прибыль за 2012 – 
2013 годы дана в решении Инспекции от 28.01.2016 
№ 342, вынесенного по результатам проведенной 
выездной налоговой проверки Обществ.

Законность и правомерность названного реше-
ния Инспекции установлена судебными актами по 
делу № А26-7252/2016.

Подача уточненных налоговых деклараций в 
данном случае не была обусловлена выявлением 
каких-либо ошибок при исчислении налоговой ба-
зы по НДС и налогу на прибыль за спорный период.

Также осталось без исполнения требование 
Инспекция №  1503 о предоставлении регистров 
налогового и (или) бухгалтерского учета, под-
тверждающих достоверность данных, внесенных в 
уточненные налоговые декларации.

Ссылки Общества на сведения, содержащиеся 
в заключении налоговой экспертизы от 23.11.2018 
№ 1186/18-28Э, проведенной в рамках уголовного 
дела, получили надлежащую оценку судов. Каких-
либо иных доказательств, подтверждающих досто-
верность сведений, указанных в уточненных нало-
говых декларациях, Общество не представило.

Установив, что представление уточненных на-
логовых деклараций не было обусловлено выяв-
лением факта неотражения или неполноты отра-
жения сведений, а также ошибок, приводящих к 
занижению сумм налогов, подлежащих уплате, 
а направлено на изменение уже установленных, 
исследованных и оцененных налоговым органом 
обстоятельств в ходе выездной проверки, закон-

ность которых подтверждена вступившими в за-
конную силу судебными актами, суды пришли к 
обоснованному выводу об отсутствии оснований 
для удовлетворения заявленных требований.

Доводы, изложенные в кассационной жалобе, 
основаны на неверном толковании норм действу-
ющего налогового законодательства, свидетель-
ствуют о несогласии Общества с той оценкой, ко-
торую суды дали фактическим обстоятельствам, 
являлись предметом исследования в суде первой 
и апелляционной инстанций, получили надлежа-
щую оценку, вновь заявлены в суде кассационной 
инстанции и подлежат отклонению, поскольку 
направлены на переоценку представленных в де-
ло доказательств, что противоречит положениям 
статьи 286 АПК РФ.

Принимая во внимание, что фактические обсто-
ятельства установлены судами на основе полного 
и всестороннего исследования имеющихся в деле 
доказательств, нормы материального права при-
менены правильно, процессуальных нарушений, в 
том числе предусмотренных статьей 288 АПК РФ, 
судами не допущено, суд кассационной инстанции 
не находит оснований для отмены обжалуемых 
судебных актов и удовлетворения кассационной 
жалобы.

Руководствуясь статьей 286, пунктом 1 части 
1 статьи 287 и статьей 289 Арбитражного процес-
суального кодекса Российской Федерации, Арби-
тражный суд Северо-Западного округа

ПОСТАНОВИЛ:
решение Арбитражного суда Республики Каре-

лия от 05.10.2020 и постановление Тринадцатого 
арбитражного апелляционного суда от 25.12.2020 
по делу № А26-4790/2020 оставить без изменения, 
а кассационную жалобу общества с ограниченной 
ответственностью “ЭсПиДжи Рашиа” – без удовлет-
ворения.

	 Председательствующий 	 С.В. Лущаев 

	 Судьи 	 С.В. Лущаев

		  Е.Н. Александрова

		  С.В. Соколова 

Комментарий
Решением инспекции от 28.01.2016 №  342 
обществу доначислены серьезные суммы. Ос-
нованием послужили выводы чиновников об 
отсутствии у этой компании реальных финан-
сово-хозяйственных отношений с семью орга-
низациями, что привело к необоснованному 
завышению расходов по сделкам и занижению 
налоговых баз за 2012–2013 годы.

УФНС отменило данное решение коллег в ча-
сти доначислений по эпизоду, касающемуся 
взаимоотношений с двумя из упомянутых биз-
нес-партнеров. В остальном «приговор» остав-
лен без изменения.

С учетом частичной корректировки обществу 
предложено уплатить:

–– 42 403 116 руб. недоимки по НДС и налогу на 
прибыль за 2012 и 2013 годы;

–– 12 615 965 руб. пеней;
–– 3 106 569 руб. штрафа по пункту 1 статьи 122 
НК РФ.
Кроме того, уменьшены убытки компании по 

налогу на прибыль за 2012 год на 1 716 487 руб.
Фирму такое положение дел не устроило, и она 

обратилась к служителям Фемиды. Однако две 
первые инстанции ей отказали, и АС СЗО Поста-
новлением от 26.07.2018 эти вердикты одобрил.
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Компания отталкивалась от результатов 
экспертизы

В рамках уголовного дела в отношении бывше-
го руководителя общества была проведена на-
логовая экспертиза. По ее итогам составлено 
заключение от 23.11.2018 №  1186/18-28Э, 
согласно которому общая сумма неуплаченных 
фирмой налогов, пеней, штрафов за 2012–2013 
годы равна 31 706 409 руб. Это стало причиной 
для направления предприятием 09.04.2019 в ин-
спекцию уточненных деклараций по НДС и налогу 
на прибыль (корректировка № 5) за указанные 
периоды. Организация указывала: сумма неупла-
ченных налогов, пеней и штрафов за 2012–2013 
годы, определенная фискалами, не соответствует 
той, что установлена экспертизой.

Контролеры 15.05.2019 направили фирме 
требование о представлении пояснений по 
факту подачи уточненок, а также информации 
о том, учтены ли в этих декларациях результаты 
ранее проведенной ВНП за 2012–2013 годы. 
Организации предписано снабдить ревизоров 
регистрами учета и (или) иными бумагами, под-
тверждающими достоверность уточненок.

Общество на данное требование не ответило, 
пояснений не представило.

11 февраля 2020 года организация направи-
ла в ИФНС запрос о результатах рассмотрения 
уточненок и о составлении по ним актов. На 
что инспекция письмом от 14.02.2020 № 09-
13/01857 сообщила, что акты проверки по 
этим отчетам не составлялись. За указанные 
периоды проведена ВНП и вынесено решение 
от 28.01.2016 о доначислениях. В уточненках 
отражена сумма неуплаченных налогов за 
спорный период из постановления о возбуж-
дении уголовного дела. Налог к уплате по этим 
декларациям в карточку расчетов с бюджетом 
не перенесен, так как доначисления за эти пе-
риоды уже вошли в начисления по «приговору» 
ИФНС от 28.01.2016.

Общество подало жалобу на решение кон-
тролеров, изложенное в письме от 14.02.2020 
№ 09-13/01857. Однако УФНС фирме отказало. 
Тогда она пошла в суд.

А судьи что?

Две первые инстанции, изучив все обстоятель-
ства и доказательства, организации отказали. 
Судьи руководствовались статьями 81, 100, 
169, 172 НК РФ. Они исходили из того, что сдача 
фирмой уточненок не обусловлена выявлением 
факта неотражения или неполноты сведений, 
а также ошибок при исчислении налоговых баз 
за спорный период.

Организация не смирилась и подала касса-
ционную жалобу, сославшись на неверное при-
менение судьями правовых норм. По мнению 
общества, фискалы необоснованно отказали 

в принятии к рассмотрению уточненок, оформ-
лении акта и вынесении решения о поправках 
в «приговор» от 28.01.2016 в части установлен-
ных сумм налогов, пени и штрафов. В рамках 
уголовного дела (в отношении руководителя об-
щества по факту уклонения от уплаты налогов 
в особо крупном размере) проведена экспер-
тиза. Этим исследованием установлено, что об-
щая сумма неуплаченных компанией налогов, 
пеней и штрафов за 2012 и 2013 годы – 31 706 
409 руб. Данная сумма полностью погашена, 
уголовное дело прекращено. Вопрос о размере 
подлежащих уплате фирмой сумм налогов за 
эти годы является существенным. Ведь в рам-
ках дела о несостоятельности (банкротстве) 
общества рассматривается заявление о субси-
диарной ответственности руководителя.

Оснований для уточненок не было

Но суд округа оставил вердикты без изменения, 
а кассационную жалобу – без удовлетворения.

Основанием для подачи уточненки является 
обнаружение компанией (ИП) в сданной декла-
рации:

–– факта неотражения или неполноты сведений;
–– недочетов, приводящих к занижению суммы 
налога, подлежащей уплате.
Это следует из пункта 1 статьи 81 Кодекса.
Правомерность заявления обществом НДС-

вычетов и «прибыльных» расходов за 2012–
2013 годы получила оценку в решении ин-
спекции от 28.01.2016 № 342, вынесенном по 
результатам выездной проверки. Законность 
этого «приговора» удостоверена судебными ак-
тами по делу № А26-7252/2016.

Подача фирмой корректирующих отчетов не 
обусловлена выявлением каких-либо ошибок 
при исчислении налоговых баз за указанный пе-
риод. Кроме того, не исполнено требование ре-
визоров о представлении регистров налогового 
и (или) бухгалтерского учета, подтверждающих 
достоверность данных, внесенных в уточненки.

Ссылка предприятия на сведения, содержа-
щиеся в заключении налоговой экспертизы от 
23.11.2018, получила надлежащую оценку су-
дов. Каких-либо иных свидетельств достовер-
ности данных, указанных в уточненных декла-
рациях, общество не представило.

Итак, подача корректирующих отчетов на-
правлена на изменение установленных, ис-
следованных и оцененных в ходе ВНП обсто-
ятельств, законность которых подтверждена 
вступившими в силу судебными актами. А зна-
чит, оснований для удовлетворения требований 
фирмы нет.

По мнению кассации, процессуальных нару-
шений, в том числе оговоренных статьей 288 
АПК РФ, судами не допущено.

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.



СУДЕБНАЯ ПРАКТИКА

58	 Нормативные акты для бухгалтера  № 18,  13 сентября  2021

Постановление 
Арбитражного суда Северо-Кавказского округа 

от 14.07.2021 № Ф08-5738/21

[О признании недействительным решения инспекции об отказе фирме 
в возмещении НДС]

Резолютивная часть постановления объявлена 
13 июля 2021 года.

Постановление изготовлено в полном объеме 14 
июля 2021 года.

Арбитражный суд Северо-Кавказского округа в 
составе председательствующего Черных Л.А., судей 
Воловик Л.Н. и Посаженникова М.В., при участии в 
судебном заседании от заявителя – общества с огра-
ниченной ответственностью “МКЦ-Девелопмент” 
(ОГРН 1066163069290, ИНН 6163082392) – Фёдо-
ровой С.Б. (доверенность от 11.01.2021), от заинте-
ресованного лица – Межрайонной инспекции Фе-
деральной налоговой службы № 25 по Ростовской 
области (ИНН 6163100002, ОГРН 1096163001813) – 
Соколовой М.А. (доверенность от 02.09.2020), 
Брикаловой О.В. (доверенность от 01.09.2020), в 
отсутствие в судебном заседании третьего лица, 
не заявляющего самостоятельных требований от-
носительно предмета спора, – акционерного обще-
ства “Большие информационные системы” (ИНН 
6168051528, ОГРН 1026104364747), извещенного о 
месте и времени судебного разбирательства (уве-
домление, отчет о пубюликации судебных актов на 
сайте в сети Интернет), рассмотрев кассационную 
жалобу Межрайонной инспекции Федеральной 
налоговой службы № 25 по Ростовской области на 
решение Арбитражного суда Ростовской области 
от 23.12.2020 и постановление Пятнадцатого арби-
тражного апелляционного суда от 21.03.2021 по де-
лу № А53-23797/2020, установил следующее.

ООО “МКЦ-Девелопмент” (далее  – общество) 
обратилось в арбитражный суд с заявлением к 
Межрайонной инспекции Федеральной налоговой 
службы № 25 по Ростовской области (далее – ин-
спекция) о признании недействительными реше-
ний от 13.12.2019 № 824 и 19 в части отказа в воз-
мещении 1 198 696 рублей налога на добавленную 
стоимость (далее – НДС) за IV квартал 2018 года.

В качестве третьего лица, не заявляющего са-
мостоятельных требований относительно предме-
та спора, привлечено АО “Большие информацион-
ные системы” (далее – БИС).

Решением суда от 23.12.2020, оставленным 
без изменения постановлением суда апелляци-
онной инстанции от 21.03.2021, признаны недей-
ствительными решения инспекции от 13.12.2019 
№ 824 и 19 в части отказа в возмещении 1 198 696 
рублей НДС за IV квартал 2018 года. У общества 
имелись основания для возмещения 1 198 695 руб-
лей 65 копеек НДС по декларации за IV квартал 
2018 по счету-фактуре, выставленному обществу 
правопредшествеником БИСа.

В кассационной жалобе инспекция просит ре-
шение суда и постановление суда апелляционной 

инстанции отменить, отказать в удовлетворении 
требований по мотиву нарушения обществом ста-
тей 149, 170, 171 и 172 Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации (далее – Налоговый кодекс). 
Вычет применен по счету-фактуре, в котором БИС 
выделил НДС по операции, освобождаемой от 
уплаты НДС. Реализация на территории Россий-
ской Федерации исключительных прав на про-
граммы для ЭВМ не подлежит обложению НДС в 
силу статьи 149 Кодекса и налогоплательщик не 
вправе отказаться от освобождения операций, пе-
речисленных в пункте 2 статьи 149 Кодекса, от на-
логообложения. Счет-фактура с выделением НДС 
по такой реализации не соответствует подпункту 
11 пункту 5 статьи 169 Кодекса и не может служить 
основанием для применения налоговых вычетов. 
Пункт 5 статьи 173 Кодекса, предоставляющая 
налогоплательщику право на вычет при приобре-
тении товаров (работ, услуг), операции по реали-
зации которых не подлежат налогообложению, в 
случае выставления поставщиком счета-фактуры 
с выделением суммы налога, применению не под-
лежит. Налогоплательщик имеет право заявить к 
вычету суммы НДС, предъявленные продавцами 
при приобретении товаров (работ, услуг), только в 
случае использования таких товаров (работ, услуг) 
для операций, подлежащих обложению данным 
налогом. Поскольку по результатам камеральной 
налоговой проверки установлено, что предостав-
ленное право ЗАО “Хоневелл” на использование 
программного обеспечения (далее – ПО) конечным 
пользователем предназначено для осуществления 
операций, не подлежащих налогообложению по 
подпункту 26 пункта 2 статьи 149 Кодекса, право 
на вычет у общества отсутствует.

В отзыве на кассационную жалобу общество 
просит оставить судебные акты без изменения как 
законные и обоснованные, а кассационную жало-
бу – без удовлетворения.

В судебном заседании представители лиц, уча-
ствующих в деле, поддержали доводы, изложен-
ные в кассационной жалобе и отзыве на нее.

Арбитражный суд Северо-Кавказского округа, 
изучив материалы дела, доводы кассационной жа-
лобы и отзыва на нее, выслушав представителей 
лиц, участвующих в деле, проверив законность и 
обоснованность судебных актов, считает, что жа-
лоба удовлетворению не подлежит по следующим 
основаниям.

Суд установил и материалами дела подтверж-
дается, что инспекция провела камеральную на-
логовую проверку представленной обществом 
20.05.2018 уточненной налоговой декларации по 
НДС за IV квартал 2018 года, по результатам кото-
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рой составила акт от 03.09.2019 № 2550 и вынесла 
решения от 13.12.2019 № 824 и № 19 об отказе в 
возмещении 1 198 696 рублей НДС за IV квартал 
2018 года.

Решением Управления Федеральной налоговой 
службы по Ростовской области от 23.04.2020 № 15-
18/1306 жалоба общества на решение инспекции 
от 23.04.2020 № 15-18/1306 оставлена без удовлет-
ворения.

Общество обжаловало решение инспекции в ар-
битражный суд.

Суд установил, что с 29.12.2017 по 01.10.2018 
общество (заказчик) по договору генерального 
подряда от 29.12.2017 № 29122017 с АО “Гипро-
ив” (генеральный подрядчик (далее – Гипроив))) 
как заказчик-застройщик строило объект “Меж-
дународный конгресный центр “Хаятт Риджен-
си Ростов Дон-Плаза””. Для обеспечения необхо-
димыми материалами и оборудованием Гипроив 
и БИС заключили договоры по приобретению, 
монтажу и вводу в эксплуатацию на объекте обо-
рудования следующего назначения: для систем 
управления зданием и слаботочных систем (по-
жарная сигнализация, охранная сигнализация; 
система контроля и управления доступом; систе-
ма детекции окиси углерода, система оповеще-
ния при пожаре и управления эвакуацией;

ПО систем безопасности).
БИС являлось субподрядчиком Гипроива и 

обязалось смонтировать для него оборудование 
с предусмотренным производителем (компания 
“Honeywell” (далее – Хоневелл)) комплектом ПО, 
предназначенного исключительно для установ-
ки и использования на этом оборудовании при 
выполнении БИСом пуско-наладочных работ.

Проанализировав заключенные договоры, 
суд установил, что после выполнения БИСом 
работ Гипроив должен был принять смонтиро-
ванное и готовое к эксплуатации оборудование 
с предустановленным ПО. После приемки работ 
по монтажу от БИСа Гипроив как генеральный 
подрядчик должен был передать все смонтиро-
ванное оборудование и материальные носители 
в составе объекта, оконченного строительством. 
Общество, приступив к эксплуатации оборудо-
вания на оконченном строительством объекте, 
должно было от своего имени действия зареги-
стрировать ПО в системе правообладателя (ли-
цензиара Хоневелла), заключив с последним 
как правообладателем лицензионное соглаше-
ние путем присоединения в порядке статьи 1286 
Гражданского кодекса Российской Федерации 
(далее – Гражданский кодекс) к лицензионному 
договору, приобрел статус пользователя по нему.

При оплате Гипроивом работ (товара) БИС 
включил в цену работ стоимости ПО НДС в раз-
мере 18%, выделил его в цене, уплатил НДС в 
бюджет, отразив в налоговой декларации опера-
цию реализации товаров, работ, услуг Гипроиву.

Первого октября 2018 года договор генераль-
ного подряда между Гипроивом и обществом 

расторгнут по соглашению сторон. Поскольку 
заказанное генподрядчиком у поставщиков и 
субподрядчиков оборудование предназначалось 
для строящегося обществом объекта, согла-
шением о прекращении договора генерального 
подряда стороны предусмотрели заключение 
трехсторонних соглашений с субподрядчиками, 
привлеченными Гипроивом, передали права и 
обязанности генподрядчика заказчику (обще-
ству) в части неисполненных обязательств. При 
исполнении этих трехсторонних договоренно-
стей Гипроив с согласия БИСа передал все свои 
права и обязанности покупателя по договорам 
поставок, а также заказчика по договорам под-
ряда новой стороне – обществу, по договорам о 
передаче прав и обязанностей, условиями кото-
рых права требования переданы цессионарию 
(обществу) в объеме и условиях, существовав-
ших на день подписания договора.

Передача материальных носителей программ 
для ЭВМ стоимостью 7 858 115 рублей 95 копеек 
(1 198 695 рублей 65 копеек НДС) произведена по 
товарной накладной от 28.12.2018; товар принят 
к учету на основании приходного ордера и учтен 
как материальная ценность на складе с отраже-
нием на счете учета строительных материалов 
10.08. Оплата товара произведена обществом пла-
тежным поручением от 24.01.2019 № 57. На этот 
товар поставщик БИС выставил счет-фактуру от 
28.12.2018 № 1590, в том числе НДС в размере 1 
198 695 рублей 65 копеек.

Общество приняло к налоговому учету этот 
счет-фактуру и заявило НДС по нему к вычету, по-
считав подпункт 26 пункта 2 статьи 149 Налого-
вого кодекса не применимым к рассматриваемому 
случаю, поскольку передача прав на использова-
ние ПО освобождается от НДС только при нали-
чии лицензионного договора. Поскольку лицен-
зионный договор с правообладателем Хоневелл 
не заключался, НДС на стоимость лицензионных 
платежей поставщик БИС включил правомерно. 
Наличие у БИСа сведений о приобретении права 
пользования интеллектуальной собственностью 
(ПО) Хоневелла без НДС не влияет на включение 
БИСом в цену ПО стоимости с НДС.

Не соглашаясь с выводом инспекции об от-
сутствии у общества в рассматриваемой ситуа-
ции права на налоговый вычет НДС по операции 
передачи прав на использование ПО вследствие 
освобождения такой реализации от налогообло-
жения НДС, суд правильно применил к конкрет-
ным установленным им фактическим обстоя-
тельствам статьи 143, 146, 148, 174.2 Налогового 
кодекса, статьями 1225, 1229, 1233, 1235, 1236, 
1238, 1259, 1270, 1286 Гражданского кодекса, и 
указал, что применительно к рассматриваемому 
случаю операции по передаче прав при реализа-
ции программ в товарной упаковке подлежат на-
логообложению НДС, так как в при реализации 
не заключался лицензионный договор в пись-
менной форме. В числе других к операциям, не 
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подлежащим налогообложению НДС, отнесена 
передача прав на использование программ для 
ЭВМ и баз данных по лицензионным (сублицен-
зионным) договорам, составленным в порядке 
Гражданского кодекса, – о передаче таких прав 
как по исключительной, так и простой (неисклю-
чительной) лицензии. Права на использование 
программ для ЭВМ и баз данных по лицензион-
ным (сублицензионным) договорам передаются 
независимо от государственной регистрации ис-
ключительных прав на такие программы и базы.

При этом необходимо одновременное соблю-
дение следующих условий: наличие у лицензи-
ата лицензионного договора с правообладателем 
и письменное согласие последнего на заключе-
ние лицензиатом сублицензионного договора с 
третьим лицом. Условие о письменном согласии 
лицензиара может содержаться в тексте лицен-
зионного договора, а также может содержаться 
условие о заключении лицензиатом и третьим 
лицом сублицензионного договора на предостав-
ление последнему прав использования объекта 
интеллектуальной деятельности способами, пре-
доставленными лицензиату правообладателем.

Таким образом, передача прав на ПО (в том 
числе на дополнительное ПО) освобождается от 
налогообложения НДС при условии, если такая 
передача осуществляется по лицензионному до-
говору, заключенному в порядке статьи 1235 
Гражданского кодекса.

В отношении услуг, не поименованных в под-
пункте 26 пункта 2 статьи 149 Налогового ко-
декса, освобождение от НДС не применяется, и 
такие услуги подлежат налогообложению НДС 
на основании пункта 3 статьи 164 Кодекса.

Суд установил, что лицензиар Хоневелл 
28.06.2018 по лицензионному соглашению пере-
дал лицензиату БИС право использовать ПО, эта 
передача НДС не облагалась в силу подпункта 
26 пункта 2 статьи 149 Налогового кодекса, ко-
нечным пользователем ПО Хоневелла, исходя из 
лицензионного соглашения, по договору постав-
ки являлось общество. Предметом сделки между 
Хоневеллом и БИСом в части поставки ПО явля-
лось неисключительное право на воспроизведе-
ние ПО и его использование в объеме, определен-
ном договором. В то же время дополнительное 
соглашение к договору поставки, заключенное 
между поставщиком БИС и новым покупателем 
(обществом), содержит указание на предостав-
ляемые (разрешаемые) способы использования 
ПО Хоневелла, что свидетельствует о наличии 
обязательного условия лицензионного договора, 
и, следовательно, договор поставки от 14.03.2018 
обладает признаками сублицензионного согла-
шения. Таким образом, договоры поставки с до-
полнительным соглашением содержат указание 
на использование результата интеллектуальной 
деятельности (право на использование ПО) и 
способ такого использования. Замена покупате-
ля по договору поставки на объекте с Гипроива 

на общество в такой ситуации для целей нало-
гообложения правового значения не имеет. Кро-
ме того, Хоневелл передало право использования 
ПО БИСу в последующей возможностью переда-
чи им прав использования результата интеллек-
туальной деятельности обществу, что обладает 
признаками оказания Хоневеллом услуги БИСу 
и передачи ему права оказать ее в дальнейшем 
обществу. БИС и Хоневелл, далее БИС и обще-
ство заключили договоры поставки, содержа-
щие существенные условия лицензионного (су-
блицензионного) договора, при их заключении 
стороны четко разграничили условия поставки 
и передачи прав на ПО.

Отклоняя довод инспекции о том, что обще-
ство использует ПО Хоневвелла при эксплуата-
ции смонтированного БИСом оборудования по 
прямому лицензионному соглашению с лицен-
зиаром Хоневеллом путем активации ключей 
доступа, содержащихся внутри упаковочных 
лицензий, суд сослался на условия договора по-
ставки от 24.09.2014 между Хоневеллом и БИСом. 
Именно БИС как лицензиат, как отметил суд, 
должен заключить с конечным пользователем 
ПО Хоневелла сублицензионный договор в поряд-
ке статьи 1238 Гражданского кодекса. Пункт 5 
статьи 1286 Гражданского кодекса применяется 
к лицензионным договорам, предложения о за-
ключении которых сделаны после 03.10.2014, в 
то время как договор между Хоневеллом и БИСом 
о передаче индивидуального и неисключитель-
ного права на использование ПО Хоневелла за-
ключен 24.09.2014 – до вступления изменений в 
Гражданский кодекс. С учетом этого в отношении 
неисключительного права на ПО лицензиаром яв-
лялся Хоневелл, лицензиатом БИС, а сублицен-
зиатом – общество. Подпункт 26 пункта 2 статьи 
149 Налогового кодекса применим и к случаям 
передачи прав пользования ПО от сублицензиа-
ра сублицензиату по сублицензионному договору. 
В данном случае по условиям договоров постав-
ки передавались неисключительные права на 
использование ПО Хоневелла, не производилась 
реализация товара (программного продукта). Без 
передачи в пользование прав эксплуатировать ПО 
невозможно. Передача материального носителя в 
данном случае необходима, так как он содержит 
программу для начальной инициализации систе-
мы, без которой невозможно ее использование.

Неверное отражение в бухгалтерском учете 
хозяйственной операции по приобретению права 
пользования ПО не изменяет сути и содержания 
заключенных договоров по цепочке: Хоневелл – 
БИС – общество.

Поскольку БИС поставил обществу продукцию 
ПО (в том числе цифровой ключ продукта, предо-
ставленный Хоневеллом для внедрения в материн-
скую плату системы для покупателя продукта) и 
набор, включающий надлежащим образом упа-
кованный DVD или иной физический носитель с 
записью ПО Хоневелл и соответствующую необ-
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ходимую документацию только в количестве, не-
обходимом для использования самим обществом 
(покупателем) и создания разрешенных архивных 
копий, а БИСу (лицензиат) Хоневелл (лицензиар) 
предоставил покупателю права использования ПО 
для использования в деятельности общества; ПО 
отгружено обществу на физическом носителе исхо-
дя из согласованного количества (с учетом резерв-
ных архивных копий); стоимость ПО исчислена за 
однократную загрузку БИСом ПО на смонтирован-
ное по договору подряда оборудование; суд счел ПО 
реализованным БИСом обществу по сублицензи-
онному договору за использование ПО как объекта 
интеллектуальной собственности Хоневелла. Та-
ким образом, установленное БИСом ПО выполни-
ло роль носителя объекта интеллектуальной соб-
ственности (ПО). Соглашение общества с БИСом 
признано судом соглашением по предоставлению 
неисключительного права пользования результа-
тами интеллектуальной деятельности (сублицен-
зионный договор), а не о выполнении работ. Исходя 
из установленных обстоятельств, руководствуясь 
статьей 1233 Гражданского кодекса Российской и 
статьями 149, 149 Налогового кодекса, суд сделал 
вывод о том, что стоимость поставленных обще-
ству товаров (работ, услуг) обладает признаками, 
перечисленными в подпункте 26 пункта 2 статьи 
149 Налогового кодекса, и освобождается от обло-
жения НДС.

Адаптация программы – это внесение изме-
нений, осуществляемых исключительно в це-
лях функционирования программы для ЭВМ 
или базы данных на конкретных технических 
средствах пользователя или под управлением 
конкретных программ пользователя (подпункт 
9 пункта 2 статьи 1270 Гражданского кодекса). 
Пользователю ПО (БИСу) в спорной ситуации 
принадлежало правомочие на адаптацию про-
граммы, под которой понимается внесение изме-
нений, осуществляемых исключительно в целях 
функционирования программы для ЭВМ или 
базы данных на конкретных технических сред-
ствах пользователя или под управлением кон-
кретных программ пользователя.

Статьей 1280 Гражданского кодекса установ-
лен перечень действий, которые лицо, правомер-
но владеющее экземпляром программы для ЭВМ, 
вправе осуществлять без разрешения автора и 
(или) иного правообладателя. В их числе установ-
лено, что лицо, правомерно владеющее экземпля-
ром программы для ЭВМ или экземпляром базы 
данных (пользователь), вправе без разрешения 
автора или иного правообладателя и без выплаты 
дополнительного вознаграждения: 1) осущест-
влять действия, необходимые для функциониро-
вания программы для ЭВМ или базы данных (в 
том числе в ходе использования в соответствии 
с их назначением), включая запись и хранение 
в памяти ЭВМ (одной ЭВМ или одного пользова-
теля сети), внесение в программу для ЭВМ или 
базу данных изменений исключительно в целях 

их функционирования на технических средствах 
пользователя, исправление явных ошибок, если 
иное не предусмотрено договором с правооблада-
телем; 2) изготовить копию программы для ЭВМ 
или базы данных при условии, что эта копия пред-
назначена только для архивных целей или для 
замены правомерно приобретенного экземпляра 
в случаях, когда такой экземпляр утерян, унич-
тожен или стал непригоден для использования. 
Лицо, правомерно владеющее экземпляром про-
граммы для ЭВМ, вправе без согласия правооб-
ладателя и без выплаты дополнительного вознаг-
раждения изучать, исследовать или испытывать 
функционирование такой программы в целях 
определения идей и принципов, лежащих в осно-
ве любого элемента программы для ЭВМ.

В рассматриваемом случае правообладатель 
(БИС) определил порядок правомерного приобре-
тения и дальнейшего использования экземпляра 
ПО и определил ограничения для пользователя в 
договоре, в том числе о количестве рабочих ко-
пий/экземпляров ПО, которые может сделать и 
использовать пользователь.

Поскольку общество получило 28.12.2018 наря-
ду с товаром неисключительное право на исполь-
зование ПО, отвечающего условиям заключенного 
договора с БИСом и соответствующего признакам 
лицензионного договора, общество в силу подпун-
кта 26 пункта 2 статьи 149 Налогового кодекса мог-
ло заявить необлагаемые НДС операции.

Однако, в рассматриваемом случае суд счел 
не имеющим правового значения неиспользова-
ние сублицензиатом (общество) соответствующе-
го результата интеллектуальной деятельности, 
поскольку контрагент общества БИС выставил 
счет-фактуру № от 28.12.2018 № 1590 с выделен-
ной суммой НДС (1 198 695 рублей 65 копеек).

В ходе проведения камеральной проверки БИС 
по требованию инспекции представил документы, 
подтверждающие факт реализации обществу, до-
кументы на приобретение оборудования, лицен-
зий, ПО, а также пояснения. Спорная поставка 
отражена БИСом в налоговой отчетности, суммы 
налога включены в книгу продаж и в налогооб-
лагаемую базу. Суд установил, что спорный счет-
фактура включен БИСом в декларацию по НДС за 
IV квартал 2018 года. Исчисленный НДС заявлен 
к уплате по декларации и уплачен в бюджет. В 
отношении этой декларации проведена камераль-
ная проверка. Показатели декларации по данным 
плательщика и инспектора совпадают. Таким об-
разом, налоговым контролем подтверждена пра-
вильность оформления спорного счета-фактуры и 
включения налога в налогооблагаемую НДС базу.

Исходя из пункта 13 Обзора судебной практи-
ки Верховного Суда Российской Федерации № 4 
(2016), утвержденного Президиумом Верховного 
Суда Российской Федерации 20.12.2016, лицо, при-
обретавшее товары (работы, услуги) по операциям, 
освобожденным от налогообложения, но получив-
шее от контрагента счета-фактуры с выделением 
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суммы НДС, не лишается права принять к вычету 
предъявленную сумму налога, поскольку контра-
гент обязан уплатить ее в бюджет.

Конституционный Суд Российской Федерации 
в постановлении от 03.06.2014 №  17-П указал, 
что, как следует из пункта 5 статьи 173 Налогово-
го Кодекса, обязанность продавца уплатить НДС 
в бюджет и право покупателя применить налого-
вый вычет связаны с одним и тем же юридическим 
фактом – выставлением счета-фактуры: право по-
купателя на такой вычет ставится в зависимость 
от предъявления ему продавцом сумм НДС в по-
рядке, предусмотренном Кодексом, т.е. посред-
ством счета-фактуры (пункт 1 статьи 169 Кодекса), 
а обязанность продавца перечислить сумму этого 
налога в бюджет обусловлена выставлением им сче-
та-фактуры с выделением в нем соответствующей 
суммы отдельной строкой. Аналогичная позиция 
выражена в определении Конституционного Суда 
Российской Федерации от 29.03.2016 № 460-О.

Суд не усмотрел в действиях общества и кон-
трагентов согласованных действий. Отражение и 
уплата НДС БИСом подтверждены инспекцией и 
не оспаривается.

Довод инспекции о возможной подаче уточ-
ненной декларации БИСом с изменением на-
логовых обязательств получил надлежащую 
оценку суда. Приводимая инспекцией судебеая 
практика сформирована в отношении операций, 
которые в дальнейшем также не облагаются 
НДС, то есть операциям, по которым в конеч-
ном результате НДС не уплачивается. Общество 
же является плательщиком НДС, находится на 
общей системе налогообложения, исчисляет и 

уплачивает НДС со всех своих хозяйственных 
операций. Довод инспекции о нарушении БИСом 
правил оформления счета-фактуры и его несоот-
ветствии требованиям статьи 169 Кодекса полу-
чил оценку суда.

С учетом изложенного суд правомерно признал 
действия общества соответствующими статьям 
171 и 172 Налогового кодекса, поскольку оно имеет 
право на получение налогового вычета по НДС при 
приобретении товаров (услуг, работ), связанных с 
осуществлением операций, признаваемых объек-
том налогообложения в соответствии с главой 21 
Кодекса, принятых к учету, и при наличии счета-
фактуры, выставленного продавцом и оформлен-
ного в соответствии с требованиями статьи 169 
Кодекса.

Выводы суда основаны на правильном примене-
нии норм права к установленным им обстоятель-
ствам и соответствуют имеющимся в материалах 
дела доказательствам. Основания для отмены или 
изменения обжалуемых судебных актов не уста-
новлены.

Руководствуясь статьями 274, 286  – 289 Ар-
битражного процессуального кодекса Российской 
Федерации, Арбитражный суд Северо-Кавказско-
го округа

ПОСТАНОВИЛ:
решение Арбитражного суда Ростовской обла-

сти от 23.12.2020 и постановление Пятнадцатого 
арбитражного апелляционного суда от 21.03.2021 
по делу № А53-23797/2020 оставить без изменения, 
а кассационную жалобу – без удовлетворения.

Постановление вступает в законную силу со 
дня его принятия.

	 Председательствующий	 Л.А. Черных 

	 Судьи	 Л.Н. Воловик

		  М.В. Посаженников 

Комментарий
По мнению инспекторов, компании нельзя бы-
ло вычесть НДС по операции передачи прав на 
программное обеспечение из-за освобожде-
ния такой реализации от налогообложения. Но 
АС Северо-Кавказского округа с ревизорами 
не согласился, посчитав ключевым обстоя-
тельством дела выставленный фирме контра-
гентом счет-фактуру с выделенной суммой 
налога (Постановление от 14.07.2021 № Ф08-
5738/2021).

Все инстанции поддержали компанию

По итогам камералки инспекция отказала об-
ществу в возмещении 1 198 696 рублей НДС за 
IV квартал 2018 года. Фирму это не устроило. 
Она вычла налог, посчитав подпункт 26 пункта 
2 статьи 149 НК РФ не применимым. Ведь пере-

дача прав на ПО освобождается от НДС только 
при наличии лицензионного договора, который 
не заключался.

Но областное УФНС поддержало коллег. 
Тогда организация обратилась к служителям 
Фемиды, и обе первых инстанции встали на 
ее сторону. По мнению арбитров, у компании 
были основания для возмещения упомянутой 
суммы.

Чиновники не отчаялись и подали касса-
ционную жалобу, сославшись на нарушение 
обществом статей 149, 170, 171 и 172 Кодек-
са. Вычет заявлен по счету-фактуре, в котором 
НДС выделен по операции, освобождаемой от 
данного налога. Реализация на территории на-
шей страны исключительных прав на програм-
мы для ЭВМ в силу 149-й статьи не облагается 
НДС, и фирма не вправе отказаться от такого 
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освобождения. Счет-фактура с выделением 
НДС по подобной реализации не соответству-
ет подпункту 11 пункта 5 статьи 169 главного 
фискального документа и не может быть осно-
ванием для вычета. Предоставленное право на 
ПО предназначено для операций, не подлежа-
щих налогообложению по подп. 26 п. 2 ст. 149 
НК РФ, поэтому применить вычет было нельзя.

Но суд округа оставил вердикты без измене-
ния, а жалобу фискалов – без удовлетворения.

Счет-фактура с выделенным НДС – вот что 
главное!

Передача прав на программное обеспечение (в 
том числе на дополнительное ПО) свободна от 
НДС, если в ее основе – лицензионный договор, 
заключенный в порядке статьи 1235 Граждан-
ского кодекса. В отношении же услуг, не поиме-
нованных в подпункте 26 пункта 2 статьи 149 НК 
РФ, освобождение от налога не применяется.

Общество получило наряду с товаром неис-
ключительное право на использование про-
граммы. Признаки лицензионного договора 
усматриваются. Поэтому общество в силу под-
пункта 26 пункта 2 статьи 149 Кодекса могло 
заявить необлагаемые операции.

Вместе с тем, контрагент выставил счет-
фактуру от 28.12.2018 № 1590 с выделенной 
суммой налога на добавленную стоимость 
(1 198 696 руб.). Этот бизнес-партнер по тре-
бованию инспекции представил документы, 
подтверждающие факт реализации обще-
ству, бумаги на приобретение ПО и пояснения. 
Спорная поставка отражена контрагентом 
в отчетности, суммы налога включены в книгу 
продаж и в облагаемую базу. Указанный счет-
фактура включен этой фирмой в декларацию 
за IV квартал 2018 года. Исчисленный налог 
отправлен в бюджет. Показатели отчета по 
данным плательщика и контролеров совпа-
дают. Таким образом, подтверждена правиль-
ность оформления счета-фактуры и включения 
суммы в базу по НДС.

Предположим, что лицо, приобретающее 
товары (работы, услуги) по операциям, осво-
божденным от налогообложения, получило от 
контрагента счет-фактуру с выделенным НДС. 
В подобной ситуации данное лицо не лишается 
права принять предъявленную сумму налога 
к вычету, поскольку деловой партнер обязан 
уплатить ее в бюджет. Такова позиция высших 
арбитров (см. пункт 13 Обзора судебной прак-
тики № 4 (2016), утвержденного Президиумом 
ВС РФ 20.12.2016).

Близкий подход и у Конституционного суда 
РФ: право покупателя на вычет ставится в зави-
симость от предъявления ему продавцом НДС. 
А обязанность последнего перечислить данный 
налог в бюджет обусловлена выставлением им 
счета-фактуры с выделением в нем этой суммы 

отдельной строкой (все подробности – в Опре-
делении от 29.03.2016 № 460-О и Постановле-
нии от 03.06.2014 № 17-П).

Судьи не усмотрели в действиях общества 
и контрагентов согласованных действий. От-
ражение и уплата НДС бизнес-партнером под-
тверждены и инспекцией не оспариваются.

Что касается аргумента фискалов о возмож-
ной подаче контрагентом уточненки с измене-
нием налоговых обязательств. Приведенная 
инспекцией арбитражная практика сформиро-
вана в отношении операций, которые в даль-
нейшем также не облагаются НДС (то есть этот 
налог в итоге по ним не уплачивается). Обще-
ство же находится на общей системе, исчисляя 
и уплачивая НДС со всех своих хозопераций.

Довод о нарушении контрагентом правил 
оформления счета-фактуры и его несоответ-
ствии требованиям статьи 169 НК РФ, по мне-
нию кассации, получил надлежащую судебную 
оценку.

Резюме арбитров – действия общества со-
ответствуют статьям 171 и 172 основного фи-
скального документа. Оно имеет право на вы-
чет при приобретении товаров (работ, услуг), 
связанных с облагаемыми НДС операциями. 
Естественно, после принятия купленного на 
учет и при наличии счета-фактуры от продавца, 
оформленного согласно статье 169 Кодекса.

Подсказки от Минфина

Федеральный закон от 31.07.2020 № 265-ФЗ 
скорректировал подпункт 26 пункта 2 статьи 
149 Налогового кодекса РФ. С 1 января теку-
щего года от НДС освобождена передача прав 
лишь на программы, включенные в единый ре-
естр российского ПО. Но положения подпункта 
не применимы, если передаваемые права со-
стоят в получении возможности:

–– распространять рекламную информацию 
в Интернете и (или) получать доступ к таковой;

–– размещать предложения о приобретении 
(реализации) чего бы то ни было в Интернете;

–– искать сведения о потенциальных покупате-
лях (продавцах) и (или) заключать сделки.
В письме от 12.02.2021 №  03-07-08/9626 

финансисты отметили, что указанное освобож-
дение применяется независимо от вида заклю-
чаемых договоров на передачу прав.

Если же операция не льготируется, НДС-базу 
при передаче прав на ПО определяют на наи-
более раннюю из дат:

–– день оплаты (полной или частичной) в счет бу-
дущих услуг;

–– крайний день квартала, в котором действует 
право на использование программы.
На этом Минфин России заострил внимание 

в письме от 18.06.2021 № 03-03-06/1/48218.

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.
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Определение 
ВС РФ 

от 20.07.2021 № 301-ЭС21-10929

[О расчете процентов за излишнее взыскание, если суд отменил часть 
доначислений]

Судья Верховного Суда Российской Федера-
ции Антонова М.К., изучив кассационную жа-
лобу Умнова Вячеслава Викторовича на решение 
Арбитражного суда Владимирской области от 
30.09.2020, постановление Первого арбитражного 
апелляционного суда от 25.11.2020 и постановле-
ние Арбитражного суда Волго-Вятского округа от 
31.03.2021 по делу № А11-3993/2020

по заявлению Умнова Вячеслава Викторовича 
(далее  – заявитель, Умнов В.В., налогоплатель-
щик) о возложении обязанности на Межрайонную 
инспекцию Федеральной налоговой службы № 1 
по Владимирской области (далее  – инспекция, 
налоговый орган) уплатить проценты за излишне 
взысканные налоги в размере 2 279 626 рублей 54 
копеек (с учетом уточнения заявления в порядке 
статьи 49 Арбитражного процессуального кодекса 
Российской Федерации),

установил:
решением Арбитражного суда Владимирской 

области от 30.09.2020, оставленным без измене-
ния постановлением Первого арбитражного апел-
ляционного суда от 25.11.2020 и постановлением 
Арбитражного суда Волго-Вятского округа от 
31.03.2021, заявленное требование удовлетворено 
частично, с инспекции в пользу Умнова В.В. взы-
сканы проценты в сумме 10 750 рублей 83 копеек. 
В остальной части в удовлетворении заявления от-
казано.

В кассационной жалобе, поданной в Верховный 
Суд Российской Федерации, Умнов В.В., ссылаясь 
на существенное нарушение норм права, просит 
отменить судебные акты в части отказа в удовлет-
ворении требования и взыскать с налогового орга-
на проценты в заявленном размере.

Согласно пункту 1 части 7 статьи 291.6 Арби-
тражного процессуального кодекса Российской 
Федерации по результатам изучения кассацион-
ной жалобы судья Верховного Суда Российской 
Федерации выносит определение об отказе в пере-
даче кассационной жалобы для рассмотрения в су-
дебном заседании Судебной коллегии Верховного 
Суда Российской Федерации, если изложенные в 
кассационной жалобе доводы не подтверждают 
существенных нарушений норм материального 
права и (или) норм процессуального права, повли-
явших на исход дела, и не являются достаточным 
основанием для пересмотра судебных актов в кас-
сационном порядке, а также если указанные дово-
ды не находят подтверждения в материалах дела.

При изучении доводов кассационной жалобы 
и принятых по делу судебных актов не установ-
лено оснований, по которым жалоба может быть 
передана для рассмотрения в судебном заседании 

Судебной коллегии по экономическим спорам Вер-
ховного Суда Российской Федерации.

Как усматривается из судебных актов, Умнов 
В.В. зарегистрирован в качестве индивидуального 
предпринимателя 19.02.2004, исключен из Еди-
ного государственного реестра индивидуальных 
предпринимателей 05.11.2019.

Инспекцией проведена выездная налоговая 
проверка деятельности предпринимателя, по ре-
зультатам составлен акт и принято решение от 
22.03.2016 №  4, которым начислены штрафные 
санкции в сумме 5 566 846 рублей 40 копеек, налог 
на добавленную стоимость (далее – НДС) в сумме 
48 764 111 рублей и пени в сумме 14 886 090 рублей 
49 копеек, налог на доходы физических лиц (да-
лее – НДФЛ) в сумме 11 280 702 рублей и пени в 
сумме 2 079 839 рублей 78 копеек.

Решением Управления Федеральной налоговой 
службы по Владимирской области (далее – управ-
ление) от 07.06.2016 решение инспекции частично 
изменено.

Не согласившись с решением инспекции, Умнов 
В.В. обратился в арбитражный суд.

Решением Арбитражного суда Владимирской 
области от 29.12.2018 по делу № А11-5818/2016 
в удовлетворении заявленного требования отка-
зано.

Постановлением Первого арбитражного апел-
ляционного суда от 14.11.2019, оставленным без 
изменения постановлением Арбитражного суда 
Волго-Вятского округа от 19.03.2020, решение 
суда первой инстанции отменено в части отказа в 
признании недействительным решения инспек-
ции по эпизодам, связанным с доначислением НДС 
в сумме 39 047 460 рублей, НДФЛ в сумме 7 005 070 
рублей, соответствующих сумм пени и штрафов. В 
указанной части решение инспекции признано не-
действительным. В остальной части решение суда 
оставлено без изменения.

Во исполнение решения выездной налоговой 
проверки Умновым В.В. в период с 26.05.2016 по 
27.02.2019 перечислено в бюджет 23 300 000 руб-
лей, в связи с чем налогоплательщик 15.11.2019 об-
ратился в налоговый орган с заявлением о возврате 
излишне взысканных (переплаченных в бюджет) 
денежных средств с учетом состоявшихся судеб-
ных актов.

Возврат излишне уплаченных денежных 
средств произведен налоговым органом, при этом 
письмом от 06.12.2019 № 10-18/09014 налогопла-
тельщику отказано в возврате процентов, начис-
ленных на указанную сумму.

Не согласившись с действиями налогового ор-
гана по начислению и уплате процентов, выражен-
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ных в указанном письме налогового органа, нало-
гоплательщик обратился в управление с жалобой.

Решением от 10.06.2020 №  13-15-05/6268@ 
управление обязало инспекцию начислить и упла-
тить Умнову В.В. проценты в соответствии с пунк-
том 5 статьи 79 Налогового кодекса Российской 
Федерации (далее – Налоговый кодекс).

Во исполнение указанного решения инспекци-
ей приняты решения от 26.06.2020 № 65889, 65877 
о возврате Умнову В.В. процентов в сумме 2 546 776 
рублей 39 копеек.

Полагая о наличии у налогового органа обязан-
ности исчислить и уплатить проценты в сумме 2 
279 626 рублей 54 копеек, Умнов В.В. обратился в 
арбитражный суд.

Исследовав и оценив представленные в матери-
алы дела доказательства, суд первой инстанции, 
руководствуясь положениями Налогового кодекса, 
пришел к выводу о наличии оснований для возло-
жения на налоговый орган обязанности уплатить 
проценты за излишне уплаченные налогоплатель-
щиком денежные средства в сумме 10 750 рублей 
83 копеек.

При этом суд исходил из осуществления ин-
спекцией возврата Умнову В.В. 2 546 776 рублей 
39 копеек процентов на основании решений от 
26.06.2020 № 65889 и № 65877, указав, что обосно-
ванность доначислений в соответствии с решением 

выездной налоговой проверки частично подтверж-
дена судебными актами по делу № А11-5818/2016. 
При возврате процентов налоговым органом также 
учтена имеющаяся у заявителя задолженность по 
уплате пеней по НДФЛ.

Суды апелляционной инстанции и округа со-
гласились с выводами суда первой инстанции.

Доводы, изложенные в кассационной жалобе, 
являлись предметом рассмотрения судов, не опро-
вергают их выводы, не подтверждают существен-
ных нарушений норм материального права и норм 
процессуального права, повлиявших на исход дела.

Указанные доводы повторяют позицию нало-
гоплательщика, выражают несогласие с оценкой 
представленных в материалы дела доказательств 
и установленными судами фактическими обсто-
ятельствами настоящего спора, в связи с чем не 
могут служить достаточным основанием для пере-
смотра судебных актов в кассационном порядке.

Руководствуясь статьями 291.6 и 291.8 Арби-
тражного процессуального кодекса Российской 
Федерации,

определил:
отказать Умнову Вячеславу Викторовичу в 

передаче кассационной жалобы для рассмотрения 
в судебном заседании Судебной коллегии по эко-
номическим спорам Верховного Суда Российской 
Федерации.

	 Судья Верховного Суда Российской Федерации	 М.К. Антонова

Комментарий
Индивидуальный предприниматель добился че-
рез суд снятия части доначислений по итогам 
выездной проверки. Но до этого он уже пере-
числил в бюджет кусок недоимки, превысивший 
подтвержденные впоследствии арбитрами до-
начисления. «Излишек» бизнесмену вернули. Он 
затеял новый спор, желая получить с инспекции 
проценты на всю прежде уплаченную им сумму. 
Однако три судебных инстанции сочли, что про-
центы начисляют лишь на сумму, превысившую 
подтвержденные доначисления, не являющие-
ся излишне взысканными и соответствующие 
действительным налоговым обязательствам 
ИП. Высшие арбитры с коллегами согласи-
лись (Определение от 20.07.2021 № 301-ЭС21-
10929).

О предшествующих событиях

Инспекция провела выездную проверку дея-
тельности индивидуального предпринима-
теля. По ее результатам принято решение от 
22.03.2016 о доначислении бизнесмену:

–– штрафа по п. 3 ст. 122 и п. 1 ст. 126 НК РФ 
в сумме 5 566 846 руб.;

–– НДС (48 764 111 руб.) с пенями (14 886 090 
руб.);

–– налога на доходы физлиц (11 280 702 руб.) 
с пенями (2 079 839 руб.).
Областное УФНС решение коллег несколько 

изменило, урезав доначисления на 11 074 312 
руб.

Коммерсанта такая ситуация не устроила, 
и он обратился к служителям Фемиды. Первая 
инстанция ему отказала, но апелляция, а за-
тем и кассация (см. Постановление АС ВВО от 
19.03.2020 по делу №  А11-5818/2016) этот 
вердикт частично отменили. Судьи признали 
«приговор» ИФНС недействительным в части до-
начисления 39 047 460 руб. НДС, 7 005 070 руб. 
НДФЛ, соответствующих сумм пени и штрафов. 
В остальном вердикт оставлен без изменения.

Во исполнение решения по ВНП предприни-
матель в период с 26.05.2016 по 27.02.2019 
отправил в бюджет 23 300 000 руб. 15 ноября 
2019 года бизнесмен, с учетом вынесенных 
судебных актов обратился в налоговую с за-
явлением о возврате излишне взысканных 
(переплаченных в бюджет) средств. Инспекция 
29 ноября и 6 декабря 2019 года вернула ему 
15 229 571 руб., но без процентов. Письмом 
от 06.12.2019 №  10-18/09014 коммерсан-
ту отказано в процентах по пункту 5 статьи 
79 Кодекса, начисленных на данную сумму. 
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Чиновниками не установлен факт излишнего 
взыскания налогов ввиду добровольной упла-
ты ИП этих сумм до принятия фискалами при-
нудительных мер.

ИП обжаловал данное письмо в УФНС. И не 
безуспешно – Управление обязало «младших» 
коллег начислить и уплатить бизнесмену про-
центы в соответствии с пунктом 5 статьи 79 
НК РФ. После этого инспекторы приняли реше-
ния от 26.06.2020 о процентах для предприни-
мателя в сумме 2 546 776 руб.

Новый «процентный» спор

ИП затеял новый спор, посчитав, что ему при-
читается еще 2 279 626 руб. процентов. Но две 
первые инстанции пришли к выводу: контроле-
ры должны бизнесмену еще лишь 10 751 руб. 
процентов, начисленных на излишне взыскан-
ное.

Тогда предприниматель подал кассационную 
жалобу. По его мнению, судьи неправильно при-
менили статью 79 НК РФ. Их умозаключения 
неверны. ИП настаивал на том, что проценты 
в  рассмотренной ситуации следовало начис-
лить на всю «переброшенную» им в бюджет 
сумму. Ведь положения 79-й статьи главного 
фискального документа не ставят начисление 
процентов в зависимость от каких-либо иных 
обстоятельств, кроме признания налогов из-
лишне взысканными. С учетом же объявления 
решения от 22.03.2016 частично недействи-
тельным, вся сумма, перечисленная коммер-
сантом до вступления этого «приговора» в за-
конную силу, является излишне взысканной.

«Законная» часть доначислений – 
не излишне взысканная

Но окружные судьи доводам бизнесмена не 
вняли.

Ревизоры должны вернуть фирме (ИП) из-
лишне взысканное, а также проценты, начис-
ленные на эту сумму в порядке, оговоренном 
пунктом 5 статьи 79 Кодекса. Проценты на «из-
лишек» начисляют со дня, следующего за датой 
взыскания, по день возврата. Их считают исхо-
дя из действовавшей в этот период ставки ре-
финансирования Центробанка.

Общая сумма платежей в счет недоимки, уста-
новленной решением ИФНС от 22.03.2016, – 
23 300 000 руб.

С учетом судебных актов по делу №  А11-
5818/2016, инспекторами обоснованно дона-
числено по данному «приговору» 7 912 603 руб. 
Кроме того, предпринимателю следовало упла-
тить немногим более 100 000 руб. пеней.

Сумма 8 028 909 руб. (7 912 603 руб. + 
+  116  306 руб. пеней) не является излишне 
взысканной с коммерсанта, поскольку соот-
ветствует его действительным налоговым обя-
зательствам. Ссылка истца на положения ст. 79 
Кодекса не может быть принята во внимание. 
Ведь само по себе исполнение компанией (ИП) 
не вступившего в силу решения ИФНС в той ча-
сти, в которой доначисления потом признаны 
законными,  – не причина для квалификации 
таких сумм как излишне взысканных.

Суды проверили представленный чиновника-
ми контррасчет процентов на сумму 2 557 527 
руб., подлежащих уплате на излишне взыскан-
ные 15 271 091 руб. (23 300 000 – 8 028 909), 
и признали его верным.

На основании решений от 26.06.2020 фиска-
лы уже выплатили предпринимателю 2 546 776 
руб. процентов. Стало быть, чиновники допол-
нительно должны ему 10 751 руб. (2 557 527 – 
– 2 546 776).

Коммерсант пошел еще выше, однако ВС РФ 
с коллегами согласился.

В.И. Азарьев, налоговый консультант

Вступайте в наше сообщество  ВКонтакте

«Бухгалтерия.ру –  
все для бухгалтера!»

В нашей группе вы можете узнать, какие новые документы 
с комментариями вышли сегодня, почитать новости в режиме онлайн, 

найти помощь коллег, воспользоваться интернет-магазином со скидкой. 
Смотрите видео-новости каждые две недели. Каждую пятницу – 

бухгалтерский юмор: шутки и песни. 

Присоединяйтесь к нам!
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Постановление 
Арбитражного суда Западно-Сибирского округа 

от 15.07.2021 № Ф04-3518/2021

[Об отмене штрафа за несвоевременную сдачу компанией формы СЗВ-М]

Арбитражный суд Западно-Сибирского округа 
в составе:

судьи Буровой А.А.
рассмотрел в судебном заседании кассационную 

жалобу государственного учреждения – Управле-
ния Пенсионного фонда Российской Федерации в 
Центральном административном округе г. Омска 
на решение от 07.12.2020 Арбитражного суда Ом-
ской области (судья Чулков Ю.П.) и постановление 
от 23.03.2021 Восьмого арбитражного апелляци-
онного суда (судья Рыжиков О.Ю.) по делу № А46-
16132/2020, рассмотренному в порядке упро-
щенного производства, по заявлению общества с 
ограниченной ответственностью «Юридическое 
бюро «Про иски» (644034, Омская область, г. Омск, 
ул. Тарская, дом 261, корпус 1, квартира 181, ИНН 
5503187178, ОГРН 1195543016349) к государствен-
ному учреждению  – Управлению Пенсионного 
фонда Российской Федерации в Центральном ад-
министративном округе г. Омска (644024, Омская 
область, г. Омск, ул. Чкалова, 25, ИНН 5503060728, 
ОГРН 1025500975125) о признании незаконным ре-
шения от 18.08.2020 № 065S19200008578.

Суд
установил:
общество с ограниченной ответственностью 

«Юридическое бюро «Про иски» (далее – Общество, 
заявитель) обратилось в Арбитражный суд Омской 
области с заявлением о признании незаконным ре-
шения государственного учреждения – Управле-
ния Пенсионного фонда Российской Федерации в 
Центральном административном округе г. Омска 
(далее – Управление) о привлечении страхователя 
к ответственности за совершение правонарушения 
в сфере законодательства Российской Федерации 
об индивидуальном (персонифицированном) учете 
в системе обязательного пенсионного страхования 
от 18.08.2020 № 065S19200008578.

Дело в соответствии с главой 29 Арбитражного 
процессуального кодекса Российской Федерации 
(далее – АПК РФ) рассмотрено в порядке упрощен-
ного производства.

Решением от 07.12.2020 Арбитражного суда 
Омской области, оставленным без изменения по-
становлением от 23.03.2021 Восьмого арбитраж-
ного апелляционного суда, заявление Общества 
удовлетворено.

В кассационной жалобе Управление, ссылаясь 
на нарушение судами норм материального и про-
цессуального права, просит решение и постанов-
ление отменить и принять по делу новый судебный 
акт об отказе в удовлетворении заявленного требо-
вания.

Общество возражает против доводов Управле-
ния согласно отзыву.

Согласно части 2 статьи 288.2 АПК РФ касса-
ционные жалобы на решения арбитражного суда 
первой инстанции и постановления арбитражного 
суда апелляционной инстанции, принятые по де-
лам, рассмотренным в порядке упрощенного про-
изводства, рассматриваются в суде кассационной 
инстанции судьей единолично без вызова сторон.

Проверив в соответствии со статьями 284, 286, 
288.2 АПК РФ законность обжалуемых судебных 
актов, суд кассационной инстанции не находит 
оснований для удовлетворения кассационной жа-
лобы.

Как следует из материалов дела, 18.05.2020 
Общество представило в Управление сведения 
по форме СЗВ-М (с типом формы «исходная») за 
апрель 2020 года в отношении 2 застрахованных 
лиц.

В связи с указанными обстоятельства-
ми Управлением составлен акт от 13.07.2020 
№  065S18200007980 и принято решение от 
18.08.2020 № 065S19200008578 о привлечении за-
явителя к ответственности, предусмотренной ча-
стью 3 статьи 17 Федерального закона от 01.04.1996 
№  27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифициро-
ванном) учете в системе обязательного пенсионно-
го страхования» (далее – Закон № 27-ФЗ), в виде 
штрафа в размере 1 000 руб.

Основанием для привлечения к ответственно-
сти послужили выводы Управления о несвоевре-
менном предоставлении страхователем сведений 
по форме СЗВ-М за апрель 2020 года в отношении 
2 застрахованных лиц.

Не согласившись с решением Управления, Об-
щество обратилось в арбитражный суд с настоя-
щим заявлением.

Удовлетворяя заявленное требование, суды 
первой и апелляционной инстанций пришли к 
выводу об отсутствии у Управления оснований 
для применения в отношении заявителя санкций, 
предусмотренных статьей 17 Закона № 27-ФЗ, за 
несвоевременное представление сведений по форме 
СЗВ-М (исходящая) за апрель 2020 года.

Оставляя обжалуемые судебные акты без из-
менения, суд кассационной инстанции исходит из 
доводов жалобы и конкретных обстоятельств рас-
сматриваемого дела.

Согласно пункту 2.2 статьи 11 Закона № 27-ФЗ 
страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа 
месяца, следующего за отчетным периодом – ме-
сяцем, представляет о каждом работающем у него 
застрахованном лице (включая лиц, заключив-
ших договоры гражданско-правового характера, 
предметом которых являются выполнение работ, 
оказание услуг, договоры авторского заказа, до-
говоры об отчуждении исключительного права на 
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произведения науки, литературы, искусства, изда-
тельские лицензионные договоры, лицензионные 
договоры о предоставлении права использования 
произведения науки, литературы, искусства, в том 
числе договоры о передаче полномочий по управ-
лению правами, заключенные с организацией по 
управлению правами на коллективной основе) 
следующие сведения: страховой номер индивиду-
ального лицевого счета; фамилию, имя и отчество; 
идентификационный номер налогоплательщика 
(при наличии у страхователя данных об иденти-
фикационном номере налогоплательщика застра-
хованного лица).

В соответствии со статьей 17 Закона № 27-ФЗ за 
непредставление страхователем в установленный 
срок либо представление им неполных и (или) не-
достоверных сведений, предусмотренных пункта-
ми 2 – 2.2 статьи 11 названного Закона, к такому 
страхователю применяются финансовые санкции 
в размере 500 рублей в отношении каждого застра-
хованного лица.

Согласно правовой позиции Конституционно-
го Суда Российской Федерации, содержащейся в 
пункте 2 постановления от 18.02.2019 №  11-П и 
пункте 4.2 постановления от 18.05.2012 № 12-П, 
по смыслу статей 49, 50, 52 – 54 и 64 Конституции 
Российской Федерации, принципы презумпции 
невиновности и виновной ответственности, т.е. 
наличии вины как необходимого элемента соста-
ва правонарушения (и, следовательно, основания 
привлечения к юридической ответственности), вы-
ражают общие принципы права при применении 
государственного принуждения в сфере публич-
ной ответственности.

При этом общепризнанным принципом привле-
чения к ответственности во всех отраслях права 
служит наличие вины как элемента субъективной 
стороны состава правонарушения (пункт 2 поста-
новления Конституционного Суда Российской Фе-
дерации от 18.01.2019 № 5-П).

Из указанных положений постановлений Кон-
ституционного Суда Российской Федерации сле-
дует, что любая санкция должна применяться с 
учетом ряда принципов: виновность и противо-
правность деяния, соразмерность наказания, пре-
зумпция невиновности.

Судами установлено, что Обществом сведения 
индивидуального (персонифицированного) учета 
за апрель 2020 года представлены 18.05.2020, то 
есть после истечения установленного законом сро-
ка. Указанное обстоятельство сторонами не оспа-
ривается.

Вместе с тем, Указом Президента Российской 
Федерации от 02.04.2020 № 239 «О мерах по обес-
печению санитарно-эпидемиологического благо-
получия населения на территории Российской 
Федерации в связи с распространением новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19)» в целях 
обеспечения санитарно-эпидемиологического бла-
гополучия населения на территории Российской 
Федерации в связи с распространением новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19) в соответ-
ствии со статьей 80 Конституции Российской Фе-
дерации установлены с 04 по 30 апреля 2020 года 
включительно нерабочие дни с сохранением за ра-
ботниками заработной платы.

В связи с этим на территориях субъектов Рос-
сийской Федерации приостановлена (ограничена) 
деятельность отдельных организаций независимо 
от организационно-правовой формы и форм соб-
ственности, а также индивидуальных предприни-
мателей.

Указом Президента Российской Федерации 
от 28.04.2020 № 294 «О продлении действия мер 
по обеспечению санитарно-эпидемиологического 
благополучия населения на территории Россий-
ской Федерации в связи с распространением новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19)» в целях 
дальнейшего обеспечения санитарно-эпидемиоло-
гического благополучия населения на территории 
Российской Федерации в связи с распространени-
ем новой коронавирусной инфекции (COVID-19), в 
соответствии со статьей 80 Конституции Россий-
ской Федерации установлены с 06 по 08 мая 2020 
года включительно нерабочие дни с сохранением 
за работниками заработной платы.

На основании Распоряжения Губернатора Ом-
ской области от 17.03.2020 № 19-р «О мероприятиях 
по недопущению завоза и распространения новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19) на терри-
тории Омской области» (в редакции от 11.05.2020) 
временно приостановлена по 24.05.2020 деятель-
ность организаций, находящихся на территории 
Омской области, независимо от их организацион-
но-правовых форм и форм собственности, а также 
индивидуальных предпринимателей, за исключе-
нием медицинских и аптечных организаций; орга-
низаций, обеспечивающих население продуктами 
питания и товарами первой необходимости, если 
иное не предусмотрено настоящим распоряжени-
ем; организаций, выполняющих неотложные ра-
боты в условиях чрезвычайной ситуации и (или) 
при возникновении угрозы распространения за-
болевания, представляющего опасность для окру-
жающих, в иных случаях, ставящих под угрозу 
жизнь, здоровье или нормальные жизненные ус-
ловия населения; организаций, осуществляющих 
неотложные ремонтные и погрузочно-разгрузоч-
ные работы; организаций, предоставляющих фи-
нансовые услуги в части неотложных функций (в 
первую очередь услуги по расчетам и платежам).

Согласно подпункту 2 пункта 12 Распоряжения 
Губернатора Омской области от 17.03.2020 № 19-р 
«О мероприятиях по недопущению завоза и рас-
пространения новой коронавирусной инфекции 
(COVID-19) на территории Омской области» с 28 
марта по 24 мая 2020 года приостановлена деятель-
ность, в том числе торговых центров (комплексов), 
за исключением находящихся на их территориях 
аптек и аптечных пунктов, а также объектов роз-
ничной торговли, в которых реализуются продо-
вольственные товары.
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Пунктом 7 Распоряжения Губернатора Омской 
области от 17.03.2020 №  19-р «О мероприятиях 
по недопущению завоза и распространения новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19) на терри-
тории Омской области» предусмотрена обязан-
ность граждан с 01 апреля по 24 мая 2020 года не 
покидать места проживания (пребывания), за ис-
ключением случаев следования к месту (от места) 
осуществления деятельности (в том числе работы), 
которая не приостановлена в установленном по-
рядке либо приостановлена в установленном по-
рядке, но имеется необходимость в охране и экс-
плуатации соответствующих объектов.

Судами приняты во внимание доводы Общества 
о том, что на основании акта органа государствен-
ной власти деятельность Общества была приоста-
новлена в период с 28 марта 2020 года по 15 мая 
2020 года.

В указанный период у Общества отсутствовал 
доступ к помещению, расположенному по адресу: 
г. Омск, пр-т К. Маркса, д. 29А, офис 9 (ТЦ «Голу-
бой огонек»), в котором находилась офисная тех-
ника и программное обеспечение, включая про-
граммно-аппаратный комплекс «1С: Отчетность», 
с использованием которого заявитель формировал 
и представлял ежемесячную отчетность СЗВ-М в 
Управление в электронном виде.

Отчет по форме СЗВ-М за апрель 2020 года был 
подан Обществом сразу же как представилась 
возможность посещения офиса и использования 
технических средств для его заполнения – 18 мая 
2020 года.

Принимая во внимание конкретные обстоятель-
ства дела, учитывая отсутствие у Общества объек-
тивной возможности для представления сведений по 
форме СЗВ-М в установленный законом срок ввиду 
реализации на территории Российской Федерации 
комплекса ограничительных и иных мероприятий, 
направленных на обеспечение санитарно-эпидемио-
логического благополучия населения в связи с рас-
пространением новой коронавирусной инфекции 
(COVID-19), суды пришли к выводам о том, что в рас-
сматриваемом случай несвоевременное представле-
ние Обществом сведений по форме СЗВ-М не свиде-
тельствует о его вине; основания для применения к 
Обществу финансовых санкций, предусмотренных 
частью 3 статьи 17 Закона № 27-ФЗ, отсутствуют.

Доводы Управления о необоснованности осво-
бождения страхователя от ответственности сво-
дятся к несогласию с установленными судами 
фактическими обстоятельствами дела и оценкой 
доказательств, что в силу статьи 286 АПК РФ не 
может являться основанием для отмены оспари-
ваемых судебных актов в кассационном порядке.

Доводов и доказательств, которые не были ис-
следованы судами первой и апелляционной инстан-
ций и которые свидетельствовали бы о незаконно-
сти обжалуемых судебных актов, в кассационной 
жалобе не приведено.

Нарушений норм процессуального права, явля-
ющихся в силу части 4 статьи 288 АПК РФ безус-
ловным основанием для отмены решения и поста-
новления арбитражного суда, судом кассационной 
инстанции не установлено.

Кассационная жалоба удовлетворению не под-
лежит.

Учитывая изложенное, руководствуясь пунк-
том 1 частью 1 статьи 287, статьями 288.2, 289 Ар-
битражного процессуального кодекса Российской 
Федерации, Арбитражный суд Западно-Сибирско-
го округа

постановил:
решение от 07.12.2020 Арбитражного суда Ом-

ской области и постановление от 23.03.2021 Вось-
мого арбитражного апелляционного суда по делу 
№ А46-16132/2020 оставить без изменения, касса-
ционную жалобу – без удовлетворения.

Постановление вступает в законную силу со дня 
его принятия и не подлежит обжалованию в Судеб-
ную коллегию Верховного Суда Российской Феде-
рации в силу части 3 статьи 291.1 Арбитражного 
процессуального кодекса Российской Федерации.

Настоящее постановление выполнено в форме 
электронного документа, подписанного усиленной 
квалифицированной электронной подписью су-
дьи, в связи с чем направляется лицам, участву-
ющим в деле, посредством его размещения на офи-
циальном сайте суда в сети «Интернет».

По ходатайству лиц, участвующих в деле, ко-
пия постановления на бумажном носителе может 
быть направлена им в пятидневный срок со дня 
поступления соответствующего ходатайства за-
казным письмом с уведомлением о вручении или 
вручена им под расписку.

	 Судья	 А.А. Бурова

Комментарий
Пенсионный фонд оштрафовал организацию за 
опоздание с отчетом СЗВ-М, но АС ЗСО с чинов-
никами не согласился. 

Все инстанции благоволили фирме

18 мая 2020 года организация представила 
в УПФР сведения по форме СЗВ-М (с типом «ис-

ходная») за апрель 2020 года в отношении двух 
застрахованных лиц. Фонд оштрафовал фирму 
на 1000 руб. по части 3 статьи 17 Федерально-
го закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ. Основанием 
для привлечения к ответственности стал вывод 
о несвоевременной подаче фирмой апрельской 
СЗВ-М на двух «физиков». Компанию такое поло-
жение дел не устроило, и она обратилась к слу-
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жителям Фемиды. Суды первой и апелляционной 
инстанций встали на сторону организации. По 
мнению арбитров, причин наказывать компа-
нию по вышеупомянутой норме у контролеров 
не было.

УПФР подготовило кассационную жалобу, 
сославшись на нарушение представителями 
правосудия правовых норм. Но окружные судьи 
оставили вердикты коллег без изменения, а жа-
лобу фонда – без удовлетворения. И вот почему.

Нет вины компании – не будет и штрафа

Форму СЗВ-М необходимо сдать не позднее 
15-го числа месяца, следующего за отчетным 
(п. 2.2 ст. 11 Закона № 27-ФЗ). Нерасторопных 
ждет 500-рублевый штраф в отношении каждо-
го застрахованного лица.

Из положений постановлений Конститу-
ционного суда РФ от 18.02.2019 №  11-П, от 
18.01.2019 № 5-П и от 18.05.2012 № 12-П сле-
дует, что любая санкция должна применяться 
с учетом ряда принципов: виновность и проти-
воправность деяния, соразмерность наказа-
ния, презумпция невиновности.

Обществом сведения индивидуального (пер-
сонифицированного) учета за апрель представ-
лены 18 мая 2020 года, то есть после истечения 
оговоренного законом срока. Это обстоятель-
ство никто не оспаривает.

Вместе с тем Указом Президента РФ от 
02.04.2020 № 239 для обеспечения санитарно-
эпидемиологического благополучия населения 
в связи с распространением COVID-19 установ-
лены с 4 по 30 апреля 2020 года нерабочие дни 
с сохранением за сотрудниками зарплаты. В этой 
связи в регионах приостановлена (ограничена) 
деятельность отдельных компаний независимо 
от организационно-правовой формы и форм соб-
ственности, а также предпринимателей.

Указом Президента РФ от 28.04.2020 № 294 
указанные нерабочие дни продлены на период 
с 6 по 8 мая минувшего года включительно.

На основании Распоряжения Губернатора Ом-
ской области от 17.03.2020 № 19-р приостанов-
лена по 24 мая 2020 года деятельность фирм 
и коммерсантов, находящихся на территории 
области (исключение – продуктовые магазины, 
аптеки, медорганизации и некоторые другие). 
С 1 апреля по 24 мая гражданам предписано не 
покидать дом (кроме ряда случаев).

Служители Фемиды приняли во внимание до-
вод, что на основании акта органа госвласти 
деятельность общества была приостановлена 
с 28 марта по 15 мая 2020 года. В этот период 
у компании не было доступа к помещению, где 
находилась офисная техника и ПО, включая 
программно-аппаратный комплекс «1С: Отчет-
ность», с помощью которого формировалась 
и представлялась в Пенсионный фонд СЗВ-М. 
Данную форму за апрель организация пода-

ла сразу, как только появилась возможность 
попасть в офис и использовать технические 
средства для ее заполнения, – 18 мая.

Получается, что у предприятия не было объек-
тивной возможности своевременно представить 
сведения по форме СЗВ-М. Опоздание с данным 
отчетом произошло не по вине общества. А зна-
чит, основания для санкций, предусмотренных 
частью 3 статьи 17 Закона № 27-ФЗ, отсутствуют.

Доказательств, говорящих о незаконности 
обжалуемых судебных актов, фонд не привел.

Нарушений норм процессуального права, яв-
ляющихся в силу части 4 статьи 288 АПК РФ без-
условным основанием для отмены вердиктов 
первых инстанций, кассация не выявила.

Тенденция радует!

В подобных ситуациях арбитры регулярно под-
держивают страхователей. Разберем еще один 
показательный вердикт  – Постановление АС 
Западно-Сибирского округа от 29.06.2021 
№ Ф04-3576/2021.

Предприниматель 14.05.2020 представил 
в УПФР сведения по форме СЗВ-М (исходящая) 
за март 2020-го. Контролеры оштрафовали его 
по части 3 статьи 17 Закона № 27-ФЗ на 14 000 
руб. Основание – вывод представителей фонда 
об опоздании ИП с мартовскими сведениями 
персучета в отношении 28 застрахованных.

Однако суды трех инстанций, как и в нашем де-
ле, встали на сторону страхователя. Да, коммер-
сант представил сведения индивидуального (пер-
сонифицированного) учета за март лишь 14 мая, 
то есть после крайнего срока (15.04.2020). Но 
надо учитывать, что в апреле и мае указами 
Президента нашей страны были установлены 
нерабочие периоды с сохранением за сотруд-
никами зарплаты. Кроме того, Постановлением 
Правительства РФ от 02.04.2020 №  409 срок 
сдачи отчетности, представляемой в марте–мае 
2020 года, продлен для всех фирм и предприни-
мателей на 3 месяца, а срок подачи расчетов по 
страховым взносам за I квартал 2020 года – до 
15.05.2020. Федеральный закон от 01.04.1996 
№ 27-ФЗ – составная часть законодательства об 
обязательном пенсионном страховании. Право-
отношения же, связанные с перечислением пла-
тежей на ОПС, регулируются законодательством 
о налогах и сборах. Стало быть, срок подачи све-
дений персучета за март 2020 года также прод-
лен Постановлением № 409 до 15 мая.

Правомерность наказания предпринимателя 
по статье 17 Закона № 27-ФЗ контролерами не 
подтверждена.

Судьи обратили внимание: о возможности не 
привлекать страхователей к ответственности за 
опоздание с СЗВ-М за март 2020 года сказано 
и в письме ПФР от 17.04.2020 № НП-08-24/8051.

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.
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Постановление 
Арбитражного суда Северо-Кавказского округа 

от 16.04.2021 № Ф08-2908/21

[О признании задолженности по обязательным платежам безнадежной 
ко взысканию]

Резолютивная часть постановления объявлена 
13 апреля 2021 года.

Постановление изготовлено в полном объеме 16 
апреля 2021 года.

Арбитражный суд Северо-Кавказского округа 
в составе председательствующего Посаженникова 
М.В., судей Драбо Т.Н. и Черных Л.А., при участии 
в судебном заседании от заявителя – муниципаль-
ного унитарного предприятия “Нальчикский транс-
порт” (ИНН 0711026486, ОГРН 1020700744261)  – 
правопреемника муниципального унитарного 
предприятия “Каббалкавтотранс-1438” – Аксорова 
М.А. (доверенность от 17.03.2021), в отсутствие в 
судебном заседании заинтересованного лица – Ин-
спекции Федеральной налоговой службы №  2 по 
г. Нальчику Кабардино-Балкарской Республики 
(ИНН 0726000018, ОГРН 1090721002371), надле-
жаще извещенного о времени и месте судебного 
заседания, в том числе путем опубликования ин-
формации на сайте в телекоммуникационной сети 
Интернет, рассмотрев кассационную жалобу му-
ниципального унитарного предприятия “Нальчик-
ский транспорт” на решение Арбитражного суда 
Кабардино-Балкарской Республики от 20.11.2020 
и постановление Шестнадцатого арбитражного 
апелляционного суда от 09.02.2021 по делу № А20-
2823/2020, установил следующее.

Муниципальное унитарное предприятие “Каб-
балкавтотранс-1438” (далее – предприятие, заяви-
тель) обратилось в арбитражный суд с заявлением 
к Инспекции Федеральной налоговой службы № 2 
по г. Нальчику Кабардино-Балкарской Республи-
ки (далее – налоговый орган, инспекция) о призна-
нии инспекции утратившей возможность взыска-
ния следующей задолженности по обязательным 
платежам: 1 206 067 рублей НДС, 45 717 рублей 
31 копейки пени; 18 751 рубля 39 копеек пени по 
налогу на имущество организаций; 1 695 248 руб-
лей 84 копеек страховых взносов на обязательное 
пенсионное страхование на выплату страховой 
пенсии за периоды с 01.01.2017, 101 075 рублей 33 
копейки пени; 230 055 рублей 54 копеек страховых 
взносов на обязательное социальное страхование 
по временной нетрудоспособности и материнству 
с 01.01.2017, 5 183 рублей 98 копеек пени; 404 580 
рублей 41 копейки страховых взносов на обяза-
тельное медицинское страхование в федеральный 
фонд с 01.01.2017, 14 246 рублей 91 копейки пени; 
104 182 рублей 06 копеек страховых взносов в Пен-
сионный фонд Российской Федерации по допол-
нительному тарифу на страховую пенсию, 1 578 
рублей 09 копеек пени; 2 176 рублей 44 копейки 
штрафа по налогу на прибыль в бюджет Кабарди-
но-Балкарской Республики.

Решением суда первой инстанции от 20.11.2020, 
оставленным без изменения постановлением суда 
апелляционной инстанции от 09.02.2021, заявлен-
ные предприятием требования удовлетворены в ча-
сти. Инспекция признана утратившей возможность 
взыскания с заявителя задолженности на сумму 
1 419 732 рубля 45 копеек, в том числе: по требо-
ванию от 13.01.2019 № 445085 на 411 556 рублей 
69 копеек, по требованию от 04.02.2019 № 446712 
на 642 470 рублей 64 копейки, по требованию от 
07.02.2019 № 22866 на 2 176 рублей 44 копейки, по 
требованию от 07.02.2019 № 446811 на 363 528 руб-
лей 68 копеек. В удовлетворении остальной части 
заявленных требований отказано.

В кассационной жалобе предприятие просит 
решение суда первой и постановление суда апел-
ляционной инстанций отменить, принять по делу 
новый судебный акт.

Изучив материалы дела, доводы, изложенные 
в кассационной жалобе, Арбитражный суд Севе-
ро-Кавказского округа считает, что кассационная 
жалоба не подлежит удовлетворению по следу-
ющим основаниям.

Как следует из материалов дела, инспекцией 
предприятию выдана справка № 4265384 о состоя-
нии расчетов по налогам, сборам, пеням, штрафам 
процентам по состоянию на 10.08.2020, согласно 
которой задолженность предприятия перед бюдже-
том составляет 3 828 863 рубля 30 копеек, а именно: 
1 206 067 рублей НДС, 45 717 рублей 31 копейка пе-
ни; 18 751 рубль 39 копеек пени по налогу на иму-
щество организаций; 1 695 248 рублей 84 копейки 
страховых взносов на обязательное пенсионное стра-
хование на выплату страховой пенсии за периоды с 
01.01.2017, 101 075 рублей 33 копейки пени; 230 055 
рублей 54 копейки страховых взносов на обязатель-
ное социальное страхование по временной нетрудо-
способности и материнству с 01.01.2017, 5 183 рублей 
98 копеек пени; 404 580 рублей 41 копейка страхо-
вых взносов на обязательное медицинское страхова-
ние в федеральный фонд с 01.01.2017, 14 246 рублей 
91 копейка пени; 104 182 рубля 06 копеек страховых 
взносов в Пенсионный фонд Российской Федерации 
по дополнительному тарифу на страховую пенсию, 
1 578 рублей 09 копеек пени; 2 176 рублей 44 копейки 
штрафа по налогу на прибыль в бюджет Кабардино-
Балкарской Республики

Предприятие, не согласившись с указанной за-
долженностью, посчитав ее не подлежащей взыска-
нию, обратилось в арбитражный суд с заявлением.

Согласно пункту 1 статьи 45 Налогового ко-
декса Российской Федерации (далее  – Кодекс) 
налогоплательщик обязан самостоятельно ис-
полнить обязанность по уплате налога, если иное 
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не предусмотрено законодательством о налогах 
и сборах.

Обязанность по уплате налога должна быть вы-
полнена в срок, установленный в соответствии с 
настоящим Кодексом.

Неисполнение или ненадлежащее исполнение 
обязанности по уплате налога является основани-
ем для направления налоговым органом налого-
плательщику требования об уплате налога.

<...>
Согласно статье 20 Федерального закона от 

03.07.2016 № 250-ФЗ “О внесении изменений в от-
дельные законодательные акты Российской Федера-
ции и признании утратившими силу отдельных за-
конодательных актов (положений законодательных 
актов) Российской Федерации в связи с принятием 
Федерального закона “О внесении изменений в части 
первую и вторую Налогового кодекса Российской Фе-
дерации в связи с передачей налоговым органам пол-
номочий по администрированию страховых взносов 
на обязательное пенсионное, социальное и медицин-
ское страхование”” контроль за правильностью ис-
числения, полнотой и своевременностью уплаты (пе-
речисления) страховых взносов в государственные 
внебюджетные фонды, подлежащих уплате за отчет-
ные (расчетные) периоды, истекшие до 1 января 2017 
года, осуществляется соответствующими органами 
Пенсионного фонда Российской Федерации, Фонда 
социального страхования Российской Федерации в 
порядке, действовавшем до дня вступления в силу 
настоящего Федерального закона.

Суды установили, что фактически предприяти-
ем оспаривается возможность взыскания налого-
вым органом сумм недоимки по налогам, сборам, 
страховым взносам, пени и штрафам в общей сум-
ме 3 828 863 рубля 30 копеек по следующим тре-
бованиям: от 06.12.2018 №  22564, от 13.01.2019 
№ 445085, от 04.02.2019 № 446712, от 07.02.2019 
№ 22866, от 07.02.2019 № 446811.

Судебными инстанциями установлено, что в 
вступившим в законную силу судебным актом по 
делу № А20-71/2020 решения инспекции о приоста-
новлении по счетам налогоплательщика, а также 
переводов электронных денежных средств в банке 
по счетам предприятия от 03.07.2019 №  194875, 
№ 194876, № 194877, № 194878, № 194879 судом 
признаны недействительными в связи с нарушени-
ем порядка их вынесения, выразившемся в выне-
сении инспекцией решений о взыскании недоимки 
с нарушением установленного законом двухмесяч-

ного срока. При этом доказательства обращения 
инспекции в суд с заявлением о взыскании спорной 
недоимки не представлены.

Учитывая совокупность фактических обсто-
ятельств, связанных со сроками уплаты (взыс-
кания) спорных сумм, судебными инстанциями 
сделан правильный вывод об утрате налоговым 
органом возможности для взыскания такой спор-
ной суммы. В этой части судебные инстанции обо-
снованно удовлетворили требования заявителя.

В остальной части суды установили, что недоимка 
по указанным требованиям погашена, а именно: по 
требованию от 06.12.2018 № 22564 остаток задолжен-
ности составил 0 рублей; по требованию от 13.01.2019 
№ 445085 остаток задолженности – 411 556 рублей 
69 копеек; по требованию от 04.02.2019 № 446712 
остаток задолженности – 642 470 рублей 64 копейки; 
по требованию от 07.02.2019 № 22866 остаток задол-
женности – 2 176 рублей 44 копейки; по требованию 
от 07.02.2019 №  446811 остаток задолженности  – 
363 528 рублей 68 копеек.

Судебными инстанциями сделан правильный 
вывод о том, что в отношении сумм, которые упла-
чены (взысканы) и уже находятся в бюджете требо-
вание налогоплательщика о признании таких сумм 
безнадежными ко взысканию не подлежит удовлет-
ворению.

Доводы кассационной жалобы направлены на 
переоценку имеющихся в деле доказательств, что 
в силу статей 286 и 287 Арбитражного процессу-
ального кодекса Российской Федерации не входит 
в полномочия суда кассационной инстанции.

Нормы права при рассмотрении дела примене-
ны правильно, нарушения процессуальных норм, 
влекущие отмену или изменение судебного акта 
(статья 288 Арбитражного процессуального кодек-
са Российской Федерации), не установлены.

Руководствуясь статьями 274, 286 – 289 Арби-
тражного процессуального кодекса Российской 
Федерации, Арбитражный суд Северо-Кавказского 
округа

ПОСТАНОВИЛ:
решение Арбитражного суда Кабардино-Бал-

карской Республики от 20.11.2020 и постановле-
ние Шестнадцатого арбитражного апелляцион-
ного суда от 09.02.2021 по делу № А20-2823/2020 
оставить без изменения, кассационную жалобу – 
без удовлетворения.

Постановление вступает в законную силу со 
дня его принятия.

	 Председательствующий 	 М.В. Посаженников 

	 Судьи	 Т.Н. Драбо

		  Л.А. Черных 

Комментарий
Инспекция вынесла решения о взыскании не-
доимки с нарушением установленного законом 
двухмесячного срока. Стало быть, по мнению АС 

Северо-Кавказского округа, ревизоры утратили 
возможность взыскания спорной суммы с пред-
приятия. А вот недоимку, погашенную компанией 
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и уже находящуюся в бюджете, признать безна-
дежной ко взысканию никак нельзя.

Как развивались события

Инспекция выдала компании справку о состо-
янии расчетов с бюджетом на 10.08.2020, со-
гласно которой задолженность организации 
составляет 3 828 863 руб., а именно:

–– 1 206 067 руб. НДС, 45 717 руб. пени;
–– 18 751 руб. пени по налогу на имущество;
–– 1 695 248 руб. ОПС-взносов на выплату стра-
ховой пенсии за периоды с 1 января 2017 го-
да, 101 075 руб. пени;

–– 230 055 руб. взносов на ОСС по временной 
нетрудоспособности и материнству с 1 янва-
ря 2017 года, 5183 руб. пени;

–– 404 580 руб. взносов на ОМС с 01.01.2017, 
14 246 руб. пени;

–– 104 182 руб. взносов в Пенсионный фонд 
РФ по дополнительному тарифу на страховую 
пенсию, 1578 руб. пени;

–– 2176 руб. штрафа по налогу на прибыль в рес-
публиканский бюджет.
Компания обратилась в суд.
Решением суда первой инстанции, оставлен-

ным без изменения постановлением апелляции, 
заявленные организацией требования удовлет-
ворены частично. Инспекция признана утратив-
шей возможность взыскать с компании задол-
женность на сумму 1 419 732 руб., в том числе:

–– по требованию от 13.01.2019 № 445085 на 
411 556 руб.;

–– по требованию от 04.02.2019 № 446712 на 
642 470 руб.;

–– по требованию от 07.02.2019 №  22866 на 
2176 руб.;

–– по требованию от 07.02.2019 № 446811 на 
363 528 руб.
Окружные судьи оставили данные вердикты 

без изменения, руководствуясь следующим.

Кассация: ошибка ИФНС налицо

Требование об уплате налога должно быть на-
правлено налогоплательщику не позднее 3 ме-
сяцев со дня выявления недоимки. Так сказано 
в пункте 1 статьи 70 НК РФ.

Согласно пункту 3 статьи 46 главного фискаль-
ного документа решение о взыскании принима-
ют не позднее 2 месяцев после истечения срока, 
установленного в требовании об уплате налога. 
Такое решение, принятое с опозданием, счита-
ется недействительным и исполнению не подле-
жит. В этом случае чиновники могут обратиться 
в суд с заявлением о взыскании с организации 
или ИП причитающейся к уплате суммы. На это 
отведено 6 месяцев с момента окончания сро-
ка исполнения требования. Пропущенный по 
уважительной причине срок подачи заявления 
может быть восстановлен судом.

Представители правосудия установили, что 
компания оспаривает возможность взыскания 
с нее инспекторами недоимки по налогам, сбо-
рам, страховым взносам, пени и штрафам в об-
щей сумме 3 828 863 руб. по пяти требованиям.

Вступившим в силу судебным актом по делу 
№  А20-71/2020 решения о приостановлении 
движения средств по счетам предприятия при-
знаны недействительными. Ведь они вынесены 
с нарушением порядка. Контролеры приняли 
решения о взыскании недоимки, выйдя за пре-
делы оговоренного Налоговым кодексом двух-
месячного срока. При этом доказательства об-
ращения ИФНС в суд с заявлением о взыскании 
недоимки отсутствуют.

Учитывая совокупность обстоятельств, свя-
занных со сроками, арбитры сделали верный 
вывод об утрате чиновниками возможности для 
взыскания средств. В этой части, по убежде-
нию кассации, первые инстанции обоснованно 
удовлетворили притязания организации.

В остальной части судьи установили, что не-
доимка по упомянутым требованиям погаше-
на. Суммы, которые уплачены и уже находятся 
в бюджете, не могут быть признаны безнадеж-
ными ко взысканию.

Суд округа процессуальных нарушений со сто-
роны «младших» коллег не выявил. Нормы пра-
ва при рассмотрении дела применены верно.

Нерасторопным арбитры не благоволят

Инспекторы далеко не всегда придерживаются 
процессуальных сроков, что нередко выходит 
им боком. Свидетельство тому, например, По-
становление АС Западно-Сибирского округа от 
12.03.2021 №  Ф04-791/2021. Ревизоры вы-
несли решение о взыскании доначисленных 
налогов, пеней и штрафов (в общем размере 
9 178 745 руб.) из средств на банковских счетах 
организации. Та обратилась в суд с заявлением 
о признании этого решения недействительным, 
и все три инстанции встали на сторону компа-
нии. Исходя из обстоятельств дела решение 
о взыскании могло быть вынесено контролера-
ми не позднее 01.04.2019. Решение же, приня-
тое позже (в данном случае – 11 ноября 2019 
года), в силу прямого указания закона считается 
недействительным и исполнению не подлежит. 
Судьи убедились, что ИФНС пропустила срок на 
принятие решения о взыскании недоимки из де-
нег на счетах фирмы. А значит, принудительное 
взыскание с компании задолженности в поряд-
ке статьи 46 НК РФ было неправомерным.

Важный нюанс. В рамках упомянутого двух-
месячного срока из 46-й статьи фискалы долж-
ны направить в банк первое поручение на 
списание денег (п. 11 Обзора, утвержденного 
Президиумом ВС РФ 20.12.2016).

В.И. Азарьев, налоговый консультант
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Определение 
Судебной коллегии по гражданским делам 

Верховного суда Российской Федерации 
от 21.06.2021 № 78-КГ21-22-К3

[О взыскании с сотрудницы неосновательного обогащения в виде выходного 
пособия]

Судебная коллегия по гражданским делам Вер-
ховного Суда Российской Федерации в составе:

председательствующего Пчелинцевой Л.М.,
судей Вавилычевой Т.Ю. и Фролкиной С.В.
рассмотрела в открытом судебном заседании 21 

июня 2021 г. кассационную жалобу Шпакович Ма-
рины Степановны на апелляционное определение 
судебной коллегии по гражданским делам Санкт-
Петербургского городского суда от 14 мая 2020 г. 
и определение судебной коллегии по гражданским 
делам Третьего кассационного суда общей юрис-
дикции от 10 августа 2020 г.

по делу Смольнинского районного суда г. 
Санкт-Петербурга №  2-1016/19 по иску Санкт-
Петербургского государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Городская поли-
клиника № 38» к Шпакович Марине Степановне 
о взыскании неосновательного обогащения, про-
центов за пользование чужими денежными сред-
ствами.

Заслушав доклад судьи Верховного Суда Рос-
сийской Федерации Вавилычевой Т.Ю., выслушав 
объяснения представителя Шпакович М.С. по до-
веренности Турыгина Д.В., поддержавшего дово-
ды кассационной жалобы,

Судебная коллегия по гражданским делам Вер-
ховного Суда Российской Федерации

установила:
Санкт-Петербургское государственное бюд-

жетное учреждение здравоохранения «Городская 
поликлиника № 38» (далее также – Городская по-
ликлиника № 38, поликлиника, работодатель) 19 
декабря 2018 г. обратилось в суд с иском к Шпако-
вич М.С. о взыскании неосновательного обогаще-
ния, процентов за пользование чужими денежны-
ми средствами.

В обоснование заявленных требований указа-
но, что с 19 июля 2016 г. Шпакович М.С. работала 
в Городской поликлинике № 38 в должности стар-
шей медицинской сестры дневного стационара.

В соответствии с приказом работодателя от 29 де-
кабря 2017 г. № 147-В «О реорганизации подразделе-
ний и сокращении штата работников» дневной ста-
ционар и процедурный кабинет поликлиники были 
объединены и образован дневной стационар с проце-
дурным кабинетом поликлиники. В результате про-
водимых работодателем организационно-штатных 
мероприятий занимаемая Шпакович М.С. долж-
ность подлежала сокращению с 1 апреля 2018 г.

Шпакович М.С. неоднократно (18 января, 19 
февраля и 16 марта 2018 г.) уведомлялась работода-
телем о сокращении занимаемой ею должности, ей 
были предложены вакантные должности, от заме-

щения которых она отказалась, в связи с чем Шпа-
кович М.С. подлежала увольнению с 1 апреля 2018 
г. по пункту 2 части 1 статьи 81 Трудового кодекса 
Российской Федерации в связи с сокращением чис-
ленности или штата работников организации.

Городской поликлиникой № 38 Шпакович М.С. 
ввиду предстоящего увольнения выплачены 26, 
29 марта и 5 апреля 2018 г. причитающиеся ей де-
нежные суммы, в числе которых компенсация за 
неиспользованный отпуск в размере 8 389,92 руб., 
выходное пособие в размере 41 547,87 руб.

С 27 марта по 10 апреля 2018 г. Шпакович М.С. 
была временно нетрудоспособна, соответственно, 
ее последним рабочим днем в Городской поликли-
нике № 38 являлось 11 апреля 2018 г.

Шпакович М.С., воспользовавшись правом, 
предоставленным ей статьей 80 Трудового кодек-
са Российской Федерации, до увольнения обрати-
лась к работодателю с заявлением о переводе ее на 
должность медицинской сестры отделения профи-
лактики Центра здоровья по формированию здоро-
вого образа жизни у граждан Центрального райо-
на г. Санкт-Петербурга, поэтому работодателем 
трудовой договор с ней по пункту 2 части 1 статьи 
81 Трудового кодекса Российской Федерации рас-
торгнут не был. Шпакович М.С. была переведена 
работодателем на названную должность и продол-
жила работать в Городской поликлинике № 38 в 
этой должности.

С 9 июля 2018 г. трудовой договор со Шпакович 
М.С. расторгнут на основании пункта 3 части 1 ста-
тьи 77 Трудового кодекса Российской Федерации 
(по инициативе работника).

Поскольку Шпакович М.С. не была уволена с ра-
боты 1 апреля 2018 г. по пункту 2 части 1 статьи 81 
Трудового кодекса Российской Федерации в связи 
с сокращением численности или штата работников 
организации, работодатель полагал, что право на 
получение выходного пособия у нее не возникло, 
оно было выплачено Шпакович М.С. излишне и яв-
ляется ее неосновательным обогащением. На пред-
ложение работодателя вернуть выплаченное выход-
ное пособие Шпакович М.С. ответила отказом.

Ссылаясь на статьи 395, 1102, 1107 Гражданско-
го кодекса Российской Федерации, работодатель 
просил взыскать со Шпакович М.С. сумму выпла-
ченного ей выходного пособия в размере 41 547,87 
руб., а также проценты за пользование чужими де-
нежными средствами в размере 1 834,94 руб.

Решением Смольнинского районного суда г. 
Санкт-Петербурга от 17 апреля 2019 г. в удовлетво-
рении исковых требований Санкт-Петербургского 
государственного бюджетного учреждения здра-
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воохранения «Городская поликлиника №  38» к 
Шпакович М.С. о взыскании неосновательного 
обогащения, процентов за пользование чужими 
денежными средствами отказано.

Апелляционным определением судебной колле-
гии по гражданским делам Санкт-Петербургского 
городского суда от 14 мая 2020 г. решение суда 
первой инстанции в части отказа в удовлетворе-
нии исковых требований Санкт-Петербургского 
государственного бюджетного учреждения здра-
воохранения «Городская поликлиника №  38» о 
взыскании суммы неосновательного обогащения 
отменено, по делу принято новое решение, которым 
со Шпакович М.С. в пользу Санкт-Петербургского 
государственного бюджетного учреждения здра-
воохранения «Городская поликлиника № 38» взы-
скано неосновательное обогащение в размере 41 
547,87 руб. В остальной части решение суда первой 
инстанции оставлено без изменения.

Определением судебной коллегии по граждан-
ским делам Третьего кассационного суда общей 
юрисдикции от 10 августа 2020 г. апелляцион-
ное определение суда апелляционной инстанции 
оставлено без изменения.

В поданной в Верховный Суд Российской Фе-
дерации кассационной жалобе Шпакович М.С. 
ставится вопрос об отмене апелляционного опре-
деления суда апелляционной инстанции и опреде-
ления кассационного суда общей юрисдикции, как 
незаконных.

Определением судьи Верховного Суда Россий-
ской Федерации от 28 января 2021 г. Шпакович 
М.С. восстановлен пропущенный процессуальный 
срок на подачу кассационной жалобы на апелля-
ционное определение судебной коллегии по граж-
данским делам Санкт-Петербургского городского 
суда от 14 мая 2020 г. и определение судебной кол-
легии по гражданским делам Третьего кассацион-
ного суда общей юрисдикции от 10 августа 2020 г.

По результатам изучения доводов кассацион-
ной жалобы 9 марта 2021 г. судьей Верховного 
Суда Российской Федерации Вавилычевой Т.Ю. 
дело было истребовано в Верховный Суд Россий-
ской Федерации, и ее же, определением 30 апре-
ля 2021 г. кассационная жалоба с делом передана 
для рассмотрения в судебном заседании Судебной 
коллегии по гражданским делам Верховного Суда 
Российской Федерации.

В судебное заседание суда кассационной ин-
станции не явился извещенный надлежащим об-
разом о времени и месте рассмотрения дела пред-
ставитель Санкт-Петербургского государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Го-
родская поликлиника № 38», сведений о причи-
нах неявки не представил. Судебная коллегия по 
гражданским делам Верховного Суда Российской 
Федерации, руководствуясь статьей 390.11, частью 
4 статьи 390.12 Гражданского процессуального ко-
декса Российской Федерации, считает возможным 
рассмотреть дело в отсутствие неявившегося пред-
ставителя Санкт-Петербургского государственно-

го бюджетного учреждения здравоохранения «Го-
родская поликлиника № 38».

Проверив материалы дела, обсудив доводы 
кассационной жалобы, письменного отзыва (по-
ступил в электронном виде) на нее главного врача 
Городской поликлиники № 38 Уварова С.Ю., Су-
дебная коллегия по гражданским делам Верхов-
ного Суда Российской Федерации находит жалобу 
подлежащей удовлетворению, поскольку имеются 
основания для отмены в кассационном порядке об-
жалуемых судебных постановлений.

Основаниями для отмены или изменения судеб-
ной коллегией Верховного Суда Российской Феде-
рации судебных постановлений в кассационном 
порядке являются существенные нарушения норм 
материального права и (или) норм процессуаль-
ного права, которые повлияли на исход дела и без 
устранения которых невозможны восстановление 
и защита нарушенных прав, свобод и законных 
интересов, а также защита охраняемых законом 
публичных интересов (статья 390.14 Гражданского 
процессуального кодекса Российской Федерации).

Судебная коллегия по гражданским делам Вер-
ховного Суда Российской Федерации приходит к 
выводу о том, что при рассмотрении настоящего 
дела судом апелляционной инстанции и кассаци-
онным судом общей юрисдикции были допущены 
такого рода существенные нарушения норм мате-
риального права, и они выразились в следующем.

Судом установлено и из материалов дела следу-
ет, что с 19 июля 2016 г. Шпакович М.С. состояла в 
трудовых отношениях с Городской поликлиникой 
№ 38, работала в должности старшей медицинской 
сестры дневного стационара межрайонного центра 
медицинской реабилитации, с нею был заключен 
трудовой договор.

С 9 января 2017 г. Шпакович М.С. была переве-
дена в дневной стационар Городской поликлиники 
№ 38 на должность старшей медицинской сестры.

Приказом главного врача Городской поликли-
ники № 38 от 29 декабря 2017 г. № 147-В «О реор-
ганизации подразделений и сокращении штата 
работников» дневной стационар и процедурный 
кабинет поликлиники были объединены и образо-
ван дневной стационар с процедурным кабинетом 
поликлиники, в связи с чем штат работников, сре-
ди которых 1 ставка старшей медицинской сестры 
дневного стационара, был сокращен.

18 января 2018 г. Шпакович М.С. уведомле-
на работодателем о сокращении занимаемой ею 
должности и ей для замещения были предложены 
вакантные должности, на которые она могла быть 
переведена с ее письменного согласия. Шпакович 
М.С. 18 января 2018 г. выразила согласие на за-
нятие должности старшей медицинской сестры 
процедурного кабинета дневного стационара. На 
занятие указанной должности выразила согласие 
и старшая медицинская сестра Дупчен С.Д.

Приказом главного врача Городской поликли-
ники № 38 от 22 января 2018 г. создана комиссия 
для определения преимущественного права на 
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оставление на работе сотрудников, которые подле-
жат сокращению. Решением названной комиссии 
от 7 февраля 2018 г. преимущественное право на 
оставление на работе признано за Дупчен С.Д.

Согласия на занятие иной вакантной должно-
сти Шпакович М.С. не выразила.

14 марта 2018 г. работодателем издан приказ 
№ 15-ку о расторжении со Шпакович М.С. трудо-
вого договора с 30 марта 2018 г. в связи с сокра-
щением штата работников (пункт 2 части 1 статьи 
81 Трудового кодекса Российской Федерации), 
выплате Шпакович М.С. выходного пособия в раз-
мере среднего месячного заработка, компенсации 
за неиспользованный дополнительный оплачивае-
мый отпуск – 9,28 календарного дня.

26 и 29 марта, 5 апреля 2018 г. работодателем 
Шпакович М.С. выплачены денежные средства, 
полагавшиеся ей при увольнении, в числе кото-
рых компенсация за неиспользованный отпуск в 
размере 8 389,92 руб., выходное пособие в размере 
41 547,87 руб.

В период с 27 марта по 10 апреля 2018 г. Шпако-
вич М.С. была временно нетрудоспособна.

2 апреля 2018 г. Шпакович М.С. обратилась к 
главному врачу Городской поликлиники №  38 с 
заявлением о переводе на должность медицинской 
сестры отделения профилактики Центра здоровья 
по формированию здорового образа жизни и граж-
дан Центрального района г. Санкт-Петербурга, в 
связи с чем приказом главного врача Городской 
поликлиники № 38 от 11 апреля 2018 г. № 29-ку 
отменен приказ от 14 марта 2018 г. о расторжении 
с Шпакович М.С. трудового договора по пункту 2 
части 1 статьи 81 Трудового кодекса Российской 
Федерации.

Приказом работодателя от 11 апреля 2018 г. 
№ 66/лс Шпакович М.С. с 2 апреля 2018 г. переве-
дена на должность медицинской сестры отделения 
профилактики Центра здоровья по формированию 
здорового образа жизни у граждан Центрального 
района г. Санкт-Петербурга. В этот же день (11 
апреля 2018 г.) со Шпакович М.С. заключено до-
полнительное соглашение к трудовому договору.

15 мая 2018 г. работодателем Шпакович М.С. 
было направлено письмо с предложением о возвра-
те выплаченных ей 26, 29 марта и 5 апреля денеж-
ных средств (компенсации за неиспользованный 
отпуск и выходного пособия), на которое Шпако-
вич М.С. ответила отказом.

4 июля 2018 г. Шпакович М.С. обратилась к 
главному врачу Городской поликлиники №  38 с 
заявлением об увольнении по собственному жела-
нию 9 июля 2018 г.

Приказом работодателя от 4 июля 2018 г. № 54/
ку-2018 Шпакович М.С. с 9 июля 2018 г. уволена 
с работы по пункту 3 части 1 статьи 77 Трудового 
кодекса Российской Федерации (расторжение тру-
дового договора по инициативе работника).

Разрешая спор и отказывая Городской поликли-
нике № 38 в удовлетворении исковых требований 
о взыскании со Шпакович М.С. неосновательного 

обогащения, процентов за пользование чужими 
денежными средствами, суд первой инстанции 
применил к спорным отношениям положения 
статьи 164, части 1 статьи 178 Трудового кодекса 
Российской Федерации и исходил из того, что вы-
ходное пособие в размере средней заработной пла-
ты, выплаченное работодателем Шпакович М.С. в 
связи с ее увольнением с работы по сокращению 
штата, относится к выплатам компенсационного 
характера, установленным в целях материальной 
поддержки лиц, лишившихся работы.

Сославшись на положения подпункта 3 статьи 
1109 Гражданского кодекса Российской Феде-
рации о недопустимости возврата в качестве не-
основательного обогащения заработной платы и 
приравненных к ней платежей, пособий и иных 
выплат, предоставленных гражданину в качестве 
средства к существованию, при отсутствии недо-
бросовестности с его стороны и счетной ошибки 
и указав на то, что доказательств недобросовест-
ности Шпакович М.С. при получении выходного 
пособия работодателем  – Городской поликлини-
кой № 38 не представлено, суд первой инстанции 
пришел к выводу об отсутствии правовых осно-
ваний для удовлетворения исковых требований 
Городской поликлиники №  38 о взыскании со 
Шпакович М.С. выходного пособия в качестве не-
основательного обогащения и производных от них 
требований о взыскании процентов за пользование 
чужими денежными средствами.

Отменяя решение суда первой инстанции в ча-
сти отказа в удовлетворении исковых требований 
Городской поликлиники № 38 о взыскании со Шпа-
кович М.С. неосновательного обогащения в сумме 
выплаченного ей выходного пособия и принимая 
по делу новое решение об удовлетворении исковых 
требований в этой части, суд апелляционной ин-
станции, приведя положения статьи 137 Трудово-
го кодекса Российской Федерации и подпункта 3 
статьи 1109 Гражданского кодекса Российской Фе-
дерации, указал на то, что подача Шпакович М.С. 
заявления о переводе на другую должность влечет 
утрату ею права на получение выходного пособия, 
подлежащего выплате работодателем работникам 
при их увольнении в случае сокращения штата 
работников, и это обстоятельство является тем 
исключением, предусмотренным действующим 
трудовым законодательством, которое позволяет 
работодателю взыскать излишне выплаченные ра-
ботнику денежные средства.

По мнению суда апелляционной инстанции, 
выплаченное Шпакович М.С. выходное пособие не 
подпадает под категорию денежных средств, предо-
ставленных гражданину в качестве средств к суще-
ствованию, поскольку это пособие выплачено сверх 
причитавшейся за тот же период заработной платы, 
в связи с чем полученное ответчиком в отсутствие 
на то правовых оснований выходное пособие явля-
ется неосновательным обогащением и подлежит 
возврату работодателю на основании статьи 1102 
Гражданского кодекса Российской Федерации.
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Судебная коллегия по гражданским делам Тре-
тьего кассационного суда общей юрисдикции со-
гласилась с выводами суда апелляционной инстан-
ции и их правовым обоснованием.

Судебная коллегия по гражданским делам Вер-
ховного Суда Российской Федерации считает, что 
выводы суда апелляционной инстанции и касса-
ционного суда общей юрисдикции сделаны с суще-
ственным нарушением норм материального права.

Конституцией Российской Федерации каждому 
гарантировано право на вознаграждение за труд 
без какой бы то ни было дискриминации (часть 3 
статьи 37).

В силу части 1 статьи 137 Трудового кодекса 
Российской Федерации удержания из заработной 
платы работника производятся только в случаях, 
предусмотренных этим Кодексом и иными феде-
ральными законами.

В соответствии с частью 4 статьи 137 Трудового 
кодекса Российской Федерации заработная плата, 
излишне выплаченная работнику (в том числе при 
неправильном применении трудового законода-
тельства или иных нормативных правовых актов, 
содержащих нормы трудового права), не может 
быть с него взыскана за исключением случаев: 
счетной ошибки (абзац второй части 4 названной 
статьи); если органом по рассмотрению индивиду-
альных трудовых споров признана вина работни-
ка в невыполнении норм труда (часть 3 статьи 155 
Трудового кодекса Российской Федерации) или 
простое (часть 3 статьи 157 Трудового кодекса Рос-
сийской Федерации) (абзац третий части 4 назван-
ной статьи); если заработная плата была излишне 
выплачена работнику в связи с его неправомерны-
ми действиями, установленными судом (абзац чет-
вертый части 4 названной статьи).

Нормативные положения части 4 статьи 137 
Трудового кодекса Российской Федерации корре-
спондируют подпункту 3 статьи 1109 Граждан-
ского кодекса Российской Федерации, которым 
установлены ограничения для возврата в виде 
неосновательного обогащения заработной платы 
и приравненных к ней платежей, пенсий, посо-
бий, стипендий, возмещения вреда, причиненного 
жизни или здоровью, алиментов и иных денежных 
сумм, предоставленных гражданину в качестве 
средства к существованию, при отсутствии недо-
бросовестности с его стороны и счетной ошибки.

Предусмотренные статьей 137 Трудового кодек-
са Российской Федерации, статьей 1109 Граждан-
ского кодекса Российской Федерации правовые 
нормы согласуются с положениями Конвенции 
международной организации труда от 1 июля 1949 
г. № 95 «Относительно защиты заработной платы» 
(статья 8), статьи 1 Протокола № 1 к Конвенции о 
защите прав человека и основных свобод, статьи 
10 Трудового кодекса Российской Федерации и со-
держат исчерпывающий перечень случаев, когда 
допускается взыскание с работника излишне вы-
плаченных ему в связи с трудовыми отношениями 
сумм.

Ввиду того, что Конституцией Российской Фе-
дерации работнику гарантируется право на возна-
граждение за труд, а трудовым законодательством 
в целях охраны заработной платы как источника 
дохода работника ограничены основания удержа-
ния из нее, при разрешении спора о взыскании с 
работника выплаченных ему в связи с трудовыми 
отношениями денежных сумм обстоятельством, 
имеющим значение для дела, является установ-
ление предусмотренных частью 4 статьи 137 Тру-
дового кодекса Российской Федерации оснований 
для такого взыскания.

Между тем суд апелляционной инстанции, 
приведя в апелляционном определении положе-
ния статьи 137 Трудового кодекса Российской Фе-
дерации, эти нормативные положения к спорным 
отношениям применил неправильно.

Суд апелляционной инстанции не учел, что пере-
чень предусмотренных частью 4 статьи 137 Трудо-
вого кодекса Российской Федерации оснований, по-
зволяющих работодателю осуществить удержание с 
работника денежных сумм, является исчерпываю-
щим и расширительному толкованию не подлежит.

Суждение суда апелляционной инстанции о 
том, что подача Шпакович М.С. заявления о пере-
воде на другую должность повлекла утрату ею пра-
ва на получение выходного пособия, подлежащего 
выплате работодателем работникам при их уволь-
нении по сокращению штата, и это обстоятельство 
является тем исключением, предусмотренным 
действующим трудовым законодательством, ко-
торое позволяет работодателю взыскать излишне 
выплаченные работнику денежные средства, не-
правомерно. Суд апелляционной инстанции не 
привел в апелляционном определении конкретное 
нормативное положение статьи 137 Трудового ко-
декса Российской Федерации, на основании кото-
рого пришел к выводу о наличии у работодателя 
правовых основании для взыскания суммы выпла-
ченного работнику выходного пособия.

Вывод суда апелляционной инстанции о том, 
что выплаченное работодателем Шпакович М.С. 
выходное пособие не подпадает под категорию де-
нежных средств, предоставленных гражданину в 
качестве средств к существованию, поскольку это 
пособие выплачено ей сверх причитавшейся за тот 
же период заработной платы, в связи с чем подле-
жит возврату работодателю на основании статьи 
1102 Гражданского кодекса Российской Федера-
ции, нельзя признать соответствующим закону.

Нормы, регулирующие обязательства вследствие 
неосновательного обогащения, установлены главой 
60 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Пунктом 1 статьи 1102 Гражданского кодекса 
Российской Федерации предусмотрено, что лицо, 
которое без установленных законом, иными пра-
вовыми актами или сделкой оснований приобрело 
или сберегло имущество (приобретатель) за счет 
другого лица (потерпевшего), обязано возвратить 
последнему неосновательно приобретенное или 
сбереженное имущество (неосновательное обога-



СУДЕБНАЯ ПРАКТИКА

78	 Нормативные акты для бухгалтера  № 18,  13 сентября  2021

щение), за исключением случаев, предусмотрен-
ных статьей 1109 данного Кодекса.

Не подлежат возврату в качестве неоснователь-
ного обогащения заработная плата и приравненные 
к ней платежи, пенсии, пособия, стипендии, возме-
щение вреда, причиненного жизни или здоровью, 
алименты и иные денежные суммы, предоставлен-
ные гражданину в качестве средства к существо-
ванию, при отсутствии недобросовестности с его 
стороны и счетной ошибки (подпункт 3 статьи 1109 
Гражданского кодекса Российской Федерации).

Исходя из приведенных нормативных положе-
ний неосновательное обогащение имеет место в 
случае приобретения или сбережения имущества 
в отсутствие на то правовых оснований, то есть 
неосновательным обогащением является чужое 
имущество, включая денежные средства, которое 
лицо приобрело (сберегло) за счет другого лица 
(потерпевшего) без оснований, предусмотренных 
законом, иным правовым актом или сделкой. Не-
основательное обогащение возникает при наличии 
одновременно следующих условий: имело место 
приобретение или сбережение имущества; приоб-
ретение или сбережение имущества одним лицом 
за счет другого лица произведено в отсутствие пра-
вовых оснований, то есть не основано ни на законе, 
ни на иных правовых актах, ни на сделке.

По смыслу положений подпункта 3 статьи 1109 
Гражданского кодекса Российской Федерации, 
не считаются неосновательным обогащением и не 
подлежат возврату в качестве такового денежные 
суммы, предоставленные гражданину в качестве 
средств к существованию, в частности заработная 
плата, приравненные к ней платежи, пенсии, по-
собия, стипендии, возмещение вреда, причиненно-
го жизни или здоровью гражданина и т.п., то есть 
суммы, которые предназначены для удовлетворе-
ния его необходимых потребностей, и возвраще-
ние этих сумм поставило бы гражданина в труд-
ное материальное положение. Вместе с тем закон 
устанавливает и исключения из этого правила, а 
именно: излишне выплаченные суммы должны 
быть получателем возвращены, если их выплата 
явилась результатом недобросовестности с его сто-
роны или счетной ошибки. При этом добросовест-
ность гражданина (получателя спорных денежных 
средств) презюмируется, следовательно, бремя до-
казывания недобросовестности гражданина, полу-
чившего названные в данной норме виды выплат, 
лежит на стороне, требующей возврата излишне 
выплаченных сумм.

Следовательно, к спорным отношениям, связан-
ным с возвратом выплаченного работодателем работ-
нику выходного пособия, наряду с нормами части 4 
статьи 137 Трудового кодекса Российской Федера-
ции подлежат применению положения подпункта 
3 статьи 1109 Гражданского кодекса Российской 
Федерации о недопустимости возврата в качестве 
неосновательного обогащения заработной платы и 
приравненных к ней платежей, пенсий, пособий, 
стипендий, возмещения вреда, причиненного жизни 

или здоровью, алиментов и иных денежных сумм, 
предоставленных гражданину в качестве средства к 
существованию, при отсутствии недобросовестности 
с его стороны и счетной ошибки.

В соответствии с положениями абзаца первого 
части 1 статьи 178 Трудового кодекса Российской 
Федерации при расторжении трудового договора 
в связи с ликвидацией организации (пункт 1 ча-
сти первой статьи 81 настоящего Кодекса) либо 
сокращением численности или штата работников 
организации (пункт 2 части первой статьи 81 на-
стоящего Кодекса) увольняемому работнику вы-
плачивается выходное пособие в размере среднего 
месячного заработка.

Согласно правовой позиции, изложенной в 
пункте 2.1 постановления Конституционного Суда 
Российской Федерации от 13 ноября 2019 г. № 34-
П «По делу о проверке конституционности абзаца 
четвертого пункта 9 Положения об особенностях 
порядка исчисления средней заработной платы 
в связи с жалобой гражданки В.С. Кормуш», по 
своей правовой природе выходное пособие, как 
и сохранение среднего месячного заработка на 
период трудоустройства, является гарантийной 
выплатой, предоставление которой связано с пре-
кращением трудовых отношений по инициативе 
работодателя, принимающего кадровые решения 
в рамках определения стратегии экономической 
деятельности, либо в случае ликвидации органи-
зации. Закрепление этой гарантии на законода-
тельном уровне обусловлено стремлением госу-
дарства смягчить неблагоприятные последствия 
увольнения в связи с обстоятельствами, препят-
ствующими сохранению трудовых отношений и не 
зависящих от волеизъявления работника либо его 
виновного поведения. Ее целевым назначением яв-
ляется обеспечение уволенному работнику на пе-
риод трудоустройства материальной поддержки, 
сопоставимой с тем заработком, который он полу-
чал в период трудовой деятельности.

С учетом положений статьи 178 Трудового ко-
декса Российской Федерации и правовой позиции 
Конституционного Суда Российской Федерации вы-
ходное пособие относится к числу гарантийных вы-
плат работнику при прекращении с ним трудовых 
отношений по инициативе работодателя в связи с 
проведением организационно-штатных меропри-
ятий. Это пособие сопоставимо с тем заработком, 
который работник получал в период трудовой дея-
тельности, и призвано обеспечить работнику над-
лежащий уровень жизни и необходимый достаток 
на период трудоустройства, в связи с чем по своей 
правовой природе выходное пособие, которое под-
лежит выплате работнику при принятии работо-
дателем решения о прекращении с ним трудовых 
отношений в связи с проведением организационно-
штатных мероприятий, приравнено к заработку и 
относится к средствам существования гражданина.

Таким образом, выплаченное Шпакович М.С. 
работодателем выходное пособие могло быть с нее 
взыскано как неосновательное обогащение, только 
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если выплата названного пособия явилась резуль-
татом недобросовестности со стороны Шпакович 
М.С. или счетной ошибки.

По данному делу юридически значимым с уче-
том исковых требований Городской поликлиники 
№ 38, возражений Шпакович М.С. относительно 
иска и регулирующих спорные отношения норм 
материального права являлось установление не-
добросовестности в действиях Шпакович М.С. при 
получении ею выходного пособия ввиду предсто-
ящего увольнения по пункту 2 части 1 статьи 81 
Трудового кодекса Российской Федерации (сокра-
щение штата работников организации).

Суд первой инстанции, разрешая спор, пришел к 
выводу о том, что каких-либо виновных и недобросо-
вестных действий при получении выходного пособия 
Шпакович М.С. совершено не было, счетной ошибки 
также не допущено, и, применив к спорным отноше-
ниям положения части 4 статьи 137 Трудового кодек-
са Российской Федерации и подпункта 3 статьи 1109 
Гражданского кодекса Российской Федерации о не-
допустимости возврата в качестве неосновательного 
обогащения денежных средств, предоставленных 
гражданину в качестве средств к существованию, 
при отсутствии недобросовестности с его стороны, 
отказал в иске Городской поликлинике № 38.

Не установив каких-либо новых обстоятельств, 
нарушив нормы материального права об ограни-
чении удержаний из заработной платы работника 
(статья 137 Трудового кодекса Российской Феде-
рации) и о неосновательном обогащении (статьи 
1102, 1109 Гражданского кодекса Российской Фе-
дерации), суд апелляционной инстанции не согла-
сился с выводами суда первой инстанции, придя 
к ошибочному выводу о наличии правовых осно-
ваний для удовлетворения заявленных Городской 
поликлиникой № 38 исковых требований.

Кассационный суд общей юрисдикции, про-
веряя по кассационной жалобе Шпакович М.С. 
законность апелляционного определения суда 
апелляционной инстанции, допущенные им нару-
шения норм материального права не выявил и не 

устранил, тем самым не выполнил требования ста-
тьи 379.6 и частей 1 – 3 статьи 379.7 Гражданского 
процессуального кодекса Российской Федерации.

В связи с изложенным апелляционное опре-
деление судебной коллегии по гражданским де-
лам Санкт-Петербургского городского суда от 14 
мая 2020 г. и определение судебной коллегии по 
гражданским делам Третьего кассационного суда 
общей юрисдикции от 10 августа 2020 г. нельзя 
признать законными, поскольку они приняты с 
существенными нарушениями норм материально-
го права, повлиявшими на исход дела, без устра-
нения которых невозможны восстановление и 
защита нарушенных прав и законных интересов 
заявителя, что согласно статье 390.14 Граждан-
ского процессуального кодекса Российской Феде-
рации является основанием для отмены указан-
ных судебных постановлений и оставления в силе 
решения суда первой инстанции, разрешившего 
спор в соответствии с установленными обстоятель-
ствами и подлежащими применению к спорным 
отношениям нормами материального права и от-
казавшего в удовлетворении исковых требований 
Санкт-Петербургского государственного бюджет-
ного учреждения здравоохранения «Городская по-
ликлиника № 38» к Шпакович М.С. о взыскании 
неосновательного обогащения, процентов за поль-
зование чужими денежными средствами.

Руководствуясь статьями 390.14, 390.15, 390.16 
Гражданского процессуального кодекса Российской 
Федерации, Судебная коллегия по гражданским де-
лам Верховного Суда Российской Федерации

определила:
апелляционное определение судебной коллегии 

по гражданским делам Санкт-Петербургского го-
родского суда от 14 мая 2020 г. и определение су-
дебной коллегии по гражданским делам Третьего 
кассационного суда общей юрисдикции от 10 авгу-
ста 2020 г. по делу Смольнинского районного суда 
г. Санкт-Петербурга № 2-1016/19 отменить.

Оставить в силе решение Смольнинского район-
ного суда г. Санкт-Петербурга от 17 апреля 2019 г.

Комментарий
Сокращаемая сотрудница накануне увольнения 
согласилась на перевод на другую должность, 
продолжив работать в организации. Но к тому 
моменту она уже получила выходное пособие, 
положенное сокращаемым. Работодатель за-
хотел получить эту сумму назад, но женщина ее 
не вернула. 

В чем причина разбирательства

С 19 июля 2016 года гражданка Ш. работала 
медсестрой в поликлинике. В результате органи-
зационно-штатных мероприятий эта должность 
подлежала сокращению с 01.04.2018. Сотруд-
ницу неоднократно (18 января, 19 февраля и 16 

марта 2018 года) уведомляли о грядущем со-
бытии. Ей предлагали вакантные должности, от 
которых Ш. отказалась. В этой связи гражданка 
подлежала увольнению с 1 апреля 2018 года по 
п. 2 ч. 1 ст. 81 Трудового кодекса РФ (из-за со-
кращения численности или штата работников).

Поликлиника ввиду предстоящего расстава-
ния с сотрудницей выплатила ей 26, 29 марта 
и 5 апреля причитающиеся суммы (в том числе 
выходное пособие – 41 547,87 руб.).

С 27 марта по 10 апреля 2018 года Ш. боле-
ла, из-за чего ее последним рабочим днем яв-
лялось 11 апреля.

Женщина, воспользовавшись правом, предо-
ставленным ей статьей 80 ТК РФ, 2 апреля (то 
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есть до увольнения) обратилась к главному вра-
чу с заявлением о переводе ее на другую долж-
ность. В этой связи трудовой договор с ней не 
расторгли. Гражданку перевели на обозначен-
ную ею должность, и Ш. продолжила работать в 
поликлинике (11 апреля с сотрудницей заключе-
но допсоглашение к трудовому договору).

Поскольку расставание «по сокращению» с Ш. 
не произошло, организация сочла, что выходное 
пособие сотруднице выплачено излишне и явля-
ется ее неосновательным обогащением. 15 мая 
2018 года работодатель направил Ш. письмо с 
предложением вернуть деньги, на которое та 
ответила отказом. Вскорости она уволилась по 
собственному желанию (09.07.2018).

Поликлиника обратилась к представителям 
правосудия, сославшись на статьи 395, 1102 
и 1107 Гражданского кодекса РФ. Учреждение 
желало получить с бывшей сотрудницы:

–– неосновательное обогащение (выходное по-
собие) в размере 41 547,87 руб.;

–– проценты за пользование чужими денежны-
ми средствами в сумме 1 834,94 руб.
Суд первой инстанции исковые требования 

поликлиники не удовлетворил. Арбитры, приме-
нив положения ст. 164 и ч. 1 ст. 178 ТК РФ, заклю-
чили: выданное Ш. выходное пособие в размере 
средней заработной платы относится к выпла-
там компенсационного характера, установлен-
ным в целях материальной поддержки физлиц.

Недопустим возврат в качестве неоснователь-
ного обогащения зарплаты и приравненных к ней 
сумм, пособий и иных выплат, предоставленных 
«физику» как средства к существованию. Правда, 
только при отсутствии недобросовестности с его 
стороны, а также счетной ошибки. Это следует из 
подпункта 3 статьи 1109 ГК РФ. Недобросовест-
ность же работницы при получении выходного 
пособия поликлиникой не доказана. А значит, Ш. 
бывшему работодателю ничего не должна.

Однако суд апелляционной инстанции посчитал 
иначе. Отталкиваясь от положений статьи 137 ТК 
РФ и подпункта 3 статьи 1109 ГК РФ, арбитры от-
метили следующее. Подав заявление о переводе 
на другую должность, Ш. утратила право на ком-
пенсацию, положенную при увольнении по сокра-
щению. Это позволяет взыскать с нее «излишек».

По мнению апелляции, выданное пособие не 
подпадает под категорию сумм, предоставлен-
ных в качестве средств к существованию. Ведь 
оно выплачено сверх причитавшейся за тот же 
период зарплаты. Стало быть, пособие, полу-
ченное ответчиком без правовых оснований, 
не что иное, как неосновательное обогащение. 
Оно подлежит возврату работодателю (ст. 1102 
ГК РФ). Правда, в процентах за пользование чу-
жими деньгами истцу все равно отказали.

Кассация с выводами второй инстанции и их 
правовым обоснованием согласилась.

Судебная коллегия по гражданским делам ВС 
РФ вердикты апелляции и кассации отменила, 

а решение суда первой инстанции оставила 
в силе.

По мнению высших арбитров, вторая инстан-
ция не учла, что перечень предусмотренных 
частью 4 статьи 137 ТК РФ оснований, позволя-
ющих работодателю удержать деньги со специ-
алиста, является исчерпывающим и расшири-
тельному толкованию не подлежит. Ситуация, 
когда человек подал заявление о переводе, 
утратив тем самым право на выходное посо-
бие, в этом перечне отсутствует. Апелляция не 
привела конкретное положение 137-й статьи, 
на котором базируется вывод о наличии у по-
ликлиники оснований для взыскания с Ш. денег.

Суждение о том, что пособие в рассмотренной 
ситуации не подпадает под категорию средств 
к существованию, не соответствует закону.

По смыслу подпункта 3 статьи 1109 ГК РФ 
(подлежащего применению в данном случае) до-
казать недобросовестность получателя спорных 
средств должен тот, кто требует их возврата. Но 
поликлиника не представила свидетельств ка-
ких-либо виновных и недобросовестных дейст-
вий сотрудницы при получении ею выходного по-
собия. Счетных погрешностей тоже не допущено. 
Значит, первая инстанция, отказавшая бывшему 
работодателю, разрешила спор корректно. Вер-
дикты же апелляции и кассации приняты с суще-
ственными нарушениями норм права.

Выбор – не в пользу работодателей

ВС РФ закрепил подход, который нередко 
встречается в арбитражной практике. Нагляд-
ный пример  – Апелляционное определение 
Свердловского областного суда от 09.10.2018 
по делу № 33-18059/2018.

С юрисконсультом расторгли трудовой договор 
по соглашению сторон, выплатив ему компенса-
цию в размере трех среднемесячных зарплат 
(119 270,97 руб.). Вскоре суд признал это уволь-
нение незаконным, восстановив гражданина на 
работе. Размер оплаты вынужденного прогула – 
77 054,40 руб. Ранее выданное выходное посо-
бие предписано зачесть в счет данной суммы. По 
мнению предприятия, оставшиеся у специалиста 
средства в размере 42 216,57 руб. (119 270,97 – 
77 054,40) – его неосновательное обогащение. 
Организация хотела эти деньги вернуть.

Первая инстанция иск удовлетворила, но апел-
ляция посчитала иначе. Так как спорная выплата 
являлась выходным пособием, при разрешении 
спора следовало руководствоваться ст. 137 ТК 
РФ и ст. 1109 ГК РФ. Оснований из ч. 4 ст. 137 ТК 
РФ для взыскания «излишка» не усматривается. 
Недобросовестности «физика» не установлено, 
он не влиял и не мог влиять на выплату выходно-
го пособия. Сумма выдана по воле самого пред-
приятия. Счетных ошибок также нет. 

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.
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УСН. Спецрежимы. Кассы

Валюта. Экспорт. Импорт.
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НОРМАТИВНЫЕ АКТЫ

ВАЖНЫЕ ИЗМЕНЕНИЯ

ДРУГИЕ НАЛОГИ

Новая «табачная» декларация
ФНС России обновила форму налоговой декларации по 
акцизам на табак (табачные изделия) приказом от 15.02.2018 
№ ММВ-7-3/95@. Вступил с силу данный приказ 17 июля 
2018 года. Кто ее сдает Налоговую декларацию по акцизам 
на табачную продукцию представляют в территориальные 
органы ФНС все налогоплательщики, которые совершают 
операции, предусмотренные статьей 182 Налогового 
кодекса, со следующими подакцизными товарами: табаком 
трубочным, курительным, жевательным, сосательным, 
нюхательным, кальянным (за исключением табака, 
используемого в качестве сырья для производства табачной

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ

НДФЛ с пенсий
О ставке и вычетах по НДФЛ, 
а также об освобождении от 
уплаты НДФЛ пенсий.

Письмо Министерства 
финансов РФ №03-04-05/41003 
от 15.06.2018

вчера в 10:04

ГЛАВНОЕ ЗА НЕДЕЛЮ
По мнению читателей

ОПЛАЧИВАЕМ ВРЕМЯ 
ПРОСТОЯ

О выплате заработной платы во время 
простоя.

вчера в 09:00

ЖАЛОБА В НАЛОГОВУЮ 
ИНСПЕКЦИЮ: ПОРЯДОК 

ДЕЙСТВИЙ
С 17.12.2016 приказом Минфина России 

от 30.09.2016 № 169н утвержден 
новый административный регламент 

предоставления ФНС России 
государственной

вчера в 09:15

НДС

Если организации или ИП продают 
билеты на культурно-просветительные 
мероприятия не по установленной 
форме БСО, они теряют освобождение 
от НДС. Письмо Минфина России 
от 25 июня 2018 г. № 03-07-07/43310.
сегодня в 15:25

НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ

Во внереализационных доходах 
учитывают стоимость оставшихся 
после демонтажа ОС материалов. 
Если вы их продаете, то учтенные 
ранее доходы составляют расходы, 
но постепенно – по мере реализации 
запчастей. Письмо Минфина России 
от 20 июня 2018 года № 03-03-
06/1/42057.
сегодня в 09:47

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ
Подготовлен проект приказа об утверждении новой 
отчетности по НДФЛ. За 2018 год налоговые агенты 
будут сдавать сведения о доходах физлиц «Справка 
о доходах физического лица и суммах налога на 
доходы физических лиц» (2-НДФЛ) по новой форме. 
Новый приказ утвердит эту форму и отменит 
действующий приказ ФНС России от 30 октября 
2015 года
сегодня в 11:58

УСН. СПЕЦРЕЖИМЫ. КАССЫ

По мнению судей, совместитель УСН 
и ПСН, получивший «патентный» доход 
после того, как срок действия патента 
закончился, учитывает его в УСН-
базе. Определение Верховного Суда 
от 25 мая 2018 г. № 307-КГ18-2404.
вчера в 18:24

Письмо Министерства финансов РФ №ЕД-3-7/4811@ от 17.07.2018
сегодня в 09:47

Подробнее

ПРАКТИЧЕСКАЯ БУХГАЛТЕРИЯ ВЫБОР ЧИТАТЕЛЕЙ
Самое лучшее

МИНФИН ИЗМЕНИЛ 
БУХУЧЕТ ДЛЯ МАЛЫХ 

ФИРМ
Приказ Министерства финансов РФ 
от 16.05.2016 № 64н внес изменения 

сразу в четыре ПБУ. Все новации 
адресованы компаниям, которые вправе 

применять...

вчера в 13:15

КРЕДИТ НЕДОВЕРИЯ: 
КОМУ БАНКИ ОТКАЖУТ 

В ПРОВЕДЕНИИ ОПЕРАЦИЙ
В законодательство внесены 
изменения, облегчающие для 

предпринимателей процедуру открытия 
банковского счета. В свою очередь ЦБ 

РФ рассылает банкирам указания,...

вчера в 15:00

КОНТРОЛЬ ЗА 
СТРАХОВЫМИ ВЗНОСАМИ: 
ЧТО МЕНЯЕТСЯ (ЧАСТЬ 1)

Итак, свершилось: контроль за 
расчетом и уплатой страховых 

взносов передают налоговикам. 
Администрировать страховые взносы 

на травматизм по-...

вчера в 16:00
Подробнее

УЧЕТ

Безнадежная дебиторка: списываем правильно
Когда не все идет гладко, дебиторская задолженность может так и не стать реальными 
деньгами. Разберемся, когда рассчитывать на погашение долга уже не приходится, 
и как списать такие безнадежные долги в бухгалтерском и налоговом учете.

Как правило, безнадежные долги выявляются по итогам инвентаризации расчетов. 
Но даже если вы обнаружили признаки безнадежности, что называется “на глаз”, 
чтобы списать дебиторку, вам все равно необходимо провести инвентаризацию 
(77, 78 Положения по бухучету, утв. Приказ Минфина от 29.07.1998 № 34н; далее – 
Положение). В ходе ревизии должно быть установлено, что долг:

• существует, то есть в наличии все подтверждающие документы (договоры, 
товарные накладные, акты выполненных работ, платежные поручения, банковские 
выписки и т. п.) (Письмо ФНС РФ от 06.12.2010 № ШС-37-3/16955);

• имеет признаки безнадежного.
В частности, суммы безнадежных долгов в акте инвентаризации выделяются 
отдельно. Какие есть же признаки безнадежности?

Всего их четыре (п. 2 ст. 266 НК РФ, письма Минфина от 22.07.2016 № 03-03-
06/1/42962, от 06.06.2016 № 03-03-06/1/32678, от 06.04.2016 № 03-03-06/2/19410):

• истек срок исковой давности;
• организация-должник ликвидирована, в том числе исключена из ЕГРЮЛ как 

недействующее юридическое лицо 01.09.2014 или позднее;

14:30, 29 сентября 2016

Алгоритмы для бухгалтера                         Учетная политика                               Правильный договор
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Конструктор  документов 
от ВТБ банка  только 
при  подписке в  сентябре

ПОДПИСКА 
НА 1-Е ПОЛУГОДИЕ 
2022 ГОДА

ПО ПРОСЬБАМ ПОДПИСЧИКОВ МЫ СОХРАНИЛИ ПОДАРОК – КОНСТРУКТОР ДОКУМЕНТОВ ОТ ВТБ 
БАНКА ПРИ ПОДПИСКЕ НА СЕНТЯБРЬ. ПРЕДЛОЖЕНИЕ ПРОДЛЕНО ТОЛЬКО ДО 30.09.2021.



Точно знайте, как новости и изменения 
законодательства повлияют на работу 

бухгалтерии

pb.buhgalteria.ru

Работайте грамотно, без ошибок, 
проверяйте себя и свою бухгалтерию, 

получите доступ к практическим 
рекомендациям по учету и налогам

berator.ru

Узнавайте обо всех новостях учета 
и налогообложения

buhgalteria.ru

Применяйте УСН на практике с учетом  
особенностей этого спецрежима

usn.berator.ru

Отслеживайте новые документы, 
узнавайте, как правильно применять 

законодательные новшества

na.buhgalteria.ru

Воспользуйтесь материалами, которые 
помогут подготовить правильный 

годовой отчет, проверить учет 
и правильность расчетов налогов 

в течение года

buhgod.ru

РАСТИТЕ
ПРОФЕССИОНАЛЬНО

ВМЕСТЕ С НАМИ!


